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CO PŘINÁŠÍ PODZIM 
S odlétajícím teplem léta vrcholí tišnovská kulturní sezóna víken-
dovou Svatováclavskou poutí. Počasí bylo letos přívětivé a přilá-
kalo tak řady místních i  z  okolí města k  návštěvě trhů, vystou-
pení, koncertů, výstav, taneční zábavy i kolotočů. Kulturní scéna 
schovaná již pod střechy sálů a kina zaplnila hlediště pozvánka-
mi na  klasickou hudbu i  divadelní vystoupení. Město, ušetřené 
povodně, otevřelo další kousek průmyslové zóny. Inspiro zahájilo 
své kroužky v nových prostorách. Na oblohu vzlétli draci a s ve-
čerem nad západem září jasná kometa. (vv)

Fotografie: Michal Beneš, Josef Permedla, Inspiro,
Petr Horálek, Kateřina Šikulová, Vladimír Vecheta
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 Říjen je měsíc pestrý. Osobně jej spo-
lu s květnem považuji za dva nejkrásněj-
ší měsíce v  roce. Škoda jen, že za ním 
přichází listopad, tradičně spojovaný 
s  pošmourností, nostalgií a  dušičkovou 
atmosférou, kdy přibouchneme okeni-
ce čerstvému ovzduší a  uzavíráme se 
přírodě, které navzdory pokračujeme 
ve svém zběsilém rytmu života, jako by 
každá část roku musela přinést totéž 
ovoce úspěchu, zisku, zážitků i výkonu. 
Keltové, kteří na  našich kopcích 1.  lis-
topadu vítali svátkem Samhain nový 
rok, to viděli jinak. Listopadem začínala 
studená polovina roku, čas odpočinku 
po roce uplynulém a čas klíčení pro polo-
vinu teplou, která procitne až květnem. 
Listopad byl čas úklidu po starém roce, 
čas na retrospektivu, zhodnocení zkuše-
ností, návrat k moudrostem předků, čas 
poučení a příprav. 
 Listopadové vydání Tišnovských novin 
je také retrospektivou. Dílem reflexí 
těch, kteří se zapojili do  pomoci posti-
ženým povodněmi na  Jesenicku. Dílem 
zhodnocením koncem září proběhlých 
Svatováclavských hodů. Dílem dalších 
proběhlých akcí nebo získaných ocenění, 
at’ je to Oranžová stuha pro Malhostovice, 
sedmdesát let trvání tišnovského Radio-
klubu, objevený technický artefakt turbíny 
v Lomnici, ocenění chovatelé a zahrádká-
ři, rekord hasičů, statistika KČT z Tišnov-
ské padesátky a podobně. Retrospektivní 

charakter má i historický exkurz pamětní-
ka do života okrajové vsi Tišnovska Bru-
mova. V  listopadu si také připomeneme 
už 35. výročí událostí 17.  listopadu 89. 
V  neposlední řadě pak výstava v  Galerii 
Josefa Jambora připomene jeho poslední 
kolekci obrazů vytvořenou před jeho úmr-
tím právě před šedesáti lety. 
 Inspiro, kterým zahýbaly události 
technických potíží, své kroužky roze-
stěhovalo do  různých míst, se při této 
příležitosti na  stránkách novin podrob-
něji představuje tvářemi svých zaměst-
nanců. Osobností, kterou jsme navštívili 
s  redakčním diktafonem, je velitel tiš-
novských profesionálních hasičů npor. 
Karel Hambálek a  rozhovor s  ním 
nejen o práci hasičského sboru tvoří vý-
znamnou část obsahu tohoto vydání.
 To nové, co přichází, se týká hodně 
škol. Veletrh středoškolského vzdělávání 
zajímá žáky posledních ročníků zákla-
dek. V  Předklášteří roste nová školní 
budova pro ZŠ a SŠ CoLibri. I druhá tiš-
novská soukromá ZŠ ZaHRAda přemýš-
lí o  vlastním působišti. Rozvojové jsou 
i zprávy z radnice, at’ se jedná o novou 
investici v průmyslové zóně, nebo výčet 
záměrů Komise moderních technologií 
z pera Martina Sebery. 
 Popřejme našim čtenářům, aby i z lis-
topadového vydání načerpali poučení či 
inspiraci pro příjemný podzim v našem 
městě. 

SAMHAIN
Vladimír Vecheta
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 Vážení občané, v  tomto zápisníku se zamě-
řím na  jednu zásadní a  velmi rozsáhlou oblast 
– moderní technologie. Jak praví přísloví, tech-
nologie mohou být dobrým sluhou, ale špatným 
pánem. Všechny níže popsané příklady zavádíme 
s vědomím, že používání moderních technologií 
je nezadržitelným trendem. Pevně věřím, že se 
nám v Tišnově podaří vyhnout problémům, kte-
ré provázely nepovedenou digitalizaci stavebního 
řízení. Tento příklad ukazuje, že i dobře míněné 
projekty mohou narazit. Technologie může být 
silným nástrojem, ale bez důkladné přípravy, ko-
munikace a kvalitního legislativního rámce může 
vést k neuspokojivým výsledkům.

Mezi dlouhodobě používané aplikace, na kte-
ré si už Tišnováci zvykli, patří:
•  Zveřejňování zápisů z  jednání rady města. Z jednání zastupi-

telstva je pořizován i videozáznam, který je následně zpřístup-
něn na YouTube městském kanálu. Materiály do zastupitelstva 
jsou k dispozici před zasedáním v online formátu na webov-
kách města.

•  Díky mobilní aplikaci Mobilní rozhlas mají občané vždy při 
ruce nejen důležité informace, pozvánky, ale mohou také rych-
le a pohodlně hlásit nejrůznější podněty, jako jsou např. poni-
čené lavičky, rozbité osvětlení nebo třeba nebezpečné výmoly 
v silnici.

•  Elektronický zápis do mateřských a základních škol. Rodiče, 
školy i  zřizovatel mohou sledovat stav žádosti online. Elekt-
ronický zápis umožňuje městu získat aktuální data pro lepší 
plánování a optimalizaci vzdělávacích kapacit v budoucnosti.

Od letošního roku 2024 můžeme využít:
•  Online portál pro podávání dotací. Tišnov je od roku 2023 čle-

nem Otevřených měst, což je nezisková organizace přispívají-
cí k rozvoji využití otevřených řešení v rámci místních samo-
správ. Od roku 2024 využíváme open source nástroj Dotační 
Software 2 umožňující digitalizovat proces příjmu žádostí, je-
jich zpracování, formální kontrolu, hodnocení a následně i vy-
účtování.

•  Placení parkování v centru města pomocí mobilních aplikací 
ParkSimply nebo SEJF. 

•  V září jsme získali od Ministerstva vnitra geolokační data ze 
sítě mobilních operátorů, která představují unikátní zdroj úda-
jů o mobilitě obyvatelstva. Např. údaje o počtu rezidentů a je-
jich charakteristiku dle dopravního chování, typicky kolik jich 
a jak často vyjíždí mezi jednotlivými obcemi.

Od dalšího roku 2025 předpokládáme, že budou zprovoz-
něny následující služby:
•  Interaktivní územní plán, který umožní občanům přistupovat 

k informacím o aktuální územněplánovací dokumentaci.

•  Vysokorychlostní internet. Zde jako město ne-
jsme investory této infrastruktury, nicméně 
jsme v  kontaktu s  provozovateli sítí a  podpo-
rujeme jejich aktivity modernizace telekomu-
nikační infrastruktury v  Tišnově, zejména vý-
měnu metalických sítí za  optické a  budování 
nových tras. Vysokorychlostní internet je jed-
ním z předpokladů pro chytré, hrdé a fungující 
město.

•  Modernizace kamerového systému. Jedná se 
o  dokončení modernizace hardwarové a  soft-
warové infrastruktury, čímž bude dosaženo 
lepšího zabezpečení kamerového systému 
s funkcionalitami jako inteligentní vyhledávání 
v  záznamech a  využívání chytrých detekčních 
funkcí v reálném čase.

•  Elektromobilita a udržitelná doprava. Město Tišnov hodlá vy-
budovat sít’ elektronabíječek pro auta a koloběžky. Rozvoj elek-
tromobility je nezadržitelný, a proto chceme mít připravenou 
příslušnou infrastrukturu.

•  Technologie Hydrostop. Na  základě havárie vody v  budově 
základní školy Riegrova budeme investovat do technologií za-
měřených na včasnou detekci úniků vody a  rychlé zamezení 
potenciálním škodám. Systém využívá pokročilých senzorů, 
které monitorují tlak a průtok vody v  reálném čase s umož-
něním okamžitého zásahu, čímž se minimalizují ztráty vody 
a náklady na opravy.

•  Realizace fotovoltaických systémů. Instalací fotovoltaických 
panelů na  vybrané městské budovy budeme nejen snižovat 
provozní náklady, ale také přispějeme k ekologičtější a ener-
geticky nezávislejší budoucnosti Tišnova.

•  Kyberbezpečnost. Směrnice Evropské unie NIS2 výrazně roz-
šiřuje oblast působnosti platné legislativy pro posílení a zabez-
pečení kyberprostoru. Zavedeme komplexní systém ochrany 
citlivých dat (pravidelné audity, školení zaměstnanců atd.) 
na ochranu před kybernetickými hrozbami, a to nejen interních 
systémů města, ale i služeb, které jsou poskytovány občanům.

 Výše uvedený výčet aplikací různých moderních technologií 
naznačuje, že v  tomto směru se snažíme držet krok. Nicméně 
je to kolektivní práce a musím zde poděkovat zejména členům 
Komise moderních technologií, která funguje jako poradní orgán 
Rady města ve složení Tomáš Ondráček (předseda), Tomáš Buzr-
la, Pavel Korábečný, Lukáš Krejčí, Dalibor Kryl, Lukáš Straka 
a Pavel Chadim, se kterými mám možnost prodiskutovat jednotli-
vá řešení z oblasti moderních technologií.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
TIŠNOV – MĚSTO MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ

Martin Sebera

Martin Sebera.
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 Při příležitosti Dne vzniku samostatné-
ho československého státu 28. října byly 
tradičně uděleny Ceny města Tišnova. 
Z rukou starosty Jiřího Dospíšila převza-
li ocenění v obřadní síni radnice tři lidé. 
O hudební doprovod slavnostního dopole-
dne se postarala Marie Kučerová, bývalá 
pedagožka ZUŠ Tišnov.

Cenu města Tišnova získali:
Doc.  MVDr.  Ladislav Steinhauser, 
CSc., za mimořádný přínos v oblasti pod-
nikání a za přínos pro město Tišnov. 

Ladislav Steinhauser koupil v  Tišnově 
v  roce 1991 se svým otcem jatka a  pře-
budoval je na  stejnojmennou řeznickou 

a  potravinářskou firmu. Ta má výrazný 
ekonomický dopad na  tišnovský region, 
zaměstnává stovky lidí a  pomáhá šířit 
dobré jméno Tišnova. V letech 2010–2014 
působil jako děkan Fakulty veterinární 
hygieny a  ekologie Veterinární a  farma-
ceutické univerzity Brno. Je také autorem 
odborných publikací i beletrie.

Mgr. Jana Wágnerová za mimořádně vý-
znamnou činnost v oblasti sportu a vzdělá-
vání v Tišnově.

Na Gymnáziu Tišnov učila Jana Wágnero-
vá od  roku 1977, od  roku 1980 byla cvi-
čitelkou gymnastiky starších žákyň. Jako 
cvičitelka působila také v TJ Sokol Tišnov, 
kde vedla starší žákyně a dorostenky. Té-
měř třicet let zastávala v organizaci funkci 
náčelnice. Se svými svěřenkyněmi třikrát 
nacvičila sletovou skladbu a  vystoupila 
na sletech v Praze.

Dagmar Kopřivová za  mimořádné činy 
v oblasti kultury a za šíření dobrého jmé-
na Městské knihovny Tišnov.

V  knihovně pracuje Dagmar Kopřivová 
od roku 1991, v roce 2001 se stala její ve-
doucí. Knihovna pod jejím vedením pod-
poruje celoživotní neformální vzdělávání 
a zaměřuje se na registrované i neregist-
rované čtenáře všech věkových kategorií. 
Knihovna také pod jejím vedením získala 
několik ocenění. Počtem registrovaných 
čtenářů významně překračuje celorepub-
likový průměr.

CENY MĚSTA TIŠNOVA 2024
Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Dagmar Dvořáková, tajemnice Komise pro občanské záležitosti Rady města Tišnova

18. října 2024 byly slavnostně přivítány tyto děti narozené na jaře a v létě 2024

vítání nových občánků města Tišnov

Eliška Papežíková, Štěpán Ondra, Johana Krištofová, Jan Jakub Vácha, Lukáš Kotol, Rozálie Vargová, Markéta Malásková, Ema Slavíčková, 
Adam Jelínek, Edward Hillebrand, Mia Sylvie Houdková, Viktorie Majorová, Daniel Wagner, Gabriel Kepič, Václav Pokorný, Lukáš Masařík, 

Eliška Fialová, Natálie Parolková, Filip Čermák, Teodor Šmíd, Anna Hrdinová, Judita Janíčková, Kryštof Zámečník

Dětem i jejich rodičům přejeme krásný a spokojený život ve městě Tišnově.
Další obřady Vítání občánků proběhnou na jaře 2025.
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TIC SE DOČASNĚ PŘESOUVÁ DO MUZEA 
 Turistické informační centrum bude od pondělí 18. listopadu 
fungovat v  prostorách bývalé kavárny v  Muzeu města Tišnova 
(Müllerův dům) v  Jungmannově ulici. Důvodem je plánovaná 
rekonstrukce Hotelu Květnice, konkrétně 2. etapa, na niž radní 
vybrali zhotovitele – firmu Moravská stavební unie – MSU s. r. o. 
 Součástí 2. etapy jsou také prostory, v nichž sídlí TIC, proto se 
kvůli přípravným pracím musí nejpozději do 14. listopadu vystě-
hovat.
 Vstupenky do kina, na akce Městského kulturního střediska 
i regionální produkty z Tišnovska tak bude možné zakoupit právě 
v muzeu, a to po celou dobu rekonstrukce Hotelu Květnice. Délka 
prací je odhadována na rok a půl.
 Přesný harmonogram stěhování a případného omezení provo-
zu TIC nebyl v době uzávěrky Tišnovských novin známý. Aktuální 
informace se dozvíte na webových nebo facebookových stránkách 
Turistického informačního centra, města i Městského kulturního 
střediska.
 Probíhající interaktivní výstavu S očima dokořán od Úžasného 
divadla fyziky v Muzeu města Tišnova přesun TIC neomezí.

PROVAZOCHODEC Z PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 
 Jeden ze dvou vítězných návrhů 3. ročníku participativního 
rozpočtu Tvoříme Tišnov je hotový. Na dětském hřišti ve  vnit-
robloku ulice Formánkova si můžete vyzkoušet prvek s názvem 
Provazochodec. Jedná se o 6 metrů dlouhý lanový žebřík a ba-

lanční lano ukotvené nad zemí. Děti i  dospělí na  něm mohou 
trénovat rovnováhu a zkoušet balanční i cirkusové prvky. Návrh 
Radky Pavukové získal celkem 107 hlasů. 

PEDIATRIE NOVĚ NA POLIKLINICE
 Lékařka pro děti a dorost MUDr. Jana Štepitová začne od pro-
since ordinovat v budově Polikliniky. Vedení města nechalo pro 
tyto účely opravit staré místnosti a  ordinaci. „Jsem moc rád, 
že jsme se s paní doktorkou domluvili. Bez ní by bylo zhruba dva-
náct set pacientů bez lékaře, přebrala je totiž po končící lékařce 
paní Dostálové,“ vysvětlil 1. místostarosta Karel Souček.

VÝSTAVBA V LOKALITĚ DÍLY POD MĚSTEM
 Zhruba třicet let po prvotní myšlence vybudovat podnikatel-
skou zónu v  části Díly pod městem se podařil první viditelný 
krok. Tišnovská firma Lunek tam začala se stavbou nového síd-
la své společnosti. Firma, založená v roce 2006, se specializuje 
na  fotovoltaické elektrárny pro rodinné domy i  firmy. Základní 
kámen společně s  ředitelem společnosti Lukášem Nekvapilem 

poklepal v pátek 11. října také starosta Tišnova Jiří Dospíšil a 1. 
místostarosta města Karel Souček.
 „S myšlenkou vybudovat v těchto místech průmyslovou zónu při-
šel už před mnoha lety pan starosta Petr Fruhwirt. My jsme na ni 
před zhruba pěti lety navázali a já jsem moc rád, že část pozemků 
v této lokalitě získala v e-aukci od města firma, která sídlí v Tišno-
vě a zaměstnává místní,“ přiblížil starosta Jiří Dospíšil.
 „Doufám, že tohle je start rozvoje této zóny a také start dalšího 
ekonomického rozvoje v Tišnově,“ doplnil 1. místostarosta Karel 
Souček.
 Jednatel společnosti Lukáš Nekvapil poděkoval kolegům 
a všem, kteří se na přípravě stavby podíleli. „Byl bych rád, kdyby-
chom 20. výročí firmy v roce 2026 oslavili tady v novém,“ uvedl. 
I díky novému sídlu by chtělo vedení firmu dál rozšiřovat a nabíd-
nout pracovní pozice místním i lidem z okolí. Aktuálně ve společ-
nosti pracuje přes 30 zaměstnanců.

PRODEJ MĚSTSKÉ ŠKODY OCTAVIA
 Město Tišnov oznamuje svůj záměr prodat movitý majetek 
– osobní automobil Škoda Octavia 1.8. Elegance (Sedan), 
rok výroby 2011, šedá tmavá metalíza, palivo benzín, manuální 
převodovka, výkon 118 kW, STK do 07/2025, stav tachometru: 
104 741 km. Příslušenství: zimní pneumatiky, střešní nosič, zá-
mek řadicí páky CONSTRUCT, servisní knížka. 
 Minimální prodejní cena: 125 000 Kč vč. DPH. Prodej vozu pro-
běhne obálkovou metodou. Termín pro doručení obálky s nabíd-

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Snímky ze slavnostního aktu poklepání na základní kámen nového 
sídla firmy LUNEK, s. r. o.

Vítěz participativního rozpočtu – balanční prvek Provazochodec.
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kou kupní ceny je pondělí 25. 11. 2024 
do  17.00 hod. na  podatelnu Městského 
úřadu Tišnov, nám. Míru 346, Tišnov. Při 
posuzování nabídek bude hodnoticím kri-
tériem nejvyšší nabídnutá kupní cena. 
 Bližší informace k tomuto záměru mů-
žete obdržet v úředních hodinách na Měst-
ském úřadě Tišnov, Odboru správních 
a vnitřních věcí, u paní Ivety Heide, DiS., 
tel. 549 439 772, e-mail: iveta.heide@tis-
nov.cz nebo na www.tisnov.cz.

UMÍME TO I LÉPE?
 V loňském roce se podařilo prostřednictvím svozové 
společnosti svézt z města Tišnova téměř 420 tun bio-
odpadu z  rodinných a  bytových domů. Dalších téměř 
210 tun občané odvezli do místního sběrného dvora.
 Všechen tento bioodpad míří do kompostárny k ná-
slednému zpracování a výrobě kompostu. Bohužel, ne 
vždy se v popelnici na bio najde pouze biologický od-
pad vhodný k okamžitému zpracování. Mnozí občané 
(at’ již úmyslně nebo nevědomky) vyhazují do hnědé 
popelnice také igelitové sáčky či tašky, v kterých bio-
odpad přinesou. Najdou se i případy, kdy se tam objeví 
elektronika, sut’, objemný odpad, či dokonce mrtvá zví-
řata. To je bohužel špatně.

 Bioodpad se při vstupu do kompostárny kontroluje a v případě znečištění (viz foto) 
jej musí obsluha ručně vytřídit. I přes veškerou snahu se nemůže podařit všechen nežá-
doucí odpad před zpracováním vyseparovat. Výsledkem je pak kompost, který se využí-
vá jako přírodní hnojivo v zemědělství i na zahrádkách. 
 Nikdo z nás přeci nechce, aby regionální zelenina, kterou si v místních obchodech 
kupujeme, nebo ta, kterou si sami vypěstujeme, vyrůstala v  kompostu znečištěném 
plastovým nebo jiným odpadem.

VAŠE NÁZORY NÁS ZAJÍMAJÍ
 Dotazníkové šetření názorů obyvatel pro nový strategický plán 
bylo prodlouženo do  5. listopadu 2024. Vyplňujte elektronicky 
na  adrese anketa.tisnov.cz, papírový dotazník najdete v  minulém 
čísle Tišnovských novin. Děkujeme!

RADNICE INFORMUJE

Osobní automobil Škoda Octavia 1.8 Elegan-
ce na prodej.

I takto bohužel vypadá obsah 
některých nádob na bioodpad.

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

ZÁŘÍ

80 let 
Marie Rauschová

Karel Pelikán
Jaroslav Rozkošný

85 let 
Emilie Krčmová
Jana Denéfová
Věra Hniličková

90 let 
Marie Šikulová

Zdeňka Horňáčková

91 let 
Marie Mánková

92 let 
Jana Krejčová

93 let 
Věra Sáblíková

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme

Důležité
informace
z Tišnova

Registrujte se:

včetně systému
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RADNICE INFORMUJE

 Do ředitelského křesla Městského kul-
turního střediska Tišnov usedla Ing. Da-
ria Švecová před dvěma měsíci, 2. září. 
Proto jsme se jí zeptali na její plány ve ve-
dení organizace a  také na  první dojmy 
z nové funkce:

Paní ředitelko, mohla byste se našim 
čtenářům představit? Odkdy žijete 
v  Tišnově, co jste vystudovala a  jaké 
máte pracovní zkušenosti?
Bydlím v Tišnově od roku 1979. Nastupo-
vala jsem v našem krásném městě do třetí 
třídy. Po  základní škole jsem absolvovala 
i  tišnovské gymnázium, kde jsem roku 
1989 odmaturovala. Vystudovala jsem 
VUT – FS. Po státnicích jsem začala pra-
covat na střední odborné škole a středním 
odborném učilišti, jež fungovaly na zámku 
v  Lomnici, jako učitelka informačních technologií, ekonomiky 
a účetnictví. Zde jsem působila jako pedagožka jednadvacet let. 
V roce 2015 se začala řešit existence školy vzhledem k restituč-
ním nárokům potomků rodu Serényi. I přesto, že jsem byla peda-
gogické práci zcela oddána, včetně absolvování dalších studií pro 
rozšíření odbornosti, například výtvarné výchovy, odhodlala jsem 
se k velké změně. Od 1. 1. 2016 jsem zahájila svoji profesní karié-
ru na MěÚ Tišnov, Odboru kanceláře starosty a vnějších vztahů, 
jako referentka pro školství, kulturu a sport. Jednalo se o práci 
s  lidmi, administraci dotací, zastávala jsem též funkci tajemni-
ce v komisi školské, v komisi pro kulturu a cestovní ruch a také 
v komisi sportovní. Dále jsem měla na starosti strategický plán, 
partnerská města a organizování kulturních a společenských akcí 
města.

Jak hodnotíte první dva měsíce v nové pozici? Co jste zatím 
řešila?
Každý den přináší spoustu věcí k řešení, někdy jsou to drobnosti, 
jako výměna klíčů, doplnění chybějící monitorovací zprávy, do-
hledání smlouvy apod., jindy věci velmi zásadní, jako například 
sestavení rozpočtu na rok 2025.

Jaká byla Vaše motivace ujmout se vedení Městského kul-
turního střediska Tišnov?
S  veškerou pokorou k  této pracovní pozici to byla pro mě ob-
rovská životní výzva a možnost zúročení dosavadních zkušeností 
nejen v oblasti kultury, a také mé pracovní energie.

Na co se chcete ve vedení MěKSu zaměřit, plánujete něja-
ké změny? Pověřilo Vás vedení města některými konkrét-
ními úkoly a okruhy, kterým je třeba se obzvláště věnovat?
Dlouhodobé cíle vyplývají především z koncepcí kultury a cestov-
ního ruchu. Další úkoly jsou jasně vytyčené v auditorské zprávě 

z května letošního roku. Konkrétně se jed-
ná o nastavení funkčního systému vnitřní 
kontroly, revize a  zavedení přehledné 
evidence interních aktů řízení (směrnic, 
příkazů a  nařízení) a  smluv, posuzování 
hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti ve-
řejných výdajů. Mimoto bude namístě se 
zaměřit i na opravy a udržování svěřeného 
majetku. To se týká především více než 
osmdesátileté budovy na Mlýnské. 

Jeden z bodů, který jste zmínila jako 
důležitý, je spokojenost zaměstnanců 
a  personální stabilita týmu Městské-
ho kulturního střediska. Přesto se 
zeptám, chystáte nějaké změny v této 
oblasti, například posílení týmu? A bu-
dete obsazovat pozici vedoucí/ho mu-
zea?

Nastoupila jsem do organizace, kde funguje tým lidí, kteří svo-
ji práci zvládali, i  přesto, že se jim během roku vystřídali čty-
ři statutární zástupci. Zde je namístě vyslovení veliké pochvaly 
všem kolegům, a  to od našich uklízeček, techniků, dramaturgů 
až po  vedoucí pracovníky jednotlivých středisek. Spokojenost 
zaměstnanců je velmi důležitá, ale žijeme v  materiálním světě 
a jenom chválit nestačí. Zaměstnancům bych ráda šla příkladem, 
také je pro mne důležitá komunikace s nimi a rovněž jejich osob-
ní rozvoj. Větší změnou, kterou před sebou vidím jako velmi dů-
ležitou s ohledem na finanční řízení organizace, by bylo posílení 
pozice ekonomického úseku a převzetí vedení účetnictví z exter-
ní firmy zpět do organizace.
Co se týká muzea, je v současnosti pověřena jeho vedením pra-
covnice muzea, což je momentálně vyhovující. Velkou část pro-
stor muzea jsme totiž aktuálně zapůjčili Inspiru – středisku vol-
ného času Tišnov, které tímto saturovalo chybějící prostory pro 
výukové programy a kroužky, o něž přišlo z důvodu havárie vody 
v budově bývalé ZŠ na ulici Riegrova. 

Na které události se v nejbližší době těšíte?
V této chvíli na předání Ceny města Tišnova za  rok 2024 paní 
Dagmar Kopřivové, dlouholeté vedoucí městské knihovny, které 
proběhne před vydáním TN, při příležitosti státního svátku Dne 
vzniku samostatného československého státu 28. října. Ocenění jí 
právem náleží za mimořádný přínos v oblasti kultury a šíření dob-
rého jména tišnovské knihovny zvyšující prestiž našeho města. 
Těším se ale také na pestrou a zajímavou podzimní programovou 
nabídku, kterou připravila jednotlivá střediska naší organizace.

Paní ředitelko, děkujeme za Vaše odpovědi a přejeme, at’ 
se Vám ve vedení Městského kulturního střediska Tišnov 
daří. 

OBROVSKÁ ŽIVOTNÍ VÝZVA
NOVÁ ŘEDITELKA MĚKS PŘEDSTAVUJE SVÉ PLÁNY

Kateřina Šikulová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Ing. Daria Švecová.
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SDĚLENÍ ZASTUPITELE

 V  polovině září bohužel postihly Českou republiku prudké 
a vytrvalé deště, které na mnohých místech zvedly vodní toky. 
Především v severní části Moravy změnila záplavová vlna během 
několika hodin životy místních obyvatel. 
 Ráda bych touto cestou poděkovala všem lidem z Tišnovska, 
kteří se zapojili do výzvy Otevřeného Tišnova a věnovali potřebné 
věci pro obyvatele Krnova a  jeho okolí. Velké díky patří přede-
vším hlavní aktérce této bleskové akce Markétě Bařinové, která 
ze zatopené oblasti pochází. Také velice oceňuji fotbalový klub, 
který souběžně inicioval další materiální sbírku pro zasaženou 
obec Zátor. 
 V  těchto vypjatých a  těžkých situacích je velice důležité po-
skytnout pomoc rychle a to se, myslím, povedlo. Přestože tato ži-
velní katastrofa za sebou zanechala hrůzné následky, tak přinesla 
jedno pozitivum. Semkla občany naší země a vyvolala obdivuhod-
nou míru nezištné solidarity. 
 Závěrem bych znovu chtěla srdečně poděkovat všem, kteří se 
jakoukoliv formou podíleli na podpoře obcí zpustošených povod-
němi. 

KDO RYCHLE DÁVÁ, DVAKRÁT DÁVÁ
Alena Svobodová Kovaříková, Otevřený Tišnov

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru stavebního řádu

Popis pracovní pozice: 
• výkon agendy přenesené působnosti na úseku obecního 

stavebního úřadu ve smyslu zákona č. 283/2021 Sb.,
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů

Požadavky: 
• Kvalifikační požadavky vzdělání a praxe ve smyslu § 30a 

odst. 4 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon:
• autorizovaný architekt 

• autorizovaný inženýr nebo autorizovaný technik
• VŠ, VOŠ, SŠ v oboru architektura, stavebnictví nebo právo 
• úřednická zkouška pro obor státní služby, jehož součástí 
je stavební řád nebo zkouška zvláštní odborné způsobilosti 

výhodou, jinak nutná do 18 měsíců od nástupu,
• znalost zákonů ve veřejné správě vítána

• ŘP skup. B – aktivní řidič 
 

Zájemci se mohou přihlásit do 18. 11. 2024
písemně na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111,

666 01 Tišnov nebo na podatelnu MěÚ Tišnov
do 18. 11. 2024 do 17.00 hod., a to v zalepené obálce

s textem: „VŘ – Referent/ka OSŘ – NEOTVÍRAT“ 
Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz.

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru sociálních věcí
(pracovník/ce sociálně-právní ochrany dětí) 

Popis pracovní pozice: 
• provádění šetření týkajících se dítěte a jeho rodiny, vyhod-

nocování situace dítěte, stanovování individuálních plánů 
ochrany dítěte a jejich vyhodnocování 

• výkon kolizního opatrovnictví nezletilých dětí
v opatrovnických soudních řízeních, vedení pohovorů,

provádění šetření, příprava písemných podkladů,
vypracovávání stanovisek a zpráv, účast na soudním

jednání, realizace procesních úkonů 
• výkon pohotovosti OSPOD dle zákona

Požadavky: 
• znalost legislativy

• pokročilé znalosti z oblasti teorií a metod sociální práce
s rodinou, systému sociálního zabezpečení s důrazem

na pomoc v hmotné nouzi a státní sociální podporu, pokročilé 
znalosti z oblasti sociální a vývojové psychologie, schopnost 

jednání s lidmi v obtížných životních situacích
• praxe a ZOZ na dané pracovní pozici je vítána

• ŘP skup. B a kompetence aktivně řídit osobní automobil

Zájemci se mohou přihlásit do 18. 11. 2024
písemně na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111,

666 01 Tišnov nebo na podatelnu MěÚ Tišnov
do 18. 11. 2024 do 17.00 hod., a to v zalepené obálce

s textem: „VŘ – Referent/ka OSV – NEOTVÍRAT“ 
Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz. M
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Předání sbírky obyvatelům v zasažené oblasti.

INZERCE
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SDĚLENÍ ZASTUPITELE

 V minulém čísle Tišnovských novin jsme se dočetli informace 
ke vzdělávání na základních školách v Tišnově. Článek paní radní 
Ireny Ochrymčukové ZAČAL NOVÝ ŠKOLNÍ ROK! nabitý infor-
macemi na čtyřech stranách. Pro některé známé informace, pro 
některé nové informace. Kdo poctivě přečetl, zjistil, že v rámci na-
šich základních škol je zřízena školská rada a kdo je její předseda.
 Ovšem v září a následně v říjnu letošního roku se událo něco 
poměrně nestandardního právě na téma školská rada.
 Pro nezasvěcené čtenáře je školská rada ze zákona orgán ško-
ly umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, pedagogic-
kým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se 
na správě školy. Podstata složení tkví v tom, že se tam setkávají 
zástupci rodičů žáků, které volí rodiče, zástupci učitelů a zástupci 
zřizovatele, tedy města. V našem případě obecně řečeno někdo 
za město Tišnov, které základní školy zřizuje.
 Na  Základní škole Smíškova byl z  řad rodičů o  nominaci 
do školské rady poměrně velký zájem, a dokonce dva zastupite-
lé Mgr. Jan Schneider a Mgr. Martin Sebera, Ph.D., se ucházeli 
o možnost rodiče zastupovat. S největším počtem hlasů uspěla 
paní Mgr. et. Mgr. Helena Zavadilová a pan Ing. Petr Tesař. K zís-
kání funkce na tři roky jim touto cestou gratuluji.
 Po  jejich zveřejnění Rada města Tišnova následně zasedla 
a za město jmenovala Mgr. Martina Seberu, Ph.D., a MUDr. Ve-
roniku Pozděnovou. Což o to, zdravotníci do škol, s  tím já sou-
hlasím a paní doktorce gratuluji a vážím si toho, že do školské 
rady usedne. Odborných témat je určitě mnoho – covid nám stále 
nevymizel, ministerstvo zdravotnictví pracuje na nové vyhlášce 
ke stravování dětí a řeší energetické nápoje, různých onemocnění 
dětí přibývá včetně obezity a cukrovky. Ale ptám se, zda jeden 
zástupce města za spolek MOST ještě s takto významnou erudicí 
není přiměřený? 
 Všichni víme, že Martin Sebera v Radě města zastává místo 
neuvolněného místostarosty pro oblast energetiky, modernizace 
a elektronizace, územního plánování a sportu. A školství po osmi 
letech předal spolek MOST koaličnímu partnerovi SPOLU. Kan-
didáti za město Tišnov do školských rad nebyli v komisi školské 
ani představeni, ani projednáni. Jednání komise školské jsem se 
v září účastnila a žádný alespoň náznak, koho rada jmenuje, nepa-
dl. Z toho dedukuji, že Rada města Tišnova měla jasno. 
 Konec konců postoj místostarosty Martina Sebery ke školství 
jsme si mohli přečíst v článku Radnice informuje Proč výchova 
a vzdělávání není jen hra v TN č. 4/2024. A mnozí ho máme ještě 
v živé paměti.
 Dodnes nebylo vysvětleno, zda prezentoval svoje názory, nebo 
je to stanovisko za spolek MOST, nebo dokonce Rady města Tiš-
nova.
 Můžeme společně sledovat, kdo a jak bude vybrán příště. Tře-
ba bude ze zastupitelů nominován Jan Schneider, který byl třetí 
nejúspěšnější rodič ve volbě za rodiče, nebo Štěpán Pilný, který 
dvě funkční období ve školské radě za město Tišnov pracoval. Je 
smutné, že vedení města mu nenapsalo po skončení funkčního 
období ani díky.
 Kategoricky však s  postupem Rady města Tišnova nesou-
hlasím. Rozhodnutí jmenovat oba členy školské rady za  spolek 

MOST mi s přihlédnutím i k výše uvedenému přijde nevyváže-
né. Chápu, že rozhodnutí není v rozporu s platnou legislativou, 
ale  jistě takto si demokraticky smýšlející zákonodárce nepřed-
stavoval, že budeme v praxi postupovat. Věřím, že Rada města 
Tišnova přehlédla tento nepoměr, a změní svůj postoj. Slovy Mar-
tina Sebery v závěru jeho článku: „Proto se nebojme konstruk-
tivní kritiky. Konstruktivní kritiku potřebují děti, rodiče, učitelé 
i ředitelé.“ A já bych jen doplnila, konstruktivní kritiku potřebuje 
i Rada města Tišnova. Pokud by zvládla kritické myšlení, bylo by 
to ještě efektivnější. A školská rada at’ zůstane platformou, která 
bude pracovat týmově a bude řediteli školy oporou.

 Ráda bych se ale vrátila ještě na začátek, k tomu idylickému 
informačnímu článku o našem školství, který se hodí do období, 
kdy budete vybírat základní školu pro své dítě. Praxe je taková, 
že podle obecně závazné vyhlášky města Tišnova (č.1/2021) se 
stanoví školské obvody základních škol zřízených městem. Takže 
k výběru v pravém slova smyslu nedochází. A proto přistupují ně-
kteří rodiče ke krajnímu řešení a přehlašují trvalé bydliště svým 
dětem v rámci Tišnova. Paradoxně tímto krokem dojde k výběru 
školy ze strany rodičů.
 Proč vedení města nerozvíjí úspěšný model školka a  škola 
dohromady, nebo jako kooperující subjekty, když to vyhovuje 
rodičům malých dětí? Veřejnost by určitě také zajímaly postoje 
vedení města k převedení nepedagogických pracovníků od příští-
ho školního roku na zřizovatele, tedy město, jak navrhuje úpravu 
v rámci rozpočtového určení daní vláda. A co s probíhající deba-
tou nad návrhem zákona, který má v menších obcích snížit počet 
škol se samostatným vedením? Tady bych očekávala, že Rada 
města Tišnova napne síly a díky členství ve Svazu města a obcí  
bude komunikovat naši regionální situaci, protože to se Tišnova 
jako obce s rozšířenou působností s 58 obcemi ve správním obvo-
du bude bytostně dotýkat. Budeme stavět další mateřskou školu, 
nebo využijeme nabídky na finance pro obce spojené s dětskými 
skupinami, nebo se nás také dotýká extrémní pokles narozených 
dětí? To jsou otázky, které čekají na odpověď.

ŠKOLSTVÍ BEZ IDYLY
Lenka Knechtová, ANO 2011
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NA NÁVŠTĚVĚ

 Jana Vytřísala a  Tišnováka Gabrie-
la Kožíka svedly dohromady společně 
sdílené hodnoty a sen o vlastní fungující 
advokátní kanceláři. Kanceláři, v níž bude 
o klienty postaráno, protože na ně budou 
mít vždy dostatek času. 
 „S kolegou jsme se setkali v roce 2017, 
tehdy jsme ještě oba pracovali v  jedné br-
něnské advokátní kanceláři. Stali se z nás 
rychle přátelé, a i když se pak naše pracov-
ní cesty zase rozešly, zůstali jsme v  kon-
taktu,“ vzpomíná Jan Vytřísal. „Vždy jsem 
měl v hlavě, že bych jednou chtěl začít sám 
podnikat. Nejsem zrovna ten typ zaměst-
nance, kterému vyhovuje poslouchat šéfa. 
A zatímco já jsem silný z hlediska obchodu, 
umím dobře vyjednávat s lidmi, Gabriel je 
výborný analytik, umí sledovat drobné zále-
žitosti. Nabídl jsem mu partnerství v advo-
kátní kanceláři, a on souhlasil.“
 Aby mohl lépe pochopit potřeby začí-
najících podnikatelů, zúčastnil se Gabriel 
Kožík kurzu Podnikni to! v Tišnově. „Kurz 
mi poskytl cenné informace o  tom, jak 
správně nastavit podnikatelské procesy, 
marketing a  administrativu, jak oslovit 
potenciální klienty, jak se vypořádat s ce-
notvorbou, což je pro mě klíčové zejména 
s  ohledem na  snahu poskytovat služby 
efektivně,“ uvedl Kožík s tím, že dále zís-
kal i velmi cenné kontakty ze svého okolí 
k dalšímu rozvoji svého podnikání. 
 Advokátní kancelář založili na podzim 
v roce 2022. Nese název IUSTORIA. Jak 
Vytřísal dále vysvětlil, nechtěli ji pojmeno-
vat Vytřísal a Kožík, protože jim to přišlo 
všední a zastaralé. Navíc, pokud by do fir-
my v budoucnu přibrali dalšího partnera, 
museli by měnit její název a  rozšiřovat 
o  další jméno. Zvolili proto název jedno-
slovný, vypovídající sám o sobě. „IUS“ je 
právo, „TORIA“ jednoduchá přípona.
 Kromě dvou partnerů–advokátů tvoří 
v  současnosti advokátní kancelář spo-

lupracující advokátka Bára Bartoňková 
a druhým rokem i student třetího ročníku 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
coby právní praktikant.

Obchodní právo
 „Naše kancelář se profiluje jako kance-
lář zaměřená na  podnikatele. Ve  většině 
případů se jedná o  obchodní právo v  ši-
rokém slova smyslu, což zahrnuje přede-
vším analýzu, revizi, sepis různé smluvní 
dokumentace, samozřejmě korporátní 
záležitosti. Zabýváme se záležitostmi, kte-
ré řeší firma, aby se mohla vůbec udržet 
v chodu,“ uvedl Gabriel Kožík. Se svými 
klienty jsou také u soudů, řeší pracovně-
právní věci, spornou agendu a jiné nepří-
jemnosti, at’ už s  obchodními partnery 
nebo dalšími protistranami. Dále posky-
tují právní poradenství, právní zastoupení 
před státními orgány, právní audit i analý-
zu rizik, tvoří a posuzují smlouvy.
 Své služby poskytují v kanceláři v Brně, 
a to nejméně čtyři dny v týdnu. V pátek se 
většinou pracovně pohybují mimo své pra-
coviště. „S  klienty se primárně snažíme 
jednat v kanceláři, vážíme si osobního jed-
nání, ale nebráníme se jakékoliv potřebě 
klientů. Častokrát s nimi řešíme problémy 
on-line, v dnešní době je to, myslím, zce-
la přirozené, případně telefonicky. Není 
výjimkou vyřešit záležitost prostou e-mai-
lovou komunikací, přes WhatsApp nebo 
Facebook. Já osobně mám často schůzky 
v Tišnově,“ doplnil Kožík.

Rozšířit portfolio služeb
 Prvotní kontakt, tedy domluvení termí-
nu schůzky, mezi klientem a advokáty se 

uskutečňuje telefonicky nebo mailem. Zá-
roveň je klient advokáty požádán, aby jim 
dopředu zaslal k  prostudování veškerou 
dokumentaci, která se řešeného případu 
týká. Další, už osobní schůzka tak není 
jen prvním „ot’ukáváním“, ale konstruk-
tivním jednáním, diskusí anebo debatou. 
Klient dostane vhled do  situace, právní 
radu, co se v dané záležitosti dá, či nedá 
dělat, jaké budou náklady s  tím spojené 
apod. Klient se následně rozhodne, zda 
mu takováto schůzka stačí nebo potřebuje 
návazné právní služby.
 „Nás právo a advokacie velmi baví, vel-
mi nás baví i mít vlastní kancelář, chceme 
určitě růst. Věříme, že našim klientům 
pomáháme, máme dobrou zpětnou vazbu 
a chtěli bychom rozšířit portfolio nabíze-
ných služeb. Snažíme se také naši práci 
zefektivňovat,“ konstatuje Jan Vytřísal 
s  tím, že s  kolegou Gabrielem Kožíkem 
nechtějí být klasickými právníky, kteří 
nad vším tráví mnoho času. „Dnešní svět 
díky technologiím umožňuje být velmi 
efektivní díky AI vyhledávání a dalším zá-
ležitostem, tak se snažíme vydávat touto 
cestou, abychom byli konkurenceschopní 
a klientům dávat dobrou službu za dobrou 
cenu.“

Foto: archiv IUSTORIA

NA KAŽDÝ PŘÍPAD SE DÍVÁME S NADHLEDEM
Zlata Ptáčková

Jan Vytřísal (vlevo) a Gabriel Kožík, advokáti 
a partneři v advokátní kanceláři IUSTORIA.

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

IUSTORIA, advokátní kancelář sídlí v  Brně 
ve Slovákově ulici.

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz



Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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 Letošní podzim zatopily ničivé povodně 
některá místa naší republiky. Mezi místa, 

která sice nezasáhla povodeň, ale spodní kanalizací stoupala voda 
do suterénu, technického zázemí a náhradních zdrojů elektřiny, 
patří Nemocnice Milosrdných bratří Brno. Proto nemohla nemoc-
nice fungovat a 108 pacientů bylo evakuováno.
 Nejprve byli pacienti přesunuti do brněnských nemocnic, ale 
v sobotu 14. září se pokračovalo s evakuací do nemocnic v Ivan-
čicích, Boskovicích, Hustopečích a  také v  Tišnově. Jednalo se 
převážně o pacienty z následné péče.
 Z  důvodu nutné pomoci nastoupili i  žáci 3. ročníku oboru 
ošetřovatel ze Střední a základní školy Tišnov mimořádné praxe 
do Nemocnice Tišnov, aby pomohli s péčí o nové pacienty převe-
zené z Nemocnice Milosrdných bratří Brno. Pomoc probíhala celý 
týden a žáci dle svých možností nastoupili i na odpolední provoz.
 Lukáš Holík poznamenal: „Když mi zavolala paní učitelka 
a řekla, co se děje, neváhal jsem ani na minutu.“ Karolína Krá-
líková a Ludmila Zavřelová dodávají: „Když jsme se dozvěděly, 
že máme jít vypomáhat do nemocnice, trochu jsme se lekly a my-
slely jsme si, že to nezvládneme. Dvacet tři nových pacientů bylo 
dost. Ale zvládly jsme to. Jsme rády, že jsme mohly pomoci.“ 
Lucie Danihelová poznamenala: „Byla to pro všechny užitečná 

praxe a nové zkušenosti.“ Kristýna Jarolímová a Lucie Kudláčko-
vá svorně sdělují: „ V tomto náročném čase nás utvrdilo jedno, 
že dokážeme pracovat jako tým.“
 Jakub Chladil to celé shrnuje: „Situace si žádala mou pomoc 
a lidé si mají pomáhat, a tak jsem šel, kam bylo potřeba. Musím 
říct za celou třídu, že bez naší paní učitelky Caudrové by naše 
týmová práce nebyla tak kolegiální. Základ naší spolupráce byla 
její ochota nám věřit a připravit se i na tyto krizové situace.“
 Jsem ráda, jako třídní učitelka, že naši žáci tak ochotně a s nad-
šením zareagovali na žádost o pomoc.

VZDĚLÁVÁNÍ

POMÁHÁME
Jana Pásková

Žáci oboru ošetřovatel na mimořádné praxi. Foto: archiv školy

  Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

  Tesařské, pokrývačské, klempířské práce. Tel. 737 163 726.

  Opravy střech a  komínů, nátěry plechových střech, vý-
maz hřebene. Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 
Tel. 736 649 470. 

  HODINOVÝ MANŽEL. Nabízím občanům i  firmám různé 
drobné práce při údržbě bytu, domu a  zahrady v  Tišnově 
a okolí. Kontakt: Tom Vacek, mob. 602 754 930.

  Suché palivové dřevo, tel. 608 065 337.

  Koupím byt v Tišnově. Tel. 604 508 585.

  Hledáme dům Tišnov a okolí. Tel. 728 311 455.

  Sháním chatu na Tišnovsku. Tel: 725 087 561.

  Koupím auto od 1. majitele + LPG. Tel. 604 107 708.

  Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za  traktor 
typ: ZD – 12. Volat prosím na tel. 721 626 220.

  Sběratel koupí těžké hutní barevné sklo ze Škrdlovic i z ji-
ných československých skláren z let 1950–1990.

 Tel. 604 347 541.

  Sběratel s více než 30letou praxí, koupí a bezplatně ohod-
notí starožitnosti všeho druhu, např. obrazy, mince, zlato, 
hodiny, porcelán a  další starožitnosti. Platím vždy hotově 
na místě. Nejlepší ceny od sběratele! Tel. 732 961 266.

  57, 180, klidné povahy hledá ženu na společný život, která 
ještě věří na lásku a radosti života. Tišnov a okolí, i Brno.

 Tel. 601 381 974.

INZERCE
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 Čím budu? Jakou si zvolím profesi? 
Vyberu si dobře? Obstojím? Tyto otázky 
související s  volbou povolání začínají být 
v tomto období školního roku čím dál dů-
ležitější pro devát’áky. Nebude to dlouho 
trvat a budou stát před zásadním rozhod-
nutím a  budou se svými rodiči podávat 
přihlášky na střední školu. Abychom jim 
jejich volbu usnadnili, snažíme se žáky po-
stupně s tímto fenoménem seznamovat již 
dříve během jejich školní docházky. Jedi-
ně tak mohou nasbírat důležité informace, 
postřehy a vše si v klidu a s rozvahou dob-
ře promyslet. Proto jsme na škole vytvoři-
li pro naše žáky specifický program. 
 Projektové dny související s  volbou 
povolání jsme začali pořádat již před lety 
formou exkurzí přímo na pracovištích pro 
žáky 8. ročníků. Po „covidové” přestávce 
jsme se rozhodli od loňského školního roku 
navázat v tříletém cyklu, kdy se postupně 
snažíme žákům volbu povolání přibližovat 
z  různých úhlů pohledů. V  loňském škol-
ním roce jsme celý cyklus nastartovali akcí 
Přijďte za  námi do  tříd. Tehdy rodiče, 
rodinní příslušníci a známí představili svá 
povolání a  odpovídali na  zvídavé dotazy 
našich žáků ohledně vzdělání, pracovní ná-
plně, kladů a záporů jejich povolání. Letos 
jsme navázali projektovým dnem Přijďte 
k nám na hřiště. Smyslem bylo předsta-
vení povolání prakticky. Příští školní rok 
nás čeká aktivita Pozvěte nás k  vám, 

kdy se v rámci exkurzí žáci mohou podívat 
na různá pracoviště. 
 Letošní projektový den proběhl ve stře-
du 9. 10. 2024 v období babího léta na hřiš-
ti a přilehlých plochách kolem školy. Poča-
sí si s námi pěkně zahrálo, a tak ráno pro 
děti z prvního stupně nastoupila „mokrá 
varianta” s využitím vnitřních prostor ško-
ly. V 10 hodin už bylo krásně a starší žáci 
si den k radosti všech užili hlavně venku. 
Pozvání přijali zástupci tradičních povo-
lání jako kovář, zahradnice, cukrářka, ka-
deřnice, automechanik, zdravotní sestra, 
záchranáři, oba hasičské sbory z Tišnova, 
vojáci či policista. Novodobá povolání za-
stupoval programátor, technik hardware, 
na  jednom stanovišti v  improvizovaném 
televizním studiu si žáci vyzkoušeli práci 
moderátora zpráv, majitelka psího salonu 
předváděla péči o  svého pejska. Osvěto-
vou činnost zajistily dvě mediátorky pod-
pory zdraví a návštěva z firmy KTS, která 
s dětmi zopakovala zásady třídění odpadů. 
Uměleckou sféru zastoupila učitelka hud-
by v ZUŠ. Výběr doplnil workshop Člověk 
a  město zaměřený na  stavitelství a  vše, 
co s ním souvisí. Zde si žáci mohli zkusit 
postavit město ze stavebnice pod odbor-
ným vedením dvou lektorek.
 Na každém stanovišti si naši žáci moh-
li vyzkoušet některé úkony z denní praxe 
vztahující se k povolání, měli možnost zjis-

tit, která povolání najdou v zastoupených 
firmách uplatnění, jaké vzdělání je třeba, 
případně jaká povolání firma hledá. 
 Celé dopoledne obohatily i  aktivity 
Školního parlamentu. Žáci v  roli učitele 
měli možnost seznámit své spolužáky 
s tím, co je baví. Mladší učili starší a na-
opak například háčkování, korálkování, 
hrát házenou či košíkovou. Připraven byl 
minifotbalový trénink, ukázky gymnastiky 
či dovednosti mažoretek.
 Na  závěr žáci zavítali do  stánku s  od-
měnami. Za nasbíraná razítka u  jednotli-
vých stánků si vyzvedli drobnou odměnu 
z reklamních předmětů, které nám daro-
vali zúčastnění dobrovolníci, nebo je doda-
li rodiče našich žáků ze svých zdrojů.
 Všem, kteří našim žákům ochotně 
předvedli svou profesi, patří zasloužené 
poděkování. Není snadné zaujmout žáky 
různých věkových kategorií, ale našim 
dobrovolníkům se to podařilo. Ještě jed-
nou děkujeme. 

Foto: archiv školy

VZDĚLÁVÁNÍ

DEN POVOLÁNÍ 
Blanka Kabeláčová

Prezentace povolání policisty. Čím budu? 

Představení práce kováře.
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 Zřizovatel našich inovativních škol, spo-
lek Hnízdo, slaví své jubileum a  Základní 
škola ZaHRAda jako nejstarší z  těchto 

mladých vzdělávacích institucí devátý rok svého fungování. Přes-
ně před devíti lety nastoupilo dvanáct žáků do první třídy nově 
vzniklé Základní školy ZaHRAda a letos slavíme úspěchy našich 
prvních absolventů. Je neuvěřitelné, jak čas letí a co všechno se 
stihlo odehrát. Od  náročných začátků, kdy jsme hledali vlastní 
směr i přijetí ze strany veřejnosti, jsme se postupně propracovali 
až do současnosti, kdy můžeme hrdě stát mezi místními školami 
a nabídnout nejen kvalitní vzdělávací program, ale zejména nový 
pohled na kurikulum a přístup k dětem. 
 Základní škola ZaHRAda nyní stojí na prahu velkých rozhod-
nutí. Kapacita školy se nezadržitelně naplňuje, děti odrůstají, 
postupují do  vyšších ročníků a  zájem ze strany mladých rodin 
o naši inovativní výuku nezadržitelně roste. Přestože nás to vel-
mi těší a rádi bychom uspokojili všechny zájemce, není a nebude 
to možné. Nacházíme se v situaci, kdy už se do stávajících pro-
stor pomalu, ale jistě nevejdeme. Naše děti nesdílí jednu budovu, 
ale škola využívá několik pronajatých prostor, mezi kterými děti 
musejí přecházet. Celková situace tedy činí provoz neefektivním 
a komplikuje naplňování našich základních hodnot. V silách měs-

ta Tišnova už nejsou další možnosti, jak nás více podpořit, a je 
jasné, že tato odpovědnost leží na nás.
 Z těchto důvodů jsme začali hledat místo, „zelenou louku“, kde 
bychom si mohli postavit naši vysněnou budovu a mít tak všechny 
naše děti pohromadě. Takové místo jsme našli v obci Vohančice. 
Vedení obce nám vyjádřilo svoji podporu a je ochotné nabídnout 
pozemek pro výstavbu naší nové budovy. 
 V  současné době si klademe mnoho důležitých otázek spo-
jených s  tímto významným krokem a  hledáme finanční zdroje 
a  partnery, kteří nám pomohou projekt realizovat. O  klíčových 
aspektech plánování jsme měli tu čest diskutovat s paní Ing. arch. 
Reginou Loukotovou, Ph.D., rektorkou ARCHIPu (Architectural 
Institute in Prague), a s panem Jaroslavem Herichem, seniorním 
korporátním bankéřem ČSOB, který toto setkání zprostředkoval, 
osobně se ho zúčastnil a poskytl nám svůj cenný finanční vhled 
a  možná řešení předfinancování stavby. Návštěvou nás rovněž 
poctil pan František Hasoň, zvolený zastupitel a budoucí radní Ji-
homoravského kraje, kterému jsme měli možnost naši školu před-
stavit a hovořit s ním o možnostech čerpání dotačních prostředků.
 Pevně věříme, že všechny tyto kroky nás postupně dovedou k na-
šemu společnému cíli – sjednotit všechny děti Základní školy ZaHRA-
da pod jednu střechu a vytvořit tak náš společný školní domov.

INOVATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA TIŠNOVSKU SLAVÍ 10 LET
Helena Stoffová 

Návštěva krajského radního Františka Hasoně. Foto: archiv školy

Vedení školy s paní Ing. arch. Reginou Loukotovou, Ph.D. 

INZERCE
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 V létě 2024 jsme položili základy nové bu-
dovy svobodné školy v ulici Uhrova v Před-
klášteří, kterou otevřeme dětem 1. září 2025. 

Jde o unikátní projekt novostavby školy šité na míru novodobému 
inovativnímu vzdělávání za 55 mil. Kč pro 98 žáků a žákyní. 

Kdo jsme
 Jsme základní a střední škola fungující od roku 2019, tvořená 
lidmi, kteří se rozvojem a aplikací inovativních metod ve vzdělá-
vání zabývají již deset let. Inspirací nám jsou školy ze zahraničí, 
jako je například Summerhill z U.K., Sudbury z USA nebo De-
Ruimte z Nizozemska. Naše škola sídlí v budově kláštera Porta 
coeli, kde nám již dostupné prostory nestačí k pokrytí rostoucí-
ho zájmu o naše vzdělávání. Proto jsme se rozhodli postavit no-
vou budovu školy, která nám umožní nejen lépe podporovat děti 
na Tišnovsku a v  jeho okolí, ale také se stát inspirací pro další 
školy. Tato výstavba by nebyla realizovatelná bez spolufinancova-
ní Evropskou unií a státním rozpočtem ČR prostřednictvím pro-
gramu IROP 2021–27, které nyní velkým dílem předfinancovává 
samotná obec Předklášteří formou půjčky škole. 

Inspirujeme systémovou změnu vzdělávání
 Náš vzdělávací koncept klade důraz na rozvoj měkkých doved-
ností, jako je kritické myšlení, komunikace, spolupráce a kreati-
vita. Poskytujeme dostatek prostoru a bezpečného prostředí pro 
zdravý rozvoj dětí, a to především individuálním přístupem v ma-
lých skupinách. Nová budova je navržena dle architektonického 
návrhu, který přímo vychází z potřeb a představ dětí a pedago-
gického týmu školy. Jedná se o první novostavbu svobodné školy 
v Česku, optimalizovanou pro ideální potřeby věkově smíšených 
skupin dětí a mladých lidí. 

Co je tou změnou 
 Nejnovější poznatky z neurobiologie a moderní vývojové psy-
chologie zdůrazňují, že je při učení důležité se zaměřit na vnitřní 
motivaci dítěte, která vychází ze vzájemného respektu a rovného 
postavení dětí a dospělých, a také z principů nenásilné komuni-

kace. Je vědecky dokázáno, že děti se lépe učí formou, která je 
baví, v bezpečném prostředí bez předsudků, kde je jim dán pro-
stor rozvíjet svůj potenciál tím, že věnují svůj čas a energii tomu, 
pro co se právě nadchnou a co jim dává smysl. Dnešní děti rychle 
dospívají a nemohou si dovolit čekat na změnu systému seshora. 
V naší škole tyto přístupy aplikujeme již nyní, abychom dětem 
poskytli vzdělání, které odpovídá jejich současným požadavkům 
a podporuje jejich individuální rozvoj. 
 „Věříme, že každý z nás má své jedinečné talenty a dary, a naše 
škola nabízí bezpečné, podnětné a rozmanité prostředí, kde každý 
může objevovat a rozvíjet ty své na základě přirozené lidské touhy 
poznávat svět v sobě i kolem sebe,“ vidí poslání CoLibri Pavel Ma-
tějka, ředitel školy. 
 „Velké cíle a nesmírná odvaha pustit se do tak velkého projektu, 
tak vnímáme Základní a  střední školu CoLibri,“ říká starostka 
Předklášteří MgA. Petra Bendová. „Věřím, že budou pro mnohé 
impulzem, vzorem a velkou inspirací,” uzavírá. 
www.skolacolibri.cz

Foto: CoLibri a A1 architects

MĚNÍME ZÁKLADKU OD ZÁKLADU
ZŠ A SŠ COLIBRI STAVÍ V PŘEDKLÁŠTEŘÍ UNIKÁTNÍ BUDOVU

Kamila Koutná

Vizualizace budoucí podoby školy CoLibri.

Vizualizace budoucí podoby školy CoLibri.

Vizualizace budoucí podoby školy CoLibri.
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 Pád průtokového ohřívače způsobil 
z pátku na sobotu 17. srpna 2024 v budově 
školy na  Riegrově ul. nečekanou potopu. 
Ohřívač byl upevněný nad kuchyňskou lin-
kou v prostorách ZŠ ZaHRAda. Jeho uvol-
něním a samovolným pádem došlo k pře-
lomení přívodních trubek a  následnému 
vytopení prostor 1. trojročí a SVČ Inspiro, 
které se nachází o patro níže (viz článek 
v minulých TN).
 „Volali mi, že se nemůžou dostat k nám 
do školy, že prý tam někde teče voda! Nej-
dřív jsem myslel, že je to nějaký prázdni-
nový žert, nebo že někde jenom prokapává 
voda,“ sděluje první dojmy Jiří Vorlíček, 
ředitel ZŠ ZaHRAda. Pak ale přišly zprávy 
žádající o pomoc rodiče a první fotky zato-
pených místností! Taková událost na člově-
ka spadne se vší nečekaností.
 Když byla potopa objevena, voda už pro-
tékala podlahou do všech prostor Inspira. 
„Byla jsem poblíž, když mi volali, že se po-
třebují dostat k nám do školy. A pak jsem 
uviděla vodu na chodbě mezi šatními skříň-
kami. V našich třídách bylo vody po kotní-
ky,“ popisuje svůj zážitek Katka Žalčíková 
ze ZŠ ZaHRAda. Obě organizace ihned 
povolaly na  pomoc své rodiče a  zaměst-
nance a začaly se stěhováním zasaženého 
vybavení a  pomůcek. Přivolaní hasiči od-
čerpávali vodu z obou pater budovy. I přes 
rychlý zásah voda napáchala značné škody 
na  podlahách, vybavení a  pomůckách Za-
HRAdy a především na zrekonstruovaných 
stropech a interiéru Inspira.
 „Během prázdnin jsme provedli novou 
výmalbu a opravy, teď nás to čeká znovu. 
Ještě večer před událostí v kuchyňce byly 

naše kolegyně a nepozorovaly žádné názna-
ky blížící se havárie. Štěstí bylo, že pár dnů 
před tím kolegyně uklidily většinu pomů-
cek a digitální techniky z podlahy do právě 
přišroubovaných polic,“ říká Jiří Vorlíček. 
 Na místě havárie se uskutečnilo ohledá-
ní za přítomnosti zástupců vedení města, 
ředitelů obou organizací a zástupců pojišt’o-
ven. Následně byla informována stavební 
společnost, která před pěti lety prováděla 
montáž ohřívače vody v rámci rekonstruk-
ce prostor, na které si ZŠ ZaHRAda sehna-
la finanční prostředky. Za vzniklou škodu 
však necítí odpovědnost. Záruční lhůta 
na dodané práce vypršela měsíc před ha-
várií.
 Po  pečlivém zvážení všech okolností 
s vedením města a nutnosti okamžitě začít 
s  vysoušením a bouracími pracemi se ZŠ 
ZaHRAda rozhodla vypořádat škodu v  co 
nejkratší době plněním ze své pojistky. 
ZaHRAda obnovuje zničený nábytek i tech-
niku a v létě ji čeká rekonstrukce podlahy. 
I přes všechny komplikace se jí ale poda-
řilo otevřít nový školník rok ve všech tří-
dách, i když v omezeném komfortu. 
 Chtěli bychom poděkovat všem rodi-
čům, kteří přispěchali na pomoc, přivolali 
hasiče a  poskytli vybavení a  úklidové po-
můcky. Velmi si vážíme podpory vedení 
města Tišnov a  jeho pracovníků. Ředite-
lům okolních škol bychom rádi touto ces-
tou poděkovali za  vstřícnost při hledání 
náhradních prostor pro výuku dětí ZŠ Za-
HRAda i SVČ Inspiro.

Foto: archiv školy

KDYŽ TO NA VÁS SPADNE
Jiří Vorlíček

Vyplavená kuchyně. Potopa v učebnách.

Hlavní viník, upadlý bojler.

Zatopená místnost.
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 Co je Inspiro, kde se zhruba nachází a co dělá, tuší na Tišnov-
sku skoro každý. Ale kdo za činností této organizace stojí? Pojďte 
se s námi seznámit prostřednictvím odpovědí na pět nezáludných 
otázek. 
Ptali jsme se: 
1. Jak dlouho pracuješ v Inspiru?
2. Co máš v Inspiru na starosti? 
3. Co tě na práci v Inspiru baví? 
4. Čím žiješ mimo práci? Jaké jsou tvé koníčky? 
5. Řekni, čím jsi chtěl/la být, když jsi byl/la malá? 

Dáša Lazarová
1. Od jeho otevření, což bylo letos v září dvacet pět let.
2.  Kroužků bylo v  začátcích málo, já jsem měla na  starosti vý-

tvarné a kreativní kroužky. Sama jsem vedla rukodělky a pa-
ličkování. V roce 2000 jsem začala dělat svůj první pobytový 
tábor, který od 4. ročníku zakotvil ve Vranicích, kam jezdíme 
dodnes. Několikrát jsme vyrazili i do Chorvatska na  týdenní 
pobyt s programem pro rodiny. Do dnešních dnů trvají i dal-
ší akce s  dlouhou historií, třeba vodácké tábory pro rodiče 

s dětmi. V současnosti mám na starosti oddělení kreativních 
a výtvarných kroužků, což zahrnuje administrativu okolo při-
hlašování na kroužky, komunikaci s  rodiči a  lektory, zajišt’o-
vání materiálu na kroužky… zkrátka nutnou operativu, kterou 
má na  starosti každý vedoucí svého oddělení. Vedu kroužky 
keramiky a paličkování. Starám se o vše, co souvisí s bezpeč-
ností práce a organizuji akce pro veřejnost, třeba tradičního 
Mikuláše a Pohádkový park. Můžeme se setkat i na rukoděl-
ných kurzech a dílnách pro veřejnost. 

3.  Pestrost a volnost. Realizuji své nápady a děti mají možnost je 
kdykoli ovlivnit, přidat něco vlastního, to mě baví. Taky zmí-
ním období covidu, které mě dokonale vyvedlo ze stereotypu, 
protože jsme se učili pracovat s technologiemi, točili jsme vý-
uková videa, aby děti mohly tvořit i doma… 

4.  Nejvíce žiju hudbou, zpívám ve  sboru, hraju na  kytaru 
a ukulele. Můj velký koníček je cestování. Chci poznat co nej-
více míst v naší republice, které jsem ještě nenavštívila. Baví 
mě rukodělné práce, ale popravdě na ně nemám moc času. 

5. Letuškou.

KDO JE INSPIRO? 
zaměstnanci SVČ Inspiro

Zaměstnanci Inspira se skvělým, leč nekompletním týmem lektorů při Zahradní slavnosti 2024.
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Iva Kroutilová
1. Letos už je to třináct let. 
2.  Nastoupila jsem jako pedagog volného času a vedla jsem spor-

tovní a  technické oddělení. Mimo to jsem lektorovala spor-
tovní kroužky, třeba plavání, florbal, švihadla. Pořádala jsem 
pobytový cyklistický tábor a postupem času jsem se zaměřila 
na sportovní příměstské tábory a plavecké kempy, které vedu 
dodnes. Plavčo tehdy začínalo s osmi dětmi a dnes jich chodí 
přes šedesát. Navíc vedu i kurz plavání pro dospělé. Mimo to 
už pár let sedím na ředitelské židli, takže mám na starosti ma-
nažerskou a personální práci a projekty, díky kterým rozvíjíme 
nejen materiální zázemí Inspira. 

3.  Různorodost, že se neustále učím nové věci, které nám osud 
přivane. Baví mě předávat plavecké dovednosti a v poslední 
době mě čím dál tím více naplňuje práce s dospělými a seni-
ory. Mám taky radost ze spolupráce a podpory, kterou cítím 
od města a ostatních institucí. 

4.  Nejvíce mě baví sport, hlavně plavání a  kolo. Jsem členkou 
České společnosti ornitologické a věnuji se monitoringu ptá-
ků. Tuto aktivitu jsem přenesla i do své práce, kdy pořádám 
ornitologické vycházky pro veřejnost a akreditované kurzy pro 
učitele. Další mojí láskou je hudba. Hraju na mandolínu a v mi-
nulosti jsem hrála na příčnou flétnu a saxofon. A abych nekazi-
la partu, mám také dva psy. Ráda chodím do divadla na balet, 
spíš než klasický vyhledávám ten moderní.

5. Veterinářkou, zpěvačkou a kriminalistkou.

Janča Madaraszová
1. Od roku 2019, takže šest let.
2.  Byla jsem přijata jako výpomoc pro vedoucí vzdělávacích pro-

gramů pro školy. Zanedlouho jsem začala vést přírodovědné 
kroužky – Badatele a  Hravého vědce, které vedu doposud. 
V přírodovědecké sekci jsem doma, ale na pár let jsem si od-
skočila i  k  seberozvojovému kroužku Lovci Podnikavých du-
chů, Improvizaci pro dospělé a  Kytaránkám. V  současnosti 
vedu přírodovědné oddělení a  jsem environmentálním koor-
dinátorem na  Inspiru. Organizuji přírodovědné akce pro ve-
řejnost a jsem koordinátorkou a hlavní lektorkou vzdělávacích 
programů pro školy. Vytvářím nové programy i pro druhý stu-
peň a gymnázia. V září a říjnu se věnuji adaptačním kurzům 
pro nové třídní kolektivy. 

3.  Živost a  různorodost. To, že mě moje práce nabíjí, že můžu 
uplatnit kreativitu. Baví mě i to, že mám volnost a že můžu své 
vědomosti předávat dál, formovat další generace. A je tu fajn 
kolektiv. 

4.  Ráda hraju na klavír a kytaru, chodím do přírody, hraju volejbal. 
Když je klid a čas, přečtu si dobrou knížku. Těší mě setkávání 
s lidmi a přáteli z různých mých „bublin”. Ráda chodím do diva-
del a na koncerty. Láká mě focení, ale na to zatím není čas.

5. Vždycky učitelkou.

Laďa Macek
1. V Inspiru pracuju jedenáct let.
2.  Mám na starosti to, co školníci běžně zařizují, takže od pro-

tékajícího záchodu přes malování stěn, opravy všeho druhu 
až po dozor nad rekonstrukcí prostor, naprosto vše. Rád ale 
vypomůžu i  tam, kde je zrovna potřeba. Lidi v  Inspiru vědí, 
že se na mě můžou obrátit. 

3.  Každá práce, kterou jsem kdy dělal, mě bavila. Je jedno, co to 
zrovna bylo. A v Inspiru je to stejné, nikdy se nenudím. 

4.  Ve volném čase se starám o zahradu, svého psa a rád cestuju 
s bydlíkem u nás i po zahraničí. Mám rád hory, v zimě na lyže 
a v létě na túry. 

5.  Když jsem byl malý, toužil jsem být řidičem čehokoli, co má 
kola a hlavně motor. 

Magda Fialová
1. V Inspiru jsem už sedm let.
2.  Začala jsem tu pracovat při rodičovské dovolené a měla jsem 

na  starosti úklid. Postupně jsem dostávala další příležitosti, 
třeba vedení přírodovědného kroužku Ježura pro nejmladší 
děti. Později jsem zakotvila v  Dětském klubu, kde působím 
už pět let. Kromě této práce mám na starosti administrativu 
pronájmů, vkládání informací na  web, recepci a  obstarávání 
zvířectva v naší přírodovědné učebně. 

3. Že je práce pestrá a do jisté míry i flexibilní. 
4.  Mám doma dva psí kluky, tak s nimi procházím okolní lesy. 

A někdy mě baví jen tak sedět a nedělat nic. Odpočívat.
5. Chtěla jsem být pilotkou vrtulníku u záchranky.

Markéta Leifrová
1. V Inspiru pracuju už dvacet čtyři let. 
2.  Do Inspira jsem nastoupila po rodičovské dovolené. Tehdy to 

byl Dům dětí a  mládeže a  slavil jeden rok. Starala jsem se 
o úklid, pomáhala při akcích a vedla kroužek rodičů s dětmi. 
Dlouho jsem vedla oblíbený letní pobytový tábor pro rodiny. 
Když jsme získali prostory na budově bývalé hasičky na Rie-
grově, otevřeli jsme keramickou dílnu, kde jsem začala pomá-
hat a vzdělávat se. Tím, že byl o keramiku velký zájem, vrhla 
jsem se do keramiky naplno a jsem v hlíně po lokty až dodnes. 
Zajišt’uju chod keramické dílny a nákup materiálu. Vedu kera-
mické kroužky v Inspiru a na pobočce školy v Katově. V létě 
bývám hlavní vedoucí na příměstském táboře a letních dílnách 
pro dospělé. Vedu také akreditovaný kurz keramiky pro peda-
gogy. Starám se o kostymérnu. 

3.  Baví mě různorodost, příležitost něco se naučit, možnost obje-
vovat nové věci a předávat zkušenosti dál.

4.  Ráda maluju, zaměřuju se na  akvarel. Původním povoláním 
jsem zahradnice a k tomu se taky stále vracím. Baví mě vytvá-
ření květinových vazeb. A ráda se mazlím s naším kocourkem. 

5. Chtěla jsem být malířkou. 

VZDĚLÁVÁNÍ

Dámský kolektiv Inspira.
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Miluška Kubíková
1. Teď je to třetí rok.
2.  Mám na starosti úklid, z části recepci a administrativu výuko-

vých programů. 
3.  Jsem ráda, když můžu někomu pomoct, proto mě baví práce 

na recepci, kde se potkávám s lidmi. Stejné je to u administra-
ce výukových programů, kdy komunikuji se školami. O úklidu 
se úplně nedá říct, že by mě bavil, ale mám ráda, když je kolem 
mě uklizeno a čisto.

4.  Miluju přírodu, takže vycházkou do  lesa nikdy nepohrdnu. 
Když natrefím na dobrou knížku, ráda si ji přečtu. 

5. Princeznou a zpěvačkou.

Pet’a Odehnalová
1. Jsem tu od května 2023, takže rok a půl. 
2.  Mám na starosti mzdy všech zaměstnanců a externích spolu-

pracovníků, pokladnu a bankovnictví. Potom se starám o per-
sonální záležitosti v Inspiru. 

3.  Možná to zní divně, ale papírování mě prostě baví. Mám ráda, 
když mají věci svůj řád. Taky mi sedl kolektiv. 

4.  Mám ráda aktivní pohyb. Při běhu si čistím hlavu a při józe 
protáhnu celé tělo. Taky mám dva psy, tak s nimi a s rodinou 
často vyrážíme na výlety do lesa. 

5.  Chtěla jsem být princezna, ale zároveň jsem chtěla pracovat 
v kanceláři a zvedat telefony.

Verča Patzelová
1.  V Inspiru pracuji šest let, ale jsem odchovanec inspiráckých 

táborů a akcí.
2.  Od začátku mám na starosti sportovní oddělení. Časem k němu 

přibylo i oddělení technické, kam patří polytechnické kroužky 
a kroužky jako LARP. Díky tomu se rozvíjím v oblasti 3D tisku, 
laserového gravírování, robotiky a objevuji nové technologie. 
V našem týmu taky zastávám funkci řešitele problémů s tech-
nikou a našimi informačními systémy. Vedu plavání, pohybový 
kroužek Lemuři a bruslení. Letos mám nově na starosti i klub 
instruktorů Doupě. V  létě jsem programovou vedoucí stano-
vého tábora Vranice a jsem hlavní vedoucí pobytového tábora 
pro náctileté Horky. Organizuji sportovní akce jako cyklozávo-
dy, karneval na ledě a florbalové turnaje. Podílím se na většině 
akcí pro veřejnost a  na  vzdělávacích programech pro školy. 
Momentálně jsem zástupkyně ředitelky pro pedagogickou ob-
last, takže se s Ivou podílím na vedení týmu.

3.  Baví mě rozmanitost a  otevřené možnosti. Mám volné ruce 
a můžu zde realizovat veškeré své nápady. Těší mě i spoluprá-
ce s mými kolegy a vymýšlení nových projektů. Taky mě baví 
to, že občas musím čelit různým výzvám. 

4.  Žiju sportem, hudbou a přírodou, ráda cestuju a objevuju nová 
místa. Ráda také trávím čas se svými přáteli. Baví mě práce 
na zahradě a společné řádění s mým synovcem a neteří. 

5. Učitelkou.

Zdeněk Koláček
1. V Inspiru pracuji téměř šestnáct let.
2.  Mám na starosti ekonomiku a provoz příspěvkové organizace, 

což zahrnuje vedení účetnictví, zúčtování dotací s městským 
a krajským úřadem, tvorbu ekonomických plánů, tvorbu plánů 
oprav a investic, vytváření vlastních zdrojů pro investice vyšší-
ho rozsahu. Po celou dobu se podílím na budování, revitalizaci 
a opravách vybavení prostor učeben, kanceláří… a to i v mís-

tech, která byla letos v létě bohužel zničena. Jsem zástupcem 
ředitelky pro ekonomickou a  hospodářskou činnost. Funkci 
zástupce jsem vykonával již i  za  vedení Inspira předchozími 
ředitelkami.

3.  Na mojí práci mě nejvíce baví možnost komplexního ekonomic-
kého řízení a podílení se na budování hmotného vybavení In-
spira. Rád bych dokončil revitalizaci Slunečního sálu, započa-
tou půdní vestavbu a obnovil vybavení ve zničených učebnách. 

4.  Moje celoživotní vášeň je chovatelství drobného zvířectva. 
Mimo to mám chovatelskou stanici na šeltie. Baví mě příroda 
a zvířata, hlavně psi a koně. 

5.  Vždycky jsem měl vztah k technice a mechanice. Jakmile se 
něco točilo a hýbalo, to bylo moje. Později se přidala vášeň pro 
elektriku. 

Bára Straková
1. Skoro šest let. 
2.  Po  rodičovské jsem začala pracovat v Dětském klubu, který 

už od  roku 2018 poskytuje zázemí dětem, které k nám cho-
dí na kroužky. Vedla jsem kroužek Králíci v klobouku a v létě 
kreativní a  turistické příměstské tábory. Od  letošního září 
jsem dostala na starosti oddělení kroužků s trochu záhadným 
názvem Ostatní, kde největší skupinu tvoří hudební a kuchař-
ské kroužky, o které je stále větší zájem. Letos vedu výtvarné 
a kreativní kroužky, Turist’ák a klub instruktorů Doupě. Mimo 
to se podílím na  akcích, které Inspiro pořádá pro veřejnost 
– stezky, šifrovačky, zahradní slavnost, a stejně jako ostatní 
Inspiráci se zapojuji do některých vzdělávacích programů pro 
školy. Zanedlouho začnu s  plánováním příměstských táborů 
na příští léto.

3.  Pestrost, volnost, možnost být kreativní a učit se nové věci. 
Baví mě komunikovat s dětmi, přemýšlet nad jejich pohledem 
na dění okolo nás. A mám skvělé kolegyně a kolegy. 

4.  Když mám čas na sebe, ráda si někam zalezu. Nejradši do lesa 
na dlouhé vycházky, na výšlapy do hor. Největším objevem le-
tošního roku pro mě bylo, že dokážu jít sama. Baví mě všechno 
výtvarno, hraju na ukulele a učím se na kytaru. 

5. Ošetřovatelkou v zoo, knihovnicí a ilustrátorkou.

Foto: archiv Inspira

INSPIRO 2024 V ČÍSLECH 

Stálých zaměstnanců 11

Externích spolupracovníků 52

Kroužků pro děti 107

Kroužků pro dospělé 15

Dětí v kroužcích  839

Dospělých v kroužcích  84

Příměstských táborů  27

Pobytových táborů  5

Dětí na příměstských táborech  484

Dětí na pobytových táborech  154
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 Před dvaceti lety se několik tišnovských maminek rozhodlo za-
ložit centrum, kde by se mohly potkávat, sdílet radosti i starosti 
mateřského života, vzájemně si pomáhat a  inspirovat se. Od té 
doby Studánka urazila velký kus cesty. Během tohoto vývoje se 
aktivity Studánky různě proměňovaly, stejně jako potřeby jejich 
návštěvníků. Jedna stálice ale zůstala. Od prvopočátků Studánku 
provází svatý Martin na svém bílém koni, vůně rohlíčků a písnič-
ka „Už Martin na bílém koni...“

 Martinská slavnost letos proběhne už podvacáté. Světýlkový 
průvod vyrazí v pondělí 11. 11. 2024 v 16.30 od kostela sv. Václa-
va v Tišnově. Projde Parkem pod kostelem, ulicí Brněnskou a uli-
cí Radniční a skončí na náměstí Míru, kde kolem 17. hodiny začne 
hudební program. 
 Vrat’me se ale na začátek. Tehdy Martinská slavnost probíhala 
velmi skromně: zpívání s kytarou a klávesami pro pár maminek 
s dětmi. Dnes je to velká akce pro stovky návštěvníků, na  jejíž 
realizaci se podílí celá řada lidí. Plánování hudebního vystoupe-
ní začíná už v  květnu, kdy se dobrovolníci z  řad studánkových 
rodičů schází s prvními nápady na repertoár. Z původních dvou 
maminek se počet zvedl na  sedm stálých zpěváků. Letos jsme 
navíc k účasti přizvali i všechny dřívější účinkující, a tak se jich 
na pódiu sejde ještě víc. K Martinské slavnosti patří také vyrábě-
ní lucerniček v kroužku Šikulkové a pečení martinských rohlíč-
ků. Každým rokem se snažíme, abychom přišli s něčím novým. 
Dokonce i za covidu se podařilo vymyslet způsob, jak martinskou 
tradici zachovat.
 I když se ze skromné akce stala akce veliká a zářivá, stále se v ní 
skrývá ten stejný příběh. Příběh rodičů, dobrovolníků, kteří pro ostat-
ní připravují příjemně strávený čas s písničkami, rohlíčky a svatým 
Martinem na bílém koni. Příběh rozzářených dětských očí a hřejivé-
ho pocitu na duši. A za to díky, svatý Martine a Studánko.

 Už poosmé pořádá Rodinné centrum 
Studánka ve  spolupráci s  odborem so-
ciálních věcí města Tišnova Adventní 
sbírku pro potřebné lidi z  Tišnov-
ska. Letos proběhne od 12. do 24. 11. 
2024. Jak jsou dary z této sbírky využi-
ty a komu pomáhají, vysvětluje Mgr. Mi-
chal Kudláček, DiS., vedoucí odboru 
sociálních věcí. „Věcné dary v  podobě 
trvanlivých potravin a hygienických po-
třeb používají pracovnice orgánu sociál-
ně-právní ochrany dětí při návštěvách 
v rodinách. Jde o efektivní první pomoc, 
než se rodinu podaří napojit na záchran-
nou sít’ Oblastní charity Tišnov a pravidelné sociální dávky. Tato 
pomoc je konkrétní a reaguje přímo na krizovou situaci v domác-
nostech. Ta bývá zpravidla způsobena konfliktními vztahy mezi 
rodiči, absencí jednoho z rodičů, osobnostními charakteristikami 
rodičů, užíváním návykových látek, psychiatrickou diagnózou, 
častým stěhováním mezi regiony, nejistým a drahým bydlením, 
nízkými či žádnými příjmy. Ve všech případech však platí, že děti 
jsou obětmi podmínek, špatných rozhodnutí dospělých či obojí-

ho. Výsledkem je pak akutní materiální 
nouze v rodině.“ 
 Jak se do sbírky zapojit? Do Rodinné-
ho centra Studánka můžete donést z tr-
vanlivých potravin těstoviny, luštěniny, 
konzervy masové, rybí, zeleninové, 
instantní polévky, olej, piškoty, dětské 
výživy, dále z čisticích prostředků savo, 
čisticí prostředky na povrchy koupelny 
a kuchyně, houbičky na nádobí, houbo-
vé utěrky, prací prášek, ocet a z hygie-
nických potřeb dětské pleny všech veli-
kostí a pastu na zuby. Tyto věci můžete 
nosit v pracovní dny od 12. do 24. 11. 

2024 od 8:30 do 15.00 do kanceláře RC Studánka, Riegrova 318, 
Tišnov. Pokud je to pro vás obtížné, můžete přispět přes studán-
kový rezervační systém, který je dostupný na www.studanka-tis-
nov.cz, „zakoupením“ balíčku trvanlivých potravin, hygienických 
nebo úklidových potřeb v hodnotě 300 Kč nebo 500 Kč. Za vybra-
né peníze zajistíme nákup potřebných věcí. 
 Věříme, že společně dokážeme vnést trochu světla do života 
lidí v nouzi!

STUDÁNKA A SVATÝ MARTIN UŽ DVACET LET SPOLU
Zuzana Kurdiovská 

ADVENTNÍ SBÍRKA PRO POTŘEBNÉ LIDI Z TIŠNOVSKA
Radka Štěpanovská a Michal Kudláček

Předání Adventní sbírky pro potřebné v  loňském 
roce. Foto: Václav Kappel

Svatý Martin přijíždí potěšit malé i velké. Foto: Václav Kappel
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Pane veliteli, uplynulo jen pár týdnů od doby, kdy jsme opět 
oceňovali zásahy hasičů zachraňujících občany při povod-
ních a zasahujících v situacích, do kterých nikdo jiný už 
neměl odvahu jít. Hasičský záchranný sbor Jihomoravské-
ho kraje má v Tišnově jednu ze svých 26 krajských zákla-
den, a protože se jeho posádka integrálně podílí na ochra-
ně města v krizových situacích, dovolujeme si oslovit Vás 
jakožto jejího velitele ke krátkému představení Vás a Vaší 
služby v Tišnově. 

Jak jsem se stal hasičem
Kdo je Karel Hambálek a jaká byla jeho cesta k profesi ha-
siče? 
Pocházím z  Brna a  jsem celoživotní Brňák. O  své profesní ka-
riéře bych asi začal tím, že mě v patnácti šestnácti letech strašně 
zajímala auta. Takže moje studijní cesta byla na střední školu se 
zaměřením na auta, konkrétně na Střední průmyslovou školu au-
tomobilní. Lišila se od běžného maturitního oboru tím, že místo 
strojírenství jsme se více věnovali přímo automobilové výrobě. 
Pokračoval jsem i na vysokou školu se zaměřením na strojíren-
ství, ale po prvním semestru jsem zjistil, že tohle mě úplně nebe-
re, a že bych spíš chtěl dělat zdravotníka, zdravotnické zaměření 
a medicínu. 

Takže místo zachraňování aut jste se nakonec rozhodl ra-
ději věnovat záchraně lidí? 
My máme v rodině docela dost lékařů, můj bratranec jezdí v Pra-
ze na  záchrance, takže kontakt s krizovými situacemi mi tudíž 
od dětství cizí nebyl. Naopak mě to inspirovalo k  tomu, abych 
se sám začal o záchranářství, a v mém pojetí zejména o hasiče, 
velmi zajímat. Bohužel z  té střední školy automobilní, kde che-
mie byla půl roku a biologie vůbec, to na přijímačky na medicínu 
nestačilo, i když jsem se to snažil doučit sám. Tudíž byla pro mě 
schůdnější cesta na Vyšší odbornou zdravotnickou školu, na obor 
diplomovaný záchranář. Tam se dostat i ji úspěšně absolvovat už 
bylo bez problémů. O prázdninách jsem jezdil v Praze na záchran-
ce jako brigádník nebo záskok. 

Posledním krokem pak byla cesta od záchranáře k unifor-
mě hasiče…
Práce hasičů mi přišla taková pestrá, různorodá, takže jsem jí na-
konec „propadl“. Už když jsem v roce 2002 končil školu, tak byl 
vedoucí mé diplomové práce nyní již bývalý velitel hasičů v Brně. 
Samozřejmě medicína mě baví doteď, ale hasiči mě chytli více. 
Bral jsem to i tak, že můžu svým zdravotnickým vzděláním hasi-
čům pomoci, protože v  té době byla první pomoc v hasičských 
sborech v plenkách. Hasiči se zaměřovali hlavně na hašení a prv-
ní pomoc se teprve rozvíjela. Zeptal jsem se, jestli by mě přijali, 
protože se v té době nabíralo. Služební zákon se měnil a kluci bez 
maturity museli odejít nebo si ji dodělat. Takže mě vzali a od té 
doby, od roku 2002, u nich jsem.

Čtvrtstoletí služby 
Máte za sebou tedy už kus života a hasičské služby… 
Já jsem s prací u hasičů začínal už jako člen dobrovolných hasičů 
v Brně-Husovicích a  tam jsem byl i velitelem družstva, což mě 
bavilo. Jako profesionál pak mojí první štací byla centrální sta-
nice v Brně na Lidické, kde jsem byl asi osm let. Tam jsem mj. 
fungoval i  jako hasič-lezec a následně i  jako letecký záchranář, 
to jsou ti, co visí na laně pod vrtulníkem nebo z jeřábu a provádí 
evakuace osob do vzduchu. A protože jsem chtěl trochu postoupit 
a být velitelem družstva, tak jsem po výběrovém řízení na velitele 
družstva na stanici Výstaviště po těch osmi letech přešel tam. To 
ale nebylo na dlouho: asi rok jsem byl velitel čety a pak mi bylo 
nabídnuto místo velitele stanice.

A to už jste přišel sem, k nám do Tišnova? 
Nejprve jsem byl v Pohořelicích. Je to menší stanice, ale jsou tam 
skvělí kluci. Pak hledali někoho sem, do Tišnova, a oslovili mě. 
Tak jsem se ocitl tady, a protože je to od roku 2014, tak letos už 
tady slavím deset let.

Tišnov je jen Vaším pracovištěm, nebo i bydlištěm? 
Jak jsem zmiňoval, jsem celoživotní Brňák. Mám tady v Tišnově 
dost kamarádů, ale jezdím sem jen do práce. Nicméně Tišnov je 
krásný, je to nádherné místo, o hodně pestřejší než Brno a jsem 
tady rád.

Kdo může být hasičem 
Zmiňoval jste, že jste hasičem od roku 2002. Je nějakým 
způsobem omezena délka služby v profesionálním Hasič-
ském záchranném sboru?
První věc je důchod a pak zdravotní způsobilost. Hasič musí spl-
ňovat zdravotní způsobilost. Každý rok procházíme zdravotní pro-
hlídkou a pak se testuje fyzická způsobilost. 

Když to budeme konkretizovat, co to znamená?
Fyzické testy zahrnují každý rok dva kilometry běh nebo 200 met-
rů plavání. Můžeme si vybrat. Limity jsou podle věkových katego-
rií. Věková kategorie VK1 je od 18 do 29 let a pak to pokračuje až 
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ZÁSAH SI NEMŮŽEME DOVOLIT ZPACKAT
S VELITELEM TIŠNOVSKÝCH HASIČŮ O PESTRÉ I NÁROČNÉ SLUŽBĚ

Vladimír Vecheta

Npor. Karel Hambálek, DiS. 
(*1977), profesionální hasič 
a  zdravotnický záchranář, 
velitel hasičské stanice Tiš-
nov a  hlavní instruktor ne-
odkladné zdravotnické péče 
Hasičského záchranného 
sboru Jihomoravského kra-
je v uzemním odboru Brno-
-venkov
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do VK6, což je nad 51 let. Limity jsou posunuté. Pak jsou silové 
disciplíny, jako kliky nebo shyby na hrazdě, a pak sedy-lehy nebo 
přednožení. Tam jsou také limity a je to nastavené tak, že musí-
te mít 90 bodů. Když splníte přesně limity, máte jen 80, takže 
musíte udělat něco navíc. Nesplníte, když dosáhnete jen na ten 
nejnižší limit.

Co se děje s člověkem, který už přestává stačit, at’ už zdra-
votně nebo fyzicky?
Zdravotně je to horší, protože ho nepustí do další služby náš služební 
lékař. Tam je to pak na zváženou, jestli by se pro něho nenašlo ně-
jaké jiné místo, kde nemusí zdravotní limity splňovat. My to máme 
rozdělené jako kategorie A, B, C, D. Kdo spadne do kategorie D, 
znamená, že nesplňuje limity vůbec, a ze služby musí odejít. Áčko 
musí splňovat všichni hasiči, kteří jsou ve výjezdové skupině nebo 
jsou nositelé dýchací techniky. To znamená, že si můžou na sebe dát 
dýchací přístroj. To jsem třeba i já, ale moje funkce úplně nevyžaduje 
mít to áčko. Ale kdybych neměl to áčko, tak už nesmím na výjezdy, 
nesmím si dát ten dýchací přístroj, ale administrativu dělat můžu.

Prubířským kamenem možnosti sloužit jsou ovšem fyzic-
ké testy, že?
Fyzické limity bohužel musí splňovat všichni. Říkám bohužel, 
protože všichni hasiči, včetně žen, kteří jsou ve služebním pomě-
ru, musí mít každý rok fyzické testy. Když už nesplňují fyzické 
testy, nemůžou být ve služebním poměru. Možná se uplatní jako 
civilní zaměstnanci. Ale těch tady moc není. 

Co se týče zájmu o službu v Hasičském záchranném sboru, 
máte dostatek adeptů?
Je to složitější, než by se mohlo zdát. Zájem přichází ve vlnách, 
jednou je kandidátů dost, teď třeba vůbec. Hlavní problém ale 
spočívá v tom, že mladí lidé, kteří se hlásí, vůbec nezvládají fyzic-
ké testy, kromě toho má pak řada problémy zdravotní a psychic-
ké, protože při nástupu děláme i psychologické testy. To je hlavní 
zádrhel v otázce dostatku vhodných kandidátů do služby ve sbo-
rech. Na jednoho přijatého neprojde tak pět nebo šest uchazečů.

Takže síto je husté…
Fyzická připravenost je dost klíčová, přesto na tom vypadne nej-
víc adeptů, i když se na testy mohou připravit. Tabulky, co musí 

splnit, jsou k dispozici na našem webu, takže jsou s nimi předem 
obeznámeni. U nováčků je to tak, že si nemohou vybrat (mezi 
během a plaváním – pozn. red.), ale musí umět plavat a musí za-
plavat ten limit, protože hasiči nejen hasí, ale jezdí pracovat při 
povodních a podobně. To je kupodivu největší problém, na kte-
rém jich nejvíc vyhoří. Pak nám třeba přijdou dvacetiletí kluci, 
kteří neudělají patnáct kliků. To je prostě špatné.

U psychotestů je problém s nezvládáním zátěží? 
Když se k nám hlásí osmnáctiletí až dvacetiletí, jsou ještě nevy-
zrálí. Psycholožka mi vysvětlovala, že i když musí někoho nyní 
odmítnout, příští rok už bude vyspělejší a zvládne to snadno. Ale 
teď je mu 19 a ještě není osobnostně vyzrálý a má pozornost jin-
de, než by měl mít. Nejde tedy až tak o zátěž jako o koncentraci. 
Dokud ji nemá ustálenou, nemůžeme ho vzít.

Spolupracujete v rámci náboru i s místními SDH?
Pro nás je to výhodné, ale bohužel není úplně zájem. A když už 
někdo z SDH zájem má, tak často zase neudělá testy... 

Existuje nějaké odborné vzdělávání nebo školy, které se 
zaměřují vyloženě na záchranářskou nebo hasičskou pro-
blematiku?
Nejznámější hasičská škola je Střední odborná škola požární 
ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve Frýdku-Míst-
ku. Na  řadě středních průmyslových škol pak existují čtyřleté 
studijní obory s  maturitou se vztahem k  požární ochraně nebo 
požární technice jako třeba hasič-strojník. Takové najdete v Karvi-
né, Pardubicích, Kolíně, Plzni, Přerově, Kladně i jinde. Na úrovni 
vysokých škol je to Vysoká škola báňská – Technická univerzita 
Ostrava, kde je Katedra požární ochrany na Fakultě bezpečnostní-
ho inženýrství. Zlínská Bat’ova univerzita má obor krizové řízení. 
Sami hasiči mají i svá vlastní vzdělávací střediska, kde probíhá 
odborná příprava jak profesionálních, tak dobrovolných hasičů. 
Jedno z nich je i tady v Tišnově.

Současné obsazení kapacity stanic máte tedy zaplněné? 
Nebo jsou teď třeba v Tišnově volná místa?
Myslím, že všude je to na sto procent, ale nemohu mluvit za jiné 
stanice než tu naši. Teď se ovšem zvedají na stanicích početní 
stavy. Na menších se zvedají z kategorie jedna, kde bylo 15 lidí, 
na kategorii dvě, kde jich bude 24. Tam se dobírají lidé. Po no-
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Hasičský veterán. Foto: archiv K. Hambálka

Prezentace zásahu pro veřejnost. Foto: archiv K. Hambálka



TN 11/202426

NÁŠ ROZHOVOR

vém roce by se měly zvedat další stanice, které ještě nemají ka-
tegorii P2, ale jsou v P1, takže tam bude potřeba nabrat početní 
stavy. V Tišnově je nás nyní ve službě 33 a s navyšováním stavu 
se nepočítá. 

Kolik máme aktuálně hasičů v rámci Jihomoravské kraj-
ské organizace? 
Příslušníků máme aktuálně 1 046 v celém kraji a 52 obsazených 
míst občanských zaměstnanců. V kraji máme 26 profesionálních 
stanic řízených sedmi centrálami v Blansku, Vyškově, Hodoníně, 
Břeclavi, Znojmě, Židlochovicích a Brně na Lidické. 

Koordinace integrovaného záchranného systému 
Z hasičů se v současné době stali něco jako „supermani“. 
Potkáváme je téměř u každé situace, při evakuacích, do-
pravních nehodách, přírodních kalamitách i  při „banál-
ních“ problémech, jako je otevírání bytů nebo záchrana 
zvířat. Co vede k jejich tak častému nasazování?
Z mého pohledu se tak děje proto, že máme dostatečné personál-
ní i technické vybavení, i precizně zpracované a secvičené postu-
py. To hromadění úkolů a situací je ale také pro nás největší vý-
zvou. Požáry už nejsou tak časté, ale přibývá technických zásahů, 
dopravních nehod a dalších situací, které vyžadují rychlou a efek-
tivní reakci. Musíme být neustále připraveni a mít k dispozici mo-
derní vybavení a školení a neustále sledovat a přizpůsobovat se 
novým situacím a technologiím. Konkrétně v Tišnově máme dost 
techniky, protože je zde školicí středisko, a co se týče speciálního 
vybavení (techniky) hasičů, tak z Jihomoravského kraje je jí také 
nejvíce tady u nás.

V integrovaném záchranném systému jsou hasiči, policie, 
zdravotnická záchranná služba. Jak funguje spolupráce 
mezi jednotlivými složkami? Je to hladké, nebo jsou tam 
nějaké problémy?
Spolupráce je většinou velmi dobrá. Každá složka má své úkoly 
a kompetence, a když je potřeba, tak se navzájem doplňujeme. Sa-
mozřejmě občas dojde k nedorozumění, ale to je spíše výjimečné. 
Důležité je, že všichni máme stejný cíl – pomoci lidem a zajistit 
jejich bezpečnost. Říkám, že devadesát procent zásahů vedeme 
my, protože máme na to školení, vybavení a legislativní kompe-
tence. Ale samozřejmě jsou situace, kdy je potřeba, aby velení 
převzala jiná složka, například při teroristických útocích, u sebe-
vrahů nebo při nálezech nástražných výbušných systémů. Pokud 
to není něco specifického, tak zásahu velíme my jako hasiči. 

Co jiné silové složky, jako armáda?
Armáda spadá pod ministerstvo obrany a  z  integrovaného zá-
chranného systému je vyjmuta, protože má jiné podmínky nasa-
zení. Její aktivace je zdlouhavá, trvá řádově hodiny, ale při zásad-
ních přírodních katastrofách, třeba povodních, jsou velmi dobří, 
především proto, že mají k dispozici těžkou techniku. 

Zažil jste spolupráci s armádou?
Ano, například při tornádu byli skvělí. Také při povodních v roce 
2002 v Praze a v roce 1997. Tehdy jsem byl s dobrovolnými hasi-
či. Máme také cvičení s aktivními zálohami.

Když máte běžný pracovní den, jak často se dostáváte 
na zásahy v rámci vašeho operačního prostoru? Máte den-
ní výjezdy?
Ano, máme. V průměru je to tak 700 až 800 výjezdů ročně, což 
znamená dva až tři výjezdy denně. 

Pro představu, co dnes?
Dnes jsme byli na otevření bytu v Tišnově na Květnici.

Je třeba říci, že vaším operačním prostorem je celé Tišnovsko.
Ano, je to trochu velká a odlehlá část kraje, protože další profe-
sionální kolegy máme až v Rosicích nebo v Brně. Ale musím říct, 
že tady výborně fungují dobrovolní hasiči. Je zde docela hustá sít’ 
sborů. Například teď při povodních, nebo hlavně při větru, který 
následoval po deštích, nám velmi pomohli. Bez nich by to asi nešlo.

Ono to celé má nějaký systém, organizaci. Když vidím tady 
na vaší mapě na zdi čísla, můžete mi jednoduše vysvětlit, 
jak se hasičská péče v regionu rozlišuje na kategorie? 
Tzv. jedničky jsme my, profesionální stanice. Podmínkou naší ka-
tegorie je výjezd do dvou minut kdykoliv. Dvojka je dobrovolná 
jednotka, která má výjezd do pěti minut a musí tam mít stálého 
zaměstnance, který je schopný vyjet. Taková jednotka ale na Tiš-
novsku není. Pak je kategorie typu 3. Tady jich máme asi deset, 
včetně dobrovolných hasičů z Tišnova, s  tím, že oni mohou pů-
sobit mimo svou obec nebo katastrální území svého zřizovatele. 
Takže Tišnov může jet třeba do Nedvědice. Ti musí vyjet do 10 mi-
nut a měli by mít cisternovou automobilovou stříkačku, tedy auto 
s vodou. Takové vybavení mají hasiči v Nedvědici, Doubravníku, 
Dolních Loučkách apod. A pak je kategorie 5. Teď se bavíme jen 
o dobrovolných obecně, a ti mají místní působnost. Ti by neměli 
vyjíždět například do Tišnova. Když na to přijde, mohou, ale jejich 
působení je vyloženě pro tu obec a mají výjezd do 10 minut. 

Zásah u dopravní nehody. Foto: SDH Tišnov

Hasiči při letošních povodních. Foto: HZS Moravskoslezského kraje
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Pak jsou různé kategorie, například číslo 4, což jsou profesionální 
hasiči podniku, jako drážní hasiči. Pro Tišnov to jsou hasiči zá-
chranného sboru správy železnic a sídlí v Brně. Pak třeba podnik 
Hartmann Rico v Bítýšce má kategorii 6. To jsou dobrovolní hasi-
či podniku, ale ti jsou jen pro ten podnik.

Kdy jste naposledy hasili jako skuteční hasiči?
Myslím si, že to není tak dlouho. Množství požárů je sice nižší, 
ale i tady se hodně jezdí. Začíná to tak březen, duben a přes léto 
se jezdí hodně na požáry lesů a trávy kolem trati. Řekl bych, že se 
to střídá ob rok. Jeden rok je klid, že toho je pár, a pak další rok 
je to horší.

Stává se vám, že to jsou třeba i nějaké falešné výjezdy?
Nebývá to tak často. Nejčastější je, že někdo vidí, že se kouří z lesa, 
tak tam přijedeme a  je tam ohníček a  jsou tam lesníci, kteří pálí 
dřevo nebo větve. Ale že by někdo zavolal, že vidí plameny a my tam 
přijeli a nic, tak to už je šíření poplašné zprávy a zneužití jednotky, 
a my můžeme dát pokyn policii k prošetření. Díky digitální techno-
logii je to všechno dohledatelné a telefonní budky už nejsou.

A takové ty nahlášené bomby nebo podobně, to vás také 
aktivuje nějakým způsobem?
To je zrovna ten případ, který řeší policie. My jsme tam víceméně 
jenom jako zajištění, kdyby se skutečně něco odehrálo, tak může-
me jít hasit nebo vytahovat lidi, ale pyrotechnické práce nemáme 
ve  své škále činností. Fungují u  nás jen střelmistři, to jsou ti, 
kteří nezneškodňují bomby, ale udělají odstřel, například když se 
něco ucpe na vodním toku a nejde to jinak uvolnit.

Když se ještě zeptám třeba na  vaše osobní zkušenosti. 
Jaký jste měl nejhorší zásah z vašeho pohledu? Co bylo pro 
vás těžké, náročné? Kde jste se ocitl?
Asi nejvíc mi utkvěl v paměti zásah, kterému jsem velel na Výsta-
višti v Brně. Na Silvestra jsme jeli k  požáru podzemních garáží 
v bytovém domě. Kluci, které jsem poslal dovnitř s hadicemi, začali 
slyšet rány, když se vyvalily vrata. Měl jsem o  ty kluky opravdu 
strach. Spojení nešlo, protože to je beton. Naštěstí tam byli dva 
zkušení a dopadlo to dobře. Jen jsem měl o ně fakt velké obavy.

A vy osobně jste se ocitl v nějakém ohrožení? 
Párkrát se to stane. Třeba jsme vyskakovali z hořícího bytu, když 
to vzplanulo, a musel jsem rychle utéct na chodbu ven. Ale to vám 
tak nepřijde nebezpečné, protože na to máme výcvik a vybavení. 
A navíc víte, že máte za sebou další tři čtyři kluky, takže to nepři-
jde. Že bych se třeba někde propadl nebo byl úplně v situaci, že 
bych si řekl, že je to v háji, to asi ne. 

Dá se říct, že zásah je náročnější než samotný výcvik, nebo 
bývá výcvik náročnější?
Výcvik musí být náročnější než zásah, protože pak je to procház-
ka růžovým sadem. Zásahy jsou nevyzpytatelné a  my si žádný 
nemůžeme dovolit zpackat.

Když hasič neslouží
Práce je pestrá a  zajímavá, ale neměla by člověku vlézt 
všude. Co vás baví ve volném čase? 
Rodina, děti. Mám tři děti, jeden syn už je dospělý. Jinak hraji 
soutěžně fotbal za Moravské Bránice, a protože syn chodí na rag-
by, tak trénuji i ragby pro Dragon Brno.

Kam vás rodina vytáhne na dovolenou? K moři, nebo do hor?
Do hor, jednoznačně.

Máte oblíbené oblasti, kam se rád vracíte?
Jezdíme do  Tater, protože tam máme kamarády, kteří vlastní 
v Tatrách penzion. Takže Tatry jsou hlavní volba. 

A co větší cestování po světě, máte ho rád, nebo jste spíš 
domácí typ?
Měl jsem motorku a jezdili jsme s kamarády po okolní Evropě. 
Byli jsme na Ukrajině, v Polsku, Chorvatsku, Srbsku, Rakousku. 
Teď už ji nemám. Když člověk začne mít děti, měl by být zodpo-
vědný. A aby mi to jen stálo v garáži, tak jsem ji prodal, at’ jezdí.

Následuje někdo z dětí vaši stopu?
Zatím ne.

Takže žádný další mladý hasič doma není?
Syn, když mu bylo tak deset nebo jedenáct, chodil nějakou dobu 
do hasičů, ale spíše proto, že tam chodil kamarád ze třídy. Zkou-
šel to na pár závodech, ale pak na to stejně zapomněl. 

Máte ještě nějaký sen před sebou? Že by člověk chtěl pro-
fesně nebo i osobně někam postoupit nebo něco zajímavé-
ho zažít?
Pro mě je důležité, že ta práce je i můj koníček a baví mě. Baví 
mě i to, že jsem zůstal částečně na výjezdu a částečně jako denní, 
i když více inklinuji k výjezdu. Takže pro mě je tato pozice ideál-
ní. Mám tady i dobré kolegy, je na ně opravdu spoleh. Jsem za ně 
velmi rád a  je to tady pestré. Zatím se mi splnily všechny sny, 
co se týče profesní stránky. Takže mi můj život skvěle vyhovuje. 

Moc Vám děkuji za Váš čas a za rozhovor.

Jako trenér rugbyového týmu U10. Foto: Dragon Brno

Poděkování
Profesionální i dobrovolní hasiči z Tišnova by touto 
cestou rádi poděkovali všem, kteří nám během dnů,
kdy jsme prováděli přípravné a následně i likvidační práce 
během povodní v září zajistili bezplatně občerstvení 
a teplé pití během zásahů. Bylo to v nepříznivém počasí 
velice příjemné a povzbuzující do další činnosti. 

Velice děkujeme 
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 Výstavou Tišnovsko Josefa Jambora 
a babické kresby pokračujeme v  syste-
matickém výzkumu díla akademického 
malíře Josefa Jambora, jehož výstupem 
bude malířova monografie. Výstavu pořá-
dá GJJ ve spolupráci se Spolkem přátel Jo-
sefa Jambora a Moravskou galerií v Brně. 
Vernisáž se koná v pátek 29. 11. v 17 hod.
 Na  výstavě se vydáme v  Jamborových 
stopách Tišnovskem a zavítáme do svratec-
kého údolí, kde se dnes nachází ruina býva-
lého plicního sanatoria v Babicích u Brna. 
V něm Josef Jambor strávil nedobrovolně 
poslední rok svého života, než 17. září 1964 
před šedesáti lety po  svých toulkách roz-
manitými krajinami domova i zahraničí na-
vždy odešel. V dubnu 1963, kdy v Babicích 
nastoupil léčebný pobyt, píše dceři Aleně: 
„Ovšem ty první dny, první dojmy byly pro 
mne kruté, samotné to sanatorium jako 
v kotli, úzké údolí a po stranách neslezitelné 
stráně, les převážně dubový, listnatý, z boků 
skály. Pro jiného romantika, pro mne zabi-
ják, zvláště, když nemohu chodit. Vzpomínal 
jsem Bucht’ák. Ale předjaří bylo tak krásné, 

pro mne neznámé barvy listnatého lesa. Tak 
mně bylo líto, že se jen na to dívám, a nemo-
hu malovat.“ Přesto vytvořil v údolí Babic 
a v okolí sanatoria cyklus kreseb (cca 90) 
a několik akvarelů, které se staly jeho labu-
tí písní. Torzo cyklu se dochovalo ve sbír-
kách Horácké galerie, kde byly kresby 
jako celek vystaveny po Jamborově smrti. 
Bohužel, většinu z nich vdova Božena roz-
dala. Babický cyklus je dokladem umělcova 
mistrovství malířsky pojaté kresby, která je 
odrazem Mařákova a Švabinského dědictví 
oslavujícího lyrické kouzlo moravské kraji-
ny Moravského Švýcarska. Malířská část 
výstavy je věnována Jamborovým obrazům 
zobrazujícím krásu a poetická zákoutí krajin 
tišnovského regionu. Od pohledů na město 
s  obdivuhodným horizontem uzavřeným 
magickou horou Květnicí přes malebná zá-
koutí řeky Svratky a jejích vodních přítoků. 
Je to krajina nahlížená z  břehů Švarcavy 
(Svratky), od  kdysi zlatonosného potoka 
Besénku, stékajícího z okolních kopců, kli-
katícího se mezi vrchy Dřínová a Květnice 
a od říčky Bobrůvky, zvané na dolním toku 

před splynutím se Svratkou pod Květnicí 
Loučka. Jamborova mistrovská díla pochá-
zejí z okolí Štěpánovic, kde žil jeho nejbližší 
přítel malíř a grafik Emanuel Ranný. Okolí 
řeky však také často maloval jak pod Bora-
čí, tak u Doubravníku. Zajížděl se svou Ta-
trou 57A i ke Žďárci v době vrcholného léta 
a  zrání, kdy se nad náhorní planinou hro-
madily bouřkové mraky. Maloval v plenéru 
za každého počasí od jara do zimy a dokázal 
zachytit působivě jeho proměny. Ostatně – 
přijďte se o  tom přesvědčit. Srdečně zve-
me! Výstava potrvá do konce února 2025.

VE STOPÁCH MALÍŘE JOSEFA JAMBORA
Marta Sylvestrová

Autoři chystané monografie o malíři Jo-
sefu Jamborovi Michal Konečný a Mar-
ta Sylvestrová hledají Jamborovy dosud 
neznámé obrazy, kresby, korespondenci 
a dokumentární fotografie.
Uvítají i  vzpomínky pamětníků pro orální 
historii. Prosíme, kontaktujte nás brzy te-
lefonicky: 778  498  589 nebo e-mailem: 
marta.sylvestrova@moravska-galerie.cz.

 Podhorácké muzeum v rámci své činnosti dlouhodobě sledu-
je výtvarné umění ve svém regionu. Ukazuje se, že Tišnovsko 
a jeho přilehlé okolí jsou místem s neobvyklou koncentrací zají-
mavých a významných autorů. Uzavřená tvorba některých z nich 
už byla zhodnocena prostřednictvím samostatných výstav, které 
muzeum připravilo (např. rodina Ranných, Bohumír Matal nebo 
Pavel Mareš). V  novém výstavním projektu, na  který bychom 
rádi pozvali, se zaměřujeme na současné umělce střední a mlad-
ší generace, kteří se také vztahují k místu anebo je jim obecněji 
blízký život a tvorba v ústraní a ve spojení s přírodou. Expozice 
nejen představuje jejich výtvarné práce, ale také otevírá otázky: 
je pro umělce důležité, kde tvoří? Jaký je vztah mezi umělec-
kým centrem a periferií? Vyvolává tato pozice „na okraji“ zvlášt-
ní způsob vidění a vyjádření? Odpovědi jsou u každého autora 
(např. Martina Magni, Šárka Koudelová, Irena Armutidisová, 
Božena Rossí, Vladimír Kokolia, Petr Kvíčala, Tomáš Rossí, Jiří 
Pikous a další…) jiné a výslednou mozaiku názorů si divák může 
dotvořit sám na základě artefaktů, fotografií, textů a nahrávek 

rozhovorů s umělci. K výstavě, která potrvá až do 2. 3. 2025, 
připravujeme také doprovodné akce, např. komentovanou pro-
hlídku s autory nebo adventní malování hennou s výtvarnicí Mar-
tinou Svozilovou.

PERIFERNÍ VIDĚNÍ
SOUČASNÉ VÝTVARNÉ UMĚNÍ NA TIŠNOVSKU

Hana Fadingerová

Obrazy Tomáše Rossí. Foto: H. Fadingerová
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 Především příznivci klasické hudby, ale nejen té, se mohou 
opět těšit na cyklus sedmi koncertů, které jsme pro ně připravili 
na příští rok. Výhodné předplatné na všechny koncerty v ceně 
1 000 Kč lze zakoupit již nyní v Turistickém informačním centru 
a třeba tak potěšit své blízké originálním dárkem.
 Cyklus odstartuje 19. února ve  velkém sále MěKS energická 
dvojice renomovaných muzikantů. Akordeonista Jakub Jedlinský 
a houslista Pavel Fischer (mj. bývalý primárius Škampova kvarte-
ta) překračují s  lehkostí hranice žánrů a přináší strhující spojení 
world music, klasické hudby i jazzu. Přesně o měsíc později tamtéž 
uvedeme unikátní spojení harfy a kontrabasu, které rozezní Ivana 
a Marek Švestkovi (Filharmonie Brno), s mandolínou v rukou spe-
cialisty na tento nástroj Martina Krajíčka. Také třetí koncert ve vel-
kém sále slibuje originální hudební zážitek, neb se na něm 9. dub-
na představí brněnští Kateřina a Dalibor Štruncovi, tedy zpívající 
manželské duo houslistky a  cimbalisty (Javory, Cimbal Classic), 
jež budou mít tišnovští posluchači příležitost poznat coby interpre-
ty filmové hudby i autorských písní na pomezí folku a klasiky.
 Vrcholem sezóny bude koncert Ensemble Baroque Quintet 
15. října v obřadní síni novorenesanční radnice. Špičkový vokální 
soubor mladých profesionálních sólistů okouzlí publikum rozmar-
nými skladbami renesančních autorů plnými odvahy a vtipu, dopl-
něnými poutavým průvodním slovem.

 Samozřejmě nebudou chybět ani veřejností oblíbené koncerty 
Tišnovského komorního orchestru, jarní se uskuteční 14. května 
a 26. prosince tradiční štěpánský, oba v kostele sv. Václava. Stej-
ně jako každý rok uvedeme jeden koncert mladých umělců s pod-
porou Nadace Český hudební fond, kdy se 12. listopadu do velké-
ho sálu vrátí vynikající violoncellista věhlasného příjmení Adam 
Klánský se svým novým projektem Trio Gaudium.

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z návštěvy ministra životního prostředí Petra Hladíka v Tišnově,
z divadelní adaptace Román pro ženy či reportáž z předávání Cen města Tišnova.

Prostřednictvím miniseriálu Na startu... se podíváme za výtvarnicí a henna malířkou Martinou Svozilovou. 
 

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

V průvodu šlo na třicet 
pět krojovaných párů. 

Nechyběl ani tradiční soud 
s kohoutem.

V Základní škole nám. 
28. října mají žáci nově 

k dispozici učebnu 3D tisku.

Nadšenci ze spolku 
Continuum vitae objevili 

u Borkovcova mlýna 
unikátní turbínu.

Jana Šrubařová a Denisa 
Bovšková se dočkaly 
kamenné prodejny 

v Tišnově.

Svatováclavské hody
v Tišnově

Ve škole otevřeli
novou učebnu

Girardova turbína
v Lomnici

Půjčovna a prodejna 
hraček HráTi

PŘEDPLATNÉ CYKLU KPH 2025 V PRODEJI
Jan Mach

Duo akordeonista Jakub Jedlinský a houslista Pavel Fischer.

KLUB
PRÁTEL HUDBY



tišnov
adventní

1. 12. • 8. 12. • 15. 12. 2024
nám. Míru, Tišnov

Změna programu vyhrazena
www.tisnov.cz  •  www.mekstisnov.cz

1. 12. 2024
15.00–19.00 hod.

Program
15.00  Požehnání děkana 

Josefa Rybeckého
17.15  Tišnovské betlémské 

putování od náměstí 
k náměstí

17.25  Adventní zdravice
17.30  Rozsvícení vánočního 

stromu

Vystupují: místní MŠ a ZŠ,
  Tišnovské žestě
• výstava Vánoční ozdoby v čase
• Ježíškova pošta

15. 12. 2024
15.00–18.00 hod.

Program
• Zpívárium
 Evy Kratochvílové
•  Koncerty místních kapel,
 hudební dílna pro veřejnost
•  Světýlková stezka
 – Farská zahrada
• Tvořivé dílničky, 
 občerstvení
• Výstava Vánoční ozdoby
 v čase

8. 12. 2024
15.00–19.00 hod.

Program
• Adventní gastro zážitky 
• Koncerty
• Andělé na chůdách
•  Výstava Vánoční ozdoby 

v čase
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 Svatováclavské hody každoročně přináší 
do Tišnova folklor, lidovou hudbu, kroje, ta-
nec a spoustu radosti a veselí. Letošní roč-
ník nebyl výjimkou. Napekli jsme koláčky, 
oblékli kroje a jako tišnovská krojovaná cha-
sa jsme se opět postarali o  to, aby místní 
i návštěvníci mohli prožít nezapomenutelný 
víkend. Na večerní zábavu dokonce dorazilo 
přes sto padesát lidí v krojích! 
 Už teď začínáme chystat vše pro to, 
aby i následující rok mohly hody proběh-
nout v  plné parádě. Nestačí jen vyprat 
a  vyžehlit kroje. Snažíme se hody každý 
rok zlepšovat a už jen díky velkému zájmu 
mladých stárků a přespolních krojovaných 
je vidět, že se nám to daří. Musíme proto 
co nejdřív naplánovat, jaké kroje bude po-
třeba došít. Umí to jen pár lidí v republice.
 „Hodový víkend s sebou přináší kromě 
zábavy také spoustu povinností a úkolů,” 
říká loňská hlavní stárková Adéla Sáblíko-
vá. „Napéct koláčky, naškrobit a vyžehlit 
kroje, vyleštit holiny a  demižony naplnit 
vínem. Patří sem také spousta telefonátů, 
schůzek, kompromisů, neshod a  násled-
ných usmíření. Holt bez práce nejsou ko-
láče, a ani hody, během kterých by se ty 
koláče daly sníst.” Stejně to vnímá i hlavní 

stárek Tomáš Halouzka, který letos popr-
vé nahlédl do  všech organizačních zále-
žitostí. „Byl to pro mě docela šok, i když 
jsem na hodech tancoval už několik let,“ 
přiznává.
 Na  jaře hlavní organizační tým začíná 
společně s  velkou podporou tišnovského 
MěKS chystat hlavní program. Celé léto 
pak všichni stárci a stárkové věnují každý 
nedělní večer nácvikům besedy, dalších 
tanců a písní.
 Právě období příprav, kdy se dolaďují 
poslední detaily a  rozdělují úkoly, prově-
ří týmovost a  vytrvalost stárků. „Kromě 
běžných organizačních záležitostí jsme se 
letos rozhodli přidat další novinku – nacvi-
čili jsme novou československou besedu,” 
dodává Tomáš.
 Samotné hody přinesly řadu tradičních 
momentů, od  slavnostního průvodu měs-
tem přes vystoupení neuvěřitelně šikov-
ných tišnovských dětí po večerní zábavu 
v sokolovně. Nechyběly ani vtipné situace, 
které k těmto akcím neodmyslitelně patří. 
Hlavní stárek během předání práv na ná-
městí záměrně „zapomněl“ svou jedinou 
repliku, čímž navodil veselou atmosféru 
mezi přihlížejícími. Další kuriózní přího-

dou byla skupinka stárků, která při zvaní 
na hody stopovala k hasičům, aby hasiče 
mohla osobně pozvat na večerní zábavu.
 Tišnovské hody jsou nejen oslavou 
tradic, ale také příležitostí pro setkání 
s přáteli a sousedy. Pro chasu je největší 
odměnou vidět, jak jejich úsilí přináší ra-
dost městu. „Když se s námi lidé na chvíli 
zastaví, popovídají si, nebo si s námi bě-
hem hodové zábavy zatančí, je to pro nás 
ta nejlepší odměna,“ říká Adéla Sáblíková.
 S příchodem října zůstávají po hodech už 
jen vzpomínky a mája s blednoucími pentle-
mi na náměstí. Kroje se ukládají do skříní, 
boty do botníků a  tišnovská chasa už teď 
začíná plánovat, co přinese příští rok. Zá-
roveň ale vyrážíme i  na  krojované akce 
do okolních vesnic, podpořit tradice a utu-
žovat vztahy se stárky z našeho regionu.
 Nezapomeňte sledovat sociální sítě 
chasy, kde se včas dozvíte novinky, čeká 
vás spousta dalších fotek z letošních hodů 
a  příští rok v  létě pak samozřejmě i  po-
drobnosti o  chystaném programu Svato-
václavských hodů 2025. Na  Instagramu 
nás najdete jako @tisnovskachasa.

Foto: Matouš Vinš

OD ŠITÍ KROJŮ PO TANEČNÍ PARKET
TIŠNOVSKÉ HODY 2024

Adéla Sáblíková, Tomáš Halouzka, Matouš Vinš
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 „Za  lesy hlubokými a  kopci oblými se 
rozkládá půvabná česká kotlina. Žijí zde 
lidé počestní a pracovití, ale jsou tu také 
loupežníci.“ Laskavá pohádka, jak komen-
tují tvůrci Lotranda a  Zubejdy, je dobře 
známá téměř třicet let. Loupežnické téma 
patří vůbec k  vděčným pohádkovým ná-
mětům, a snad vedle čertů nechybí nějaká 
lotrovská postava, i když dost často komic-
ká, v řadě oblíbených animovaných i hra-
ných pohádek. Tak pohádkově to však 
nevyznívalo, když doboví loupežníci, často 
velmi nemilosrdně a už vůbec ne komic-
ky, zbavovali pocestné, kupce i pány ne-
jen majetku, ale i života. Často jen proto, 
že „hloupý koupí, chytrák loupí…“ A proč 
taky ne, když „žádné jiné řemeslo
nikdy tolik neneslo!“ 

Příběhy nejen ze Smolných knih
 Nejinak tomu bylo, spíše ještě častěji, 
na dobové kupecké „dálnici“, kterou byla 
odnepaměti stará stezka mezi Brnem 
a Litomyšlí. Ano, ta probíhající nedaleko 
od našeho města tam mezi Černou Horou, 
Závistí, Lipůvkou a Kuřimí. Jak stará je to 
stezka, tak staré bylo loupežnictví, a snad 
až přechod na jiné metody cestování ukon-
čil staletou válku mezi místními dobrodru-
hy obohacujícími se na  procházejících 
kupcích a vrchností, usilující ochránit pro-
cházející. 

 Z mnoha zápisů ve Smolných knihách, 
tedy protokolech soudů práva útrpného 
vymáhaného v Tišnově, Boskovicích nebo 
Bíteši, vyplývá, jak často byly na této ces-
tě páchány násilnosti, nezřídka končící 
smrtí přepadených. Nejznámějším přepa-
deným byl sám pán Beneš Černohorský 
z Boskovic, který naštěstí tak tak vyvázl 
životem. Ačkoliv se událost odehrála již 
v  roce 1440, dle legendy na  ni upomíná 
tzv. sloup Salvátor, vztyčený na místě, kde 
se přepadenému podařilo uniknout. Jiní 
však takové štěstí neměli a  jejich osudy 
připomíná hned několik křížových kame-
nů dodnes rozsetých po okolních místech. 
Hrůzostrašné příběhy obětí pak s  vděč-
ností přebírali i písmáci a po nich je ucho-
vali do dnešních dnů historici a spisovate-
lé Černohorska a Blanenska. 

Loupežnický Brloh
 Středobodem řádění loupežníků a band 
byl tzv. Dránský žlíbek a okolní lesy do-
dnes nazývané Brlohy. Stejným jménem 
Brloh, a to posměšně i úředně, byla nazý-
vána dnešní ves Závist. Neblaze proslulou 
pak byla zdejší zájezdní hospoda zvaná 
i na historických mapách 18. stol. Maus-
fall, což znamená Myší past. Své jméno 
měla dle pověsti, že v  jedné z  místností 
byla pohyblivá podlaha, kterou bohatí po-
cestní propadli do  sklepa, kde byli olou-

peni a  zabiti. Z  legend i  zápisů vyplývá, 
že  nejeden z  hostinských byl s  okolními 
lumpy jedna ruka. Nejen že si v hospodě 
lup dělili a  schovávali, ale také od  hos-
tinských dostávali tipy na  zvlášt’ bohaté 
hosty, kteří pokud se vůbec dožili rána, 
se následující den dostali na cestě do ne-
příjemných situací. 
 Když byla situace neúnosná, přišel pří-
kaz dokonce až od zemské správy (1571) 
vykácet v problémovém místě les na obou 
stranách na 20 kroků od cesty, aby se pře-
padání procházejících co nejvíce ztížilo. 
Na  uvedený průklest skutečně upomíná 
pruh louky v průsmyku mezi Závistí a Čer-
nou Horou, kde dnes vede silnice I/43. 

Kouzla Černé Hory 
 Abychom však nezůstali jen u krvavých 
příběhů, projdeme si jižní okolí Černé 
Hory hezky krok za  krokem po  místních 
zajímavostech. Sám městys na  úpatí kop-
ce Paseka se prve připomíná roku 1279 
díky Matouši z Černé Hory. Podle místních 
pochází i  samo jméno obce od  kopce už 
v  dávných dobách porostlém jehličnany, 
který se jevil tmavší než okolní listnaté 
lesy. Proto název Černá Hora. Dost možná 
to však vyjadřovalo i názor pocestných při-
cházejících sem od severu, proti kterým se 
na další cestě k Brnu zvedala hradba kopců 
porostlých hlubokými lesy, skutečná černá 

DO LOUPEŽNICKÉHO BRLOHU
KRVAVÁ ZÁKOUTÍ ČERNOHORSKA

Vladimír Vecheta

U studny Dymák. Výhled na Černou Horu a okolí.
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hora. Tato reliéfní situace stála nepochyb-
ně i za vznikem městečka, které bylo ode-
dávna významnou zastávkou právě na pro-
slulé Trstěnické stezce. Z vrcholu Paseka 
na městečko dodnes shlíží novorenesanční 
zámek, potomek gotického hradu a  jeho 
renesanční přestavby. Od poloviny 20. stol. 
slouží jako domov pro seniory a návštěva 
je tedy možná jen v  lesoparku zahrnují-
cím i kapli sv. Rodiny a křížovou cestu. 
K významu místa se vážou i dějiny zdejšího 
pivovaru, nejstaršího funkčního na Mora-
vě, a to už od roku 1298.

Černohorské lesy
 Lesy na  jih od  Černé Hory už nejsou 
tak divoké, přesto tvoří kopcovitý terén 
hradbu, v  němž se i  rušná tepna silnice 
I/43 musela uskromnit, aby se jimi pro-
táhla. Pro pěšího je to toulka skutečně od-
lehlým krajem a škoda, že ani žádná turis-
tická trasa nenašla dosud odvahu provést 
návštěvníka tímto koutem. Přesto je zde 
několik zajímavých míst k návštěvě. 
 Hned z městečka vychází na jih dvě ces-
ty, které směřují k proslulému průsmyku 
Dránského žlíbku. Les už nesahá až k do-
mům, a  tak polní a  luční krajina skýtá 
rozhledová místa směrem zpět na Černou 
Horu a  okolí k  Boskovicím. Četné staré 
kříže označují bývalé rozcestí, přičemž po-
věstným je neobvykle nabarvený Zelený 
kříž při bývalé staré silnici na Brno. My 
míříme k  tzv. Dymáku (49.4003308N, 
16.5657497E). Malebný přírodní kout 
s  vysokým křížem, ohništěm, altánem 

a studnou. Očividně oblíbené a navštěvo-
vané místo okolních obyvatel. A pro Čer-
nou Horu místo důležité – nachází se zde 
historická studna, odkud vedl vodovod zá-
sobující obec. Celé dílo pochází už z roku 
1868 (!) a  ve  své době bylo unikátním 
technickým přístupem i řešením zajištění 
vody obyvatelstvu. Studna byla poté v his-
torii několikrát prohlubována a opravová-
na. Na historii místa upomíná informační 
tabule a  vystavené dobové potrubí z bla-
nenských sléváren. 

Loupežnické památky
 Od  Dymáku se vyšvihneme okolo sa-
moty Na  Lhotkách na  zalesněný hřeben 
Dránského žlíbku. Historická cesta dob-
ře viditelná v  terénu zářezy míří k  pro-
láklině Na  Bahnech (49.3868633N, 
16.5608497E) nebo se místně uvádí 
U Rybníčka. Ten se tu nachází od 60. let 
20. století a  vyřešil zřejmě prostupnost 
bahnitým místem na  stezce. Nedaleko 
stojí velký kamenný kříž, který je jednou 
z  památek na  loupežnické řádění. Uvádí 
se k němu legenda, že zde byl zavražděn 
kupec z Uher, který se tudy vracel z trhu 
s penězi za prodej prasat. 
 Další památku, již výše zmíněný sloup 
se sochou Nejsvětějšího Salvátora 
(49.3796333N, 16.5773725E), najdeme 
více stranou nad vesnicí Závist, v těsném 
sousedství průsmyku, kudy vede dnes 
silnice 43. Je odtud výhled dolů na vesni-
ci, kterou samozřejmě také navštívíme. 
Upravenou malebnou náves zdobí zvonice 
a  kašna. Jen ta špatně proslulá zájezdní 
hospoda už tu není. A mimochodem, Zá-
vist je obec s nejmenším katastrálním úze-
mím v Česku. 
 Třetí krvavou památku najdeme na sou-
sedním katastru Lažan v lese zvaném Br-
lůžky (49.3688700N, 16.5552964E). Je-
den z nejkrásněji kamenicky provedených 
křížových kamenů dokonce s  latinským 
nápisem upomíná na zabití jistého Micha-
la řečeného Císař. Dle legendy je jeho za-

bití spojeno s Krvavým Burešem, loupež-
níkem řádícím zde na konci 16. stol. 

Starý Oujezdsko
 Jako by se v  tomto koutě kraje trochu 
zastavil čas. U  Lažan najdeme hned další 
dva smírčí kameny. A jak uvádí v popisech 
těchto památek Miloš Sysel ve  své knize 
Křížové a  hraniční kameny na  Tišnovsku, 
další podobné kamenné artefakty najdeme 
zazděné v hřbitovní zdi kostela Všech sva-
tých na kopci nad Újezdem u Černé Hory. 
Tento chrám stojí rovněž za zmínku, proto-
že svým románským kamenným portálem 
prozrazuje založení již na počátku 13. století 
a je tak jedním z nejstarších chrámů v kraji. 
 Nedaleko Újezdu, budeme-li se vracet 
směrem na  Černohorsko, najdeme nad 
údolím Lubě ještě dvě zaniklé historic-
ké stavby. Újezdská tvrz (49.3724869N, 
16.5287508E) postavená už r. 1330 je 
dnes sotva patrná na  kamenné ostrožně 
nad soutokem Lubě a Újezdského potoka. 
Zajímavým je zde jen přírodní slepencový 
most na  jediné přístupové cestě. Reliéf 
opevněného sídla nazvaného Dvorce se 
nachází i  nad údolím Malolhotského po-
toka (49.3841786N, 16.5397700E) na ne-
výrazném výběžku v  lesnaté oblasti 1 km 
od Malé Lhoty. 
 Za poslední zmínku stojí dvě zajímavá 
rekreační střediska situovaná dost neob-
vykle v této odlehlé krajině. Jižní portál 
(49.3798561N, 16.5432619E) a severněji 
položený World of Life (49.4054147N, 
16.5594750E). Zdejší objekty byly vy-
budovány v  70. letech minulého století 
jako ubytovny pro dělníky v souvislosti se 
stavbou II. březovského vodovodu. Těsně 
u  objektů bylo ústí jižního a  severního 
portálu 3 km dlouhé štoly, kterou dnes 
prochází masívem potrubí přivaděče pit-
né vody z Březové pro Brno. Po ukončení 
výstavby se staly objekty rekreačními, no 
a ten jižní si zachoval i původní název. 
 Tak příjemnou toulku loupežnickým 
krajem! 

Foto: Vladimír Vecheta

Sloup Salvátor u Závisti.

Náves s kašnou v Závisti.

Rybníček Na Bahnech.
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 Obec Malhostovice se v letošním roce přihlásila do krajské-
ho kola soutěže Vesnice roku 2024. Soutěže se zúčastnilo 17 obcí. 
 V úterý 11. června obec navštívila hodnoticí komise, složená 
ze zástupců kraje a dalších členů napříč hodnoticími kritérii sou-
těže. Na  prezentaci každé obce byly přesně dvě hodiny. Komi-

se si prohlédla místní mateřskou školu, zašla do obecní knihov-
ny a  s  komentářem kronikářky obce paní Jarmily Markové byli 
seznámeni s  historií i  současností nově opraveného kostela sv. 
Vavřince. A následovala okružní jízda malým autobusem po extra-
vilánu i intravilánu obce. Komisi určitě zaujala naučná včelařská 
stezka nazvaná Cesty medu, jakož i cyklostezky v okolí obce s ale-
jovou výsadbou. Dobré hodnocení bylo určitě i za biopásy, které 
obhospodařuje zemědělská společnost AGRIA Drásov. Dále byli 
seznámeni s  činností společnosti OVEKO v bývalém vojenském 
prostoru na  ZLOBICI, který obec převzala na  podzim r. 2003. 
OVEKO a Svaz chovatelů ovcí a  koz ČR každoročně pořádá ce-
lostátní ovčácké slavnosti OVENÁLIE, dále různé kurzy, školení 
a přednášky se zaměřením na chov ovcí a koz. Ukázali jsme i hipo-
rehabilitaci, práci koně s dítětem pod vedením odborné lektorky. 
 Komisi jsme prezentovali odpadové hospodářství obce, přede-
vším nakládání s bioodpadem. Ve sběrném dvoře se shromažďuje 
mimo jiné i do kontejneru k tomu určenému biologický materiál 
z  obou částí obce. Ten je následně odvážen na kompostárnu – 
malé zařízení, vzdálenou přibližně 1,5 km od obce provozovanou 
soukromým zemědělcem panem Luďkem Odehnalem. Ten mate-
riál průběžně zpracovává tak, aby na podzim mohl být kompost 
aplikován na polní pozemky. Následuje jarní osetí, lépe řečeno 
osázení polními plodinami, především bramborami nebo cibulí. 
Na samém konci tohoto řetězce na sebe navazujících dílčích kro-
ků je prodej výpěstků „ze dvora“ formou bramborové samoobslu-
hy nebo automatu na brambory a zeleninu nazvaného BRAMAT. 
Tohle je cesta, jakým způsobem nakládat s  jedním druhem ko-
munálního odpadu. V místě, kde je produkován, je i ekologicky 
likvidován. 

 Na samý závěr návštěvy komise jsme se sešli v obecním domě, 
kde se prezentovaly všechny spolky v obci fungující. Měli jsme 
velkou radost z toho, jak členy komise zaujal betlém pana Jiřího 
Maláška, znázorňující náves s kostelem a školou, mlýn na potoku 
Lubě i tu malou kapličku v místní části Nuzířov. Dobře svoji čin-
nost prezentovali např. myslivci, rybáři, včelaři i TJ Sokol a další. 
Přesně po uplynutí dvou hodin se komise rozloučila a odjela hod-
notit další obec.
 V  pátek 12. července pak proběhlo vyhlášení celé soutěže 
v Ořechově u Brna. Tato obec se stala vesnicí roku Jihomorav-
ského kraje za r. 2024. Jednou z oceněných a držitelem Oranžové 
stuhy této soutěže se stala obec Malhostovice a v polovině září 
reprezentovala Jihomoravský kraj také v celostátním kole. Závě-
rečné vyhodnocení bude 22. října v prostorách Senátu ČR. 

ORANŽOVÁ STUHA PRO MALHOSTOVICE
Petr Grünwald, starosta obce

INZERCE
Předání oranžové stuhy v Ořechově. Foto: obec Malhostovice
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 V sobotu 5. října 2024 hasičský okrsek 
Deštná – Roubanina a  hasičský okrsek 
Šebetov uspořádaly na počest 160. výročí 
vzniku českého hasičstva akci „PS8 z Mo-
ravy do Čech“, do které se zapojilo více 
než 400 hasičů a  hasiček z  53 sborů 
dobrovolných hasičů ze sedmi krajů ČR.

 Pomocí 54 historických stříkaček 
PS8, vyráběných v  továrně THZ Vyso-
ké Mýto v  letech 1949–1968, a  165 ha-
sičských hadic typu B se vedením vody 
o  celkové délce 5,3 km podařilo propojit 
Jihomoravský a  Pardubický kraj. Trasa 
vedla z  obce Deštná (nejsevernější obec 
blanenského okresu, Jihomoravský kraj) 
přes Rumberk do Horního Smržova a dále 
přes Roubaninu do obce Slatina (nejjižněj-
ší obec svitavského okresu, Pardubický 
kraj). Čerpání vody bylo prováděno ze 
stroje do  stroje. Konečného propojení 
od  prvního nasátí po  závěrečný výstřik 
bylo dosaženo v čase 1:20:36 h, přičemž 
bylo použito celkem cca 45 000 l vody.
 Akce se zúčastnilo rovněž několik týmů 
ze sborů dobrovolných hasičů z  Tišnov-
ska, jmenovitě z  SDH Brumov, Synalov, 
Štěpánovice a Veverská Bítýška.

 Výkon, řízený domácím organizačním 
výborem, byl zaevidován do  České data-
banky rekordů a  vyjde v  novém vydání 
8. dílu České knihy rekordů.

Foto: Vladimír Vecheta

Z MORAVY DO ČECH
NÁRODNÍ REKORD HISTORICKÝCH STŘÍKAČEK PS-8

Vladimír Vecheta

SDH Synalov při instalaci na svém úseku.Rozřaďování sborů na trase.

INZERCE
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 První písemná zmínka o obci pochází z r. 1390, kdy Brumov pa-
třil větší částí k panství lomnickému, pět poddaných pak ke kláš-
teru tišnovskému. Název obce pochází asi od slova „brum“, kte-
ré označuje zvuk vydávaný proudem vody potoka Besénku nebo 
bzučením hmyzu v okolních lesích. Brumov pravděpodobně vzni-
kl v období kolonizace Moravy, kdy se obyvatelé věnovali převáž-
ně zemědělství. 

Obyvatelé
Vývoj obce ukazuje následující tabulka: 
Rok  Počet domů  Počet obyvatel
1793  26  154 
1839  36  231 
1869  43  325 
1900  53  302 
1921  54  290 
2021  105  250 
2024  114 256

Podle majetku žili v obci: 
•  sedláci, kteří vlastnili více než 15 ha polností, měli větší statky 

a pár koní (č. 17, č. 18, č. 21), 
• rolníci měli kolem 10 ha a 1 koně, 
•  malorolníci kolem 3 ha, k  potahu používali krávy a  živili se 

ještě jinou prací, 
•  chalupníci (domkáři) měli od obce nebo sedláků pronajatý kus 

pozemku, 
• čeledíni a děvečky pracovali u sedláků za byt a stravu, 
• řemeslníci a živnostníci. 

 Hodně domkářů se živilo tkalcovstvím, v obci byli 2 hospo-
dy (č. 19 a 25), 2 obchodníci (č. 20 a 25), 1 trafikant (č. 12), 
2 krejčí (č. 12 a 64), tesaři (č. 60, 61), hodně zedníků (č. 1, 
č. 25, č. 27, č. 36, č. 37, č. 47, č. 48, č. 57), 1 velmi šikovný obuv-
ník („mistr“ Lipovský č. 26) šil a opravoval nejen boty, ale uměl 
opravit i hodiny a stříhat a holit muže, v dřevodílně (č. 55) se 
vyráběly různé násady, dřevěné trakaře a kolečka (korbice), kte-
ré okoval kovář a podkovář (č. 16), kolář (č. 22) zhotovoval sel-

ské povozy a koňské sáně, bednář (č. 40) vyráběl dřevěná vědra 
(putýnky) a škopky, řezníci (č. 5, č. 19, č. 27) prováděli domácí 
zabijačky. 
 První osobní auta Zetka 18 (dvouválec, výrobek Zbrojovky 
Brno) vlastnili Přikryl J. (č. 16), Svoboda J. (č. 20) a Halouzka A. 
(č. 25). 

Venkovská obydlí
 Venkovské domy se stavěly ze dřeva (roubenky) nebo z nepá-
lených cihel (vepřovic), které si svépomocí zhotovovali sami oby-
vatelé ze žluté hlíny v tzv. „cihelně“ v dolinách, která se nachá-
zela na dnešní hranici okresů Brno-venkov a Blansko. Domy byly 
z  počátku pokryty doškovou střechou (svázaná sláma ze žita), 
později šindelem a pálenou krytinou z cihelny v Lomnici. 
 Největší místností byla kuchyně (jizba, světnice), kde se vaři-
lo, jedlo i spalo. Ozdobena byla křížkem, obrázky světců a výšiv-
kami z plátna. Dřevěná truhla v  rohu místnosti sloužila k uklá-
dání oblečení. Ve spížce a komoře se skladovaly potraviny a jiné 
věci. Před domem byla malá zahrádka a  lavička na  odpočinek. 
U větších stavení byla jedna malá místnost jako „výměnek“ pro 
hospodyni a hospodáře. K venkovským stavením patřil dvůr, chlé-
vy, stodola, králíkárna, kurník, hnojiště a suchý záchod, který byl 
sveden do jímky na močůvku. 

Stravování
 Jídelníček byl velmi prostý. Nejčastěji se vařila hutná polév-
ka, do které se „drobil“ chléb, dále kaše (bramborová, hrachová, 
jáhlová), knedlík a zelí, ke kterému se v neděli a ve svátek při-
dalo i maso z králíků, drůbeže nebo zabijaček. Polévka se jedla 
k snídani, obědu i večeři. Ve všední dny pekly hospodyně chutné 
vdolky, na neděli ještě chutnější koláče plněné tvarohem, povidly 
nebo jablky. K večeři byly nejčastěji různě upravené brambory 
s mlékem. Na svačiny byl nejčastěji chléb s máslem nebo se sád-
lem a škvarky. 
 Velké bochníky chleba (pecny) se pekly v domácích pecích oby-
čejně jednou za 14 dní a sousedé si je vzájemně opláceli. Z mléka 

MINULOST BRUMOVA
POHLEDEM RODÁKA A PAMĚTNÍKA

Alois Halouzka

První automobil v Brumově – ZETKA 18.

První traktor se samovazem při žních.
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se ručními odstředivkami získávala smetana, z  ní pak ručními 
máselnicemi chutné máslo tvarované různými formami k prodeji. 
Vedle domácího tvarohu si domácnosti vyráběly i chutný sýr a do-
mácí pivo. S podzimem a zimou přicházel čas domácích zabijaček, 
které se mohly konat jen na zvláštní povolení a muselo se z nich 
odevzdávat sádlo a kůže (krupon). Proto vesničané často prová-
děli zabijačky „na černo“. 

Práce venkovanů
 Vesničané pracovali od pondělí do soboty. Neděle byla dnem 
odpočinku spojená s účastí na bohoslužbách, které navštěvovali 
pěšky v Bedřichově nebo Černovicích. 
 Zemědělství bylo velmi zaostalé, používalo se primitivní nářa-
dí (motyky, srpy, kosy), výnosy byly malé. Při žních se obilí kosi-
lo ručně tzv. hrabicemi. Pokosené obilí odbírala žena a ukládala 
je do  snopů, které se pak svazovaly a  stavěly se z nich panáci 
(9 snopů), mandele (15 snopů) nebo kozlíci (12 snopů). Vyschlé 
obilí se pak sváželo do kůlny a později mlátilo. Žito se mlátilo 
cepy, sláma se pak použila do slamníků nebo se řezala a krmil se 
s ní dobytek. Později se k mlácení používaly mlátičky a ke kose-
ní samovazy. Také sklizeň brambor byla velmi náročná. Rádlem 
se prooraly řádky, ty se pak speciálními hráběmi prohrabávaly 
a vyhrabané brambory ručně posbíraly. Do všech prací byly také 
zapojeny děti. 

Zvyky a tradice 
 Největším svátkem byly poutě, hody, masopust, Vánoce a Veli-
konoce, které byly spojeny s velkým úklidem, výzdobou břízkami, 
pečením koláčů, koblih a cukroví. Na návsi postavili chasníci máj, 
kterou pak hlídali, aby ji nepodřezali chasníci ze sousedství. Při 
hodech se četl ortel nad beranem (kozlem), který humornou for-
mou sděloval různé příhody a prohřešky občanů. Jezdec na koni 
(pardón) nakonec zrušil rozsudek nad nevinným kozlem, a  tak 
jej osvobodil. Pout’ začínala dopolední slavnostní bohoslužbou, 
kterou doprovázeli muzikanti. Pak byl slavnostní oběd, návštěva 
pout’ových atrakcí na návsi (kolotoč, houpačky, střelnice), fotba-
lový zápas svobodní-ženáči a večer taneční zábava na dřevěném 
parketě postaveném na návsi, kde ve všední dny se pásla hejna 
hus vesničanů. 
 O Vánocích děti chodily koledovat, o Velikonocích byla pomláz-
ka. V zimě se ženy setkávaly při draní husího peří. Tato setkání 
byla příležitostí k vykládání nejrůznějších historek a zpěvu lido-
vých písní. Děti s oblibou seděly a pozorně naslouchaly. Nedělní 
odpoledne trávili muži v místní hospůdce při pivě a hře v karty 
(mariáš nebo taroky). 

Živelní pohromy
 V r. 1882 byly požáry v číslech 17, 27 a 16, za týden vyhořela 
čísla 35 a 36. 
 14. 9. 1945 vyhořely 2 zemědělské usedlosti (Zhořovi č. 7 
a Mikšovi č. 8). Postižené rodiny se pak odstěhovaly do Kamenné 
Horky u Svitav na hospodářství po sudetských Němcích. 
 V roce 1922 prudká bouře s průtrží mračen strhla a odnesla 
všechny mosty od Brumova až k Lomnici.
 29. 7. 1929 silný vichr vyvrátil stromy v lesích. 
 V květnu 1935 silné krupobití způsobilo 90% škodu na země-
dělských plodinách. 
 V r. 1956 silná větrná smršt’ způsobila značné škody na polích 
i v lesích, na některých domech odnesla i krytinu. 
 19. 6. 1986 katastrofální povodeň byla způsobena dvěma 
bouřkami a krupobitím. Napršelo tehdy 120 litrů na m2. Z Lís-
kovce se valila více než 0,5 m vysoká voda s kamením, bahnem 
a kusy dřev. Zatopila domy, dvory a zahrádky. Rozvodněný potok 
Besének strhal mosty na silnici do Lomnice, kde při záchranných 
pracích zahynul jeden dobrovolný hasič. 

Malé zamyšlení na závěr
 Minulý venkovský život byl provázen tvrdou prací, šetrností 
a  skromností. Rodina byla místem pro lásku, péči a  podporu. 
Lidé si vzájemně pomáhali a řídili se pravdivým příslovím „Komu 
se nelení, tomu se zelení“. Proto apeluji na dnešní mladou gene-
raci, aby si vážila výsledků tvrdé a namáhavé práce svých rodičů, 
prarodičů a příbuzných. Naši předchůdci nám mohou být vzorem 
v pracovitosti, pokoře, šetrnosti, skromnosti, počestnosti a vzá-
jemné lásce. V  životě je důležité rozlišit, kdo nás má opravdu 
rád a kdo nás jen využívá. Život je jako kniha. Některé kapitoly 
jsou smutné, některé št’astné a veselé, jiné vzrušující. Ale pokud 
nikdy neotočíš stránku, nikdy se nedozvíš, co bude dále. 

Foto z kroniky a dobového tisku (zdroj archiv autora)

Hody v Brumově.

Členové SDH Brumov před II. světovou válkou.
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 Před dvěma lety jsem si při toulkách 
údolím Besénku všimnul zvláštní hrany. 
Vydrápal jsem se do příkrého svahu a stál 
na dně suchého a značně zarostlého vod-
ního náhonu. Tudy ještě před sto lety tek-
la voda. Zkoušel jsem jít po dně náhonu 
ve směru proudu a došel ke stavení. Tady 
musel být mlýn nebo pila! Dávná historie 
tohoto dnes trochu zapomenutého údolí 
začala z reliéfů terénu zvolna vystupovat. 
Pak přišla zima a  byly na  řadě návštěvy 
okresních archívů. A  aby to nebylo tak 
jednoduché, po zrušení politického okre-

su Tišnov v roce 1960 se část městského 
archivu přestěhovala hned do tří archívů 
– v Blansku, v Rajhradě a Brně. U někte-
rých vodních děl byla archivní dokumenta-
ce rozsáhlá, u jiných žádná. Po některých 
zůstaly jen body na starých mapách nebo 
zmínky ve  starých listinách. Po několika 
měsících intenzívní práce se celkový po-
čet mlýnů, pil, valch a hamrů na dnešním 
Besénku ustálil na osmnácti! 
 Ano, tolik zde bylo živobytí, které po-
háněla vodní síla a  dřina našich předků. 
Zde ale musím poznamenat, že nikdy 
jich nefungovalo všech osmnáct v  jeden 
okamžik. Některá dřívější zanikala, jiná 
na nových místech vznikala. 
 Jeden dobový plán s umístěním zvláštní 
turbíny, který se týkal mlýna v Lomnici, 
jsem umístil na  odbornou stránku zabý-
vající se starými mlýny. Odepsal mi od-

borník pan David Veverka. Jedná se prý 
o  zajímavý technický unikát – Girardovu 
kotlovou turbínu. A  prý tento typ zatím 
u nás ani nikde v Evropě nebyl zachován 
a turbína by se měla zachránit.
 Bývalý mlýn Lomničtí znají spíše podle 
jména posledního majitele Františka Ha-
merského. Ovšem více než dvě století byl 
mlýn svázán s rodinou Borkovců. 
 Oslovil jsem současné spolumajitele 
a začal průzkum lednice. Lednice je prostor 
mlýna, kde byla dříve umístěna dřevěná 
vodní kola, později sem koncem 19. stole-

tí Alois Borkovec umístil Girardovu  turbí-
nu. Lednice byla zasypána stavební sutí 
a všemožným odpadem. Jediné, co čouhalo 
z terénu, byla jakási litinová příruba. Podle 
plánu by se mělo jednat o vtokové potrubí 
turbíny a ta by měla být na dně lednice. 
 Začalo několik měsíců trvající kopá-
ní. Utvořila se parta nadšenců, která se 
záchrany turbíny ve  svém volném čase 
a zdarma účastnila. 
 Hned první den po  odkrytí necelého 
metru odpadu se objevilo víko kotle sa-
motné turbíny. Ale největší překvape-
ní nás čekalo, když jsme se dostali asi 
po  dvou měsících k  oběžnému kolu tur-
bíny. Radim Tichý vlezl pod kotel, očistil 
kolo od  hlíny a  jílu a  pak rukou oběžné 
kolo turbíny roztočil. Nemohli jsme tomu 
věřit! Turbína nebyla používána více než 
sto let a ležela zasypaná v zemi, a přesto 

se kolo zvolna otáčelo, jako by se teprve 
včera práce na mlýně zastavily. 
 Začátkem září přišla hrozivá meteorolo-
gická předpověď v podobě dlouhotrvajících 
dešt’ů. Práce s vytažením jsme museli uspí-
šit. Pokud by steklo ze střechy budovy u led-
nice tolik vody, turbínu by to mohlo zatopit 
a stěny výkopu by se mohly sesunout. Poda-
řilo se. Den před následujícími povodněmi 
jsme s pomocí jeřábu turbínu vyzvedli ven. 
 Druhý den začaly skoro týden trvající 
deště. Naše obavy se ukázaly jako opráv-
něné. Na dně lednice sahala voda do půl-

metrové výšky a  na  jílovém 
podloží vysychala skoro čtr-
náct dní. 
 Celá akce vzbudila pozor-
nost médií, dvakrát s  námi 
natáčela ČT Brno, TV Nova, 
deník MF Dnes, ČRo Brno, 
Tišnovská televize. 
 Kolem výkopových prací 
se utvořila úžasná parta lidí, 
se kterými dál bádáme nad 
historií našeho kraje. Jsou to 
už zmíněný Radim Tichý, dále 
Mirek Navrátil, Jarda Chroust, 
Pavel Buchta, Jan Bednář. 
 Last, but not least – zvlášt’ 
musím zmínit tišnovského 
jeskyňáře Pavla Vašíka, který 
do postupu výkopových prací 
vnášel tolik potřebné zkuše-
nosti a  technické myšlení. 

Právě díky němu proběhly všechny práce 
hladce a hlavně bezpečně. 
 Poděkování patří i spolumajitelce býva-
lého mlýna Kláře Meclové. 
 Turbína dnes spočívá na betonové des-
ce a  do  budoucna by měla sloužit jako 
ukázka historie mlynářství a  dovednosti 
a umu našich předků.

Foto: Miloš Sysel

Na  restaurování turbíny můžete přispět 
na účet Spolku Continuum vitae – viz QR 
kód.

GIRARDOVA TURBÍNA V LOMNICI U TIŠNOVA
Miloš Sysel

Pracovní tým před vyzdvihnutou turbínou. Odkrývání turbíny.
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 Tišnovský radioklub se sice nemůže 
pochlubit devadesátiletou historií od své-
ho založení jako tišnovský spolek zahrád-
kářů, nicméně pravdou zůstává, že v pří-
stím roce 2025 uplyne rovných 70 let, co 
byl v  čele s  Karlem Součkem na  popud 
tehdejšího Okresního výboru Svazarmu 
ustanoven v  roce 1955 tišnovský radio-
klub. Ještě v  témže roce bylo navázáno 
historicky první radioamatérské spojení 
pod přidělenou volací značkou OK2KEA. 
K  tomuto kulatému výročí radioklubu je 
v  současné době jednáno s  telekomuni-
kačním úřadem o  přidělení příležitost-
ného volacího znaku OK70KEA na  dobu 
celého kalendářního roku. Při této příleži-
tosti bude vytištěn zvláštní staniční lístek, 
kterým se budou navazovaná radioamatér-
ská spojení potvrzovat. Očekává se zvýše-
ný zájem o uskutečňování spojení s tímto 
příležitostným volacím znakem, a to nejen 

v  mezinárodních závodech na  krátkých 
a  velmi krátkých vlnách, ale i  v  běžných 
nesoutěžních spojeních.
 Skutečností je, že nevyhlášeným radio-
amatérským svátkem zůstává každoroční 
24hodinová soutěž s  mezinárodní účastí 
na  VKV nazvaná Polní den. Naše kolek-
tivní stanice se v  letošním roce posunu-
la o  několik příček nahoru při vyhlášení 
celkových výsledků oproti loňskému roku. 
Ze 14. místa za  r. 2023 ve  své katego-
rii se letos posunula na  pěkné 8. místo 
s  celkovým ziskem 118 757 bodů. Loni 
to bylo pouze 104 612 bodů. Počet loni 
navázaných spojení byl 364, letos 388 
s  průměrnou vzdáleností na  jedno usku-
tečněné spojení 306 km. To vše s  použi-
tím stejného technického zařízení s výko-
nem koncového stupně 800W a  anténou 
2×12 elementů ve  výšce 15 m nad zemí. 
Na  těchto dosažených výsledcích měla 

drtivý podíl dvojice obětavých operátorů 
ve složení Ing. Aleš Raus a Ing. Vítezslav 
Vala. Na  připojených historických sním-
cích je vidět přírodní prostředí Polního 
dne v r. 2002. V současné době se závodí 
jen z našeho vysílacího střediska Veselí.
 Aby těch významných jubileí nebylo do-
sti, chceme připomenout, že v únoru letoš-
ního roku oslavil 85. narozeniny pamětník 
a bývalý člen tišnovského radioklubu pan 
Zdeněk Denéf s volací značkou OK2BHD. 
I v dnešní přetechnizované době plné po-
lovodičů a  integrovaných obvodů jsou pa-
máteční jeho dřívější slova o tom, že... nej-
lepší tranzistór je elektrónka a že nejlepší 
zesilovač je dobrá a kvalitní anténa...
 Závěrem tohoto příspěvku chceme 
poděkovat městu Tišnov za  všechnu do-
savadní morální i  finanční podporu, bez 
kterých by dosažené výsledky nebyly tak 
pozitivní. Děkujeme.

 A podobně to také pár let trvá, než se vybuduje tradice, která 
nese plody v podobě zachování starých a krajových odrůd ovoce. 
Tradicí konce září je i Slavnost ovoce v klášteře Porta coeli. Ta 
letošní vyšla na neděli 29. září a hezkým způsobem tak uzavírala 
hodový víkend. 
 Letos nám přálo počasí, a proto se na dvoře prostoru NaNebi 
v klášteře Porta coeli protočilo více než pět set návštěvníků. Kro-
mě náhodných kolemjdoucích, kteří zvědavě nakoukli do otevře-

ných vrat, se dostavila v hojném počtu i zahrádkářská veřejnost 
zajímající se o staré odrůdy a rady od ovocnářských odborníků. Ti 
v sobotu před Slavností prošli nejzajímavější ovocnářské katastry 
na Tišnovsku a připravili pestrou sbírku více než osmdesáti sta-
rých a krajových odrůd jabloní a hrušní. Letos bylo zastoupení po-
mologických expertů dokonce mezinárodní – konzultovat nám při-
jeli i naši kolegové ze slovenského projektu Bielokarpatský ovocný 
poklad. A s sebou přivezli i ukázku krajových odrůd z Pováží. 
 Slavnost ovoce byla otevřená všem generacím. Senioři se tak 
mohli při ochutnávání starých odrůd přenést zpět do časů svého 
dětství. Děti si mohly pochutnat na ovocných specialitách a pak 
také zažít mizející formu umění, která je stará jako lidstvo samo. 
Na  Slavnost ovoce totiž zavítala vypravěčka příběhů Dominika 
Šindelková, která dokázala, že lze upoutat pozornost a zároveň 
nechat dost prostoru fantazii i „pouhým” vyprávěním příběhu. 
 Slavnost ovoce navazuje na projekt obnovy klášterních sadů 
a mapování stromů starých odrůd na Tišnovsku, s jehož výsledky 
se můžete seznámit na stránkách tišnovského spolku Hojnost htt-
ps://hojnost.org/obnova-sadu/. Děkujeme Jihomoravskému kraji, 
městu Tišnov a  obci Předklášteří za  podporu Slavnosti ovoce, 
stejně jako všem dobrovolníkům, kteří pomohli letošní Slavnost 
zorganizovat.

70 LET RADIOKLUBU TIŠNOV
Josef Stryk

OVOCNÉ STROMY NESOU PLODY AŽ PO LETECH
Kristýna Hrubanová

Slavnosti ovoce 2024. Foto: Tomáš Bláha
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 Letošní místní hodovou výstavu drobného zvířectva uspořádal 
Český svaz chovatelů, z. s., Základní organizace Tišnov v termínu 
28.–29. září 2024. Výstavy se zúčastnilo 45 vystavovatelů nejen 
z naší organizace, ale i  z  následujících základních organizací – 
Velká Bíteš, Olešnice, Kuřim, Křižanov, Rájec, Měřín.
 Vystaveno bylo celkem 386 zvířat. Profesionální hodnotitelé 
odborně posoudili 87 králíků, 174 kusů drůbeže hrabavé a 10 vod-
ní, 100 holubů. Dále bylo 15 zvířat v ukázkové expozici.
 Na závěr výstavy bylo uděleno celkem třicet čestných cen, z toho 
šest vítězných. Z celkového počtu udělených čestných cen získali 
naši členové polovinu, což svědčí o dobré úrovni chovatelství na Tiš-
novsku. Poděkování nejen za organizaci výstavy, ale i za naši činnost 
přednesla poslankyně paní Lenka Knechtová, která předala ceny.
 Základní organizace děkuje městu Tišnov, vedení Inspira – 
středisko volného času Tišnov, veterinární ordinaci MVDr. Vik-
tor Dvořák a všem sponzorům. A také vedení Gymnázia Tišnov, 
které nám pro letošní rok poskytlo zázemí z důvodu havárie v bu-
dově Inspira. My i návštěvníci jsme museli oželet expozici exotic-
kého ptactva. Ani pro příští rok nebudou mít chovatelé na růžích 
ustláno, proto řešíme otázku vlastního areálu v Tišnově. Vracíme 
se tak k tradici, kdy jsme měli svůj areál na ulici Klášterská a pra-
videlně jsme oslovovali výstavami a naší činností nejen dospělé, 
ale zejména děti. Věříme, že právě v dnešní době je nutný návrat 

ke kořenům a oprášit vztah člověka a  zvířete. Chovatelství má 
u  nás bohatou tradici, Základní organizace Tišnov letos oslavi-
la 119. výročí založení a  jen na Tišnovsku organizuje kolem 25 
členů – nadšenců, kteří svůj volný čas vyplňují chovem čistokrev-
ných zvířat. Proto budeme rádi, pokud vás tato myšlenka také 
oslovuje, a s realizací našeho záměru nám pomůžete.

 Poslední víkend v září se konala výsta-
va ovoce a zeleniny při příležitosti 90. vý-
ročí tišnovských zahrádkářů v prostorách 
Základní školy nám. 28. října v Tišnově. 
Vestibul školy zaplnily vzorky výpěst-
ků ovoce a zeleniny od členů i příznivců 
a byly doplněny pracemi žáků školy v pod-
zimním aranžmá. Celkového uspořádání 
výstavy se ujala dlouholetá příznivkyně 
tišnovských zahrádkářů paní Mihulová 
z Lomničky.
 Bylo mi ctí společně s  předsedou Zá-
kladní organizace Českého zahrádkářské-
ho svazu Tišnov panem Karlem Stromme-
rem a  výborem spolku výstavu zahájit 
a  poděkovat členkám a  členům za  jejich 
práci ve  Výboru ZO ČSZ Tišnov a  pro 
město Tišnov. Slavnostního okamžiku se 
také účastnila paní PhDr. Radmila Zhořo-
vá, ředitelka školy.
 Vzpomínku jsme věnovali panu Janu 
Kašparcovi, zakladateli sadu ve Štěpáno-

vicích, jehož srdce patřilo nejen jeho paní 
Evě a rodině, ale i zahrádkářům a Tišno-
vu. Jeho stromy budou vždy důkazem, 
že poctivá práce se vyplácí.
 Součástí výstavy byla i tombola. Část vý-
těžku z tomboly byla věnována na pomoc 
přímo Územnímu sdružení Svazu českých 
zahrádkářů Opava, kde následkem živelní 
pohromy vznikly škody na majetku a zaří-
zení základních organizací. Do Rizikového 
fondu Českého zahrádkářského svazu pak 
naši zahrádkáři poslali mimořádný příspě-
vek ze svých financí na jižní Čechy. Velmi 
mě potěšila tato solidarita, se kterou or-
ganizátoři výstavy přišli. Proto jsem ráda, 
že jste v tombole našli i prezenty z Posla-
necké sněmovny, města Tišnova a dalších 
podporovatelů a sponzorů.
 Činnost našich zahrádkářů je bohatá 
a  všechny podrobnosti o  ní a  jejich práci 
jste se dočetli v minulém čísle Tišnovských 
novin. Poděkování však musím vyjádřit 

manželům Zdeňce a  Mojmíru Zahradníč-
kovým, kteří dlouhodobě areál zahrádkářů 
na ulici Wagnerova v Tišnově obhospodařu-
jí a spravují. Mají na starost moštárnu, kde 
je díky nim perfektní organizace.
 Na závěr jedna horká novinka. Základní 
organizace Tišnov se zapojila do přípravy 
expozice pod hlavičkou Územního sdruže-
ní ČZS Brno-venkov na podzimní výstavě 
Flora Olomouc – Hortikomplex 2024. Jed-
ná se o výstavu pěstitelských úspěchů, jak 
zelinářů, ovocnářů, tak i zahrádkářů. Plo-
dy podzimu prostřednictvím svých expo-
zic prezentovalo dvanáct územních sdru-
žení ČZS. Expozice byla ztvárněna opět 
pod odborným vedením paní Mihulové 
na  téma Cesta kolem světa aneb zahrád-
káři osidlují svět. Po posouzení jak strán-
ky odborné, tak kreativní získalo Územní 
sdružení ČZS Brno-venkov úžasné 2. mís-
to za nejlépe zpracovanou expozici. Gratu-
luji, krásná práce!

ZHODNOCENÍ HODOVÉ VÝSTAVY
Jaroslav Sedláček

PODĚKOVÁNÍ ZAHRÁDKÁŘŮM
Lenka Knechtová, poslankyně a zastupitelka města Tišnova

Oceněné chovatelky. Foto: ČSCH Tišnov
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Dne 12. října uplynul první smutný rok 
ode dne, kdy nás opustila paní LUDMILA 
KLUSÁKOVÁ. 

Dne 28. listopadu uplyne patnáct let, 
kdy nás opustil pan BOŘIVOJ KLUSÁK. 
Za tichou vzpomínku děkují dcery 
s rodinami.

Dne 6. listopadu tomu bude už dvacet pět 
roků, co navždy odešla naše drahá maminka 
a babička MILUŠKA SENDLEROVÁ. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Za tichou vzpomínku děkují dcery Jarka 
a Lenka s rodinami.

Dne 8. listopadu uplyne třetí rok, kdy nás 
nečekaně a navždy opustil kamarád, přítel, 
manžel a táta, pan MIROSLAV MOTEJL. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte 
s námi. Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a děti.

Dne 13. listopadu uplyne již devět smutných let, kdy nás navždy opustila má maminka, sestra paní MARKÉTA ŠUDÁKOVÁ.
Stále vzpomíná syn s rodinou.  

Dne 16. listopadu uplyne již devět smutných let, kdy nás navždy opustila naše maminka paní MARTA NEČASOVÁ. 
Stále vzpomínají dcera a syn s rodinami.  

Dne 14. listopadu uplyne deset let od úmrtí naší milované maminky ANNY VESELÉ
a 5. prosince uplyne čtrnáct let od úmrtí našeho milovaného tatínka FRANTIŠKA VESELÉHO. 
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. S úctou děkují David a Maryna Veselí.

Dne 14. října jsme vzpomněli na třetí výročí, co nás navždy opustila naše milovaná maminka, 
babička a prababička, paní MARIE BÁRTOVÁ. 
Dne 25. listopadu uplyne dvacet sedm let, co nás navždy opustil náš milovaný tatínek 
a dědeček pan MILOSLAV BÁRTA. S láskou stále vzpomínají dcery Marie a Miluše s rodinami.

Dne 27. listopadu uplyne dvacet roků,
kdy nás navždy opustil drahý táta pan 
VÁCLAV HOSNEDL. 
S láskou v srdci vzpomínají syn Petr
a dcery Marie a Václava s rodinami 



TN 11/2024 45

SOCIÁLNÍ PÉČE

 Mít po boku někoho, kdo pomůže, když 
nevíte, kudy dál, když je na vás příliš složi-
tá řeč institucí a úřadů, když vám problé-
my přerůstají přes hlavu a vy potřebujete 
pomoci znovu se postavit na vlastní nohy. 
Tak nějak by se dalo shrnout to, co nabí-
zí sociální a  právní poradenství Poradny 
Porta. Co si představit pod právní radou 
asi většina z nás ví, ale význam sociální-
ho poradenství je už podstatně méně jas-
ný. Pochopit nám ho pomůže třeba jeden 
z příběhů naší poradny.
 Petrovi se po  letech rozpadlo manžel-
ství, rozvod přinesl i  prodej společného 
bytu a prakticky zničil vztahy s blízkými. 
Zůstal sám v pronajatém bytě, a navíc se 
začala ve  větší míře projevovat nemoc, 
s  kterou Petr roky žil. Kvůli zdravotním 
problémům se stal prakticky uvězně-
ný ve  svém bytě – přestával vycházet, 
komunikovat s  okolím, s  lékaři, úřady 
i  pronajímatelem. Brzy došly finanční 

úspory, začaly narůstat dluhy, došlo k od-
pojení elektřiny a  plynu, a  hrozila výpo-
věď z bytu. Ocitl se v bezvýchodné situaci, 
bez financí, sil a sám si už nedokázal po-
moci. Ukázalo se ale, že není tak úplně 
sám, jak si myslel. Blízký člověk, které-
mu nebyl jeho příběh lhostejný, přivedl 
Petra do naší poradny, kde spolu s jejími 

pracovníky začali postupně otvírat jeden 
problém za  druhým. Společně navštívili 
Úřad práce, vyplnili potřebné formuláře 
a požádali o dávky státní sociální podpo-
ry, vyřídili výplatu důchodu. Řešili úhradu 
dluhů za energie a jejich opětovné připo-
jení. Na zdravotní pojišt’ovně se podařilo 
vyřídit chybějící platby za zdravotní pojiš-
tění a u dluhů vyjednat splátkové kalendá-
ře. Krok po kroku trpělivou a důslednou 
sociální prací se daří vracet Petrův život 
zpět do zajetých kolejí. 
 Někdy se může stát, že náš život snadno 
ztratí směr, ale díky lidem, kterým na nás 
záleží – at’ už jde o blízké osoby nebo od-
bornou pomoc profesionálních služeb – se 
dokážeme vrátit na správnou cestu.

Poradna Porta: 
Ráboňova 116, Tišnov
tel. 534 008 134
poradna@tisnov.charita.cz

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí  8.30–9.30 Kondiční cvičení
Úterý 8.30–9.30 Trénování paměti
 9.30–10.30 Zpěv
Středa 8.30–9.30 Kondiční cvičení
Pátek 8.30–9.30 Kondiční cvičení

Kuželky 
6. 11. od 14.00, tělocvična CSS Tišnov
Vítěz se může těšit na  medaili a  ostatní 
na  krásně strávené odpoledne. Vstupné 
dobrovolné.

Popcornové odpoledne 
13. 11. od 13.15, knihovna CSS Tišnov 
Nakoukneme pod pokličku hudební skupi-
ně Queen. Vstupné dobrovolné.

Výstava fotografií Kambodža 
13. 11. a 14. 11. od 10.30, předsálí
jídelny CSS Tišnov 

Proběhne výstava fotografií z Kambodže. 
Navážeme tak na debatu s paní Konečnou 
a navštívíme díky fotkám druhou polovinu 
planety. Vstupné dobrovolné.

Dílničky „Vánoce se blíží“ 
20. 11. a  21. 11. od  14.00, knihovna 
CSS Tišnov 
Ráda uvítám pomoc při vyrábění dárků 
a výzdoby na Vánoční výstavu. 

Alenčiny perníčky
26. 11. od 13.30, jídelna CSS Tišnov
Budeme se na  vás těšit s  každoročním 
zdobením perníčků. Jako vždy nás do tajů 
zdobení zasvětí paní Alenka. Perníč-
ky a  poleva budou pro Vás nachystány. 
Vstupné dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne
„Země na obzoru“
27. 11. od 14.00, knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s písničkami od Marty Kubišové, Michala 
Tučného, Anny K, Jiřího Korna, Waldema-
ra Matušky aj. Vstupné dobrovolné.

Vánoční výstava
28. 11. a 29. 11. od 10.30 do12.00, 
předsálí jídelny CSS Tišnov
Proběhne vánoční výstava výrobků našich 
klientů a zaměstnanců. V případě zájmu si 
můžete i nějaký náš výrobek odnést domů 
anebo ho někomu darovat. Vstupné dob-
rovolné.

Bližší informace:
Hana Hladká: 730 193 325, 549 449 131, 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

LISTOPAD V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

OCITL JSEM SE BEZ FINANCÍ A SIL
A SÁM JSEM SI UŽ NEDOKÁZAL POMOCI

Marta Rémanová

Poradnu Porta najdete na Ráboňově ulici 
v Tišnově. Foto: Marta Rémanová
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HISTORIE

 Dnes potřetí se vracíme do dob hospo-
dářské krize v  třicátých létech minulého 
století a opět se podíváme, co se o těchto 
časech píše v Kronice města Tišnova.

R. 1933
Přístavba jatek
Práce na přístavbu jatek byly zadány:
zednická staviteli Ludv. Zavřelovi 

za 67.219,48 Kč
stolařská Karlu Čechovi za 1.460,-
klempířská Františku Novotnému 

za 589,35
pokrývačská Josefu Vítovi za 536,50
tesařská Františku Šťastovi za 2.468,70

Přístavba dětského domova
Přístavba dětského domova č. 318 byla 
zadána:
zednická práce Josefu Vykouřilovi 

za 25.276 Kč
klempířská Františku Novotnému 

za 928,27
tesařská Františku Šťastovi za 3.445,-
pokrývačská Josefu Vítovi za 1.496,-
stolařská Antonínu Válkovi za 3.800,-
zámečnická Karlu Poláškovi za 1.654,-
natěračská Františku Kubíčkovi 

za 1.328,14
malířská J. Mičánkovi za 206,40
sklenářská Julii Volné za 968,-
kamnařská V. Veselému za 2.050,-

Nadace Bauerova (5. 10.)
Nadace Bauerova v  obnosu 1.944,23 Kč 
byla předána ministerstvu národní obrany 
s  podmínkou, že požitky nadační budou 
vypláceny dle nadační listiny příslušní-
kům Tišnova, nebo Předklášteří.

Pamětní deska
Dne 29. října 1933 byla odhalena pamětní 
deska na rodném domě vynikajícímu geo-
logovi Vlad. Jos. Procházkovi pod protek-
torátem městské rady tišnovské.

Změny v zastupitelstvu (30. 10.)
Jindřich Sedlák vzdal se členství v zastu-
pitelstvu. Místo něho nastoupil František 
Strážnický, náměstkem byl zvolen Rosti-
slav Krkoška, radním Josef Hanák. Také 
Fabián Kluska vzdal se členství v  radě, 
místo něho byl zvolen radním Vincenc Po-
korný.

Knihovna (11. 12.)
Městská knihovna měla 8.000 knih a bylo 
z  ní vypůjčeno za  rok 25.000 knih. Kni-
hovníkem byl Boh. Sedlák za měsíční od-
měnu 500 Kč.

Jatky (30. 12.)
Strojní zařízení v  městských jatkách 
bylo zadáno První brněnské strojírně 
za 69.389 Kč.

Elektrárna
Zisk elektrárny za  rok 1933 činil 
92.113,66 Kč, jmění její 604.746,27 Kč. 
Zisk instalačního oddělení činil 
27.256,84 Kč.

R. 1934
Nezaměstnaní (17. 2.)
K zmírnění nouze nezaměstnaných upsali 
občané města Tišnova pro ně 100.000 Kč 
a za ty peníze měla býti provedena kana-
lisace města.

Plemenný býk (26. 3.)
V Tišnově bylo t. r. 132 krav a jalovic přes 
1 rok starých a proto okresní úřad povolil 
obci držeti jen jednoho plemenného býka, 
který byl dán chovateli Janu Augustýnovi 
č. 699 za roční odměnu 3.350 Kč. Za ná-
jem asi 11 měřic obecních pozemků platil 
týž ročně 1.100 Kč.

Selská jízda
Obecní louky na Pastviskách o výměře 20 
měřic měly býti pronajaty okresní selské 
jízdě za nájem 130 Kč z 1 měsíce, ale ne-
docílilo se většiny hlasů pro tento návrh.

Nadace Štouračova (4. 6.)
Obec přijala nadaci Jana Štourače v obno-
su 6.519,95, určenou pro schudlé měšt’a-
ny tišnovské. 

Sloučení kapel
K návrhu hasičského sboru byly sloučeny 
městská kapela s hasičskou a dostala ná-
zev: Městská hasičská hudba.

Změny v zastupitelstvu (10. 9.)
Karel Müller resignoval na členství v radě 
a  zastupitelstvu, místo něho byl zvolen 
členem rady Stanislav Touchin. Josef Je-
řábek vzdal se členství v radě a Ludmila 
Fišerová v zastupitelstvu. Místo poslední 
nastoupila Ludmila Medunová, která byla 
zvolena do rady za Josefa Jeřábka.

Správkárny obuvi (3. 11.)
Okresní společenstvo obuvníků v  Tišno-
vě žádalo o zrušení továrních správkáren 
obuvi, aby se tím dostalo členům spole-
čenstva nejnutnějšího výdělku. Zastupitel-
stvo jejich žádosti vyhovělo. 

Přístavba dívčí školy (21. 12.)
Zastupitelstvo se rozhodlo přistavěti 
k dívčí škole boční trakt a zadalo všechny 
práce přístavby se týkající.

Nezaměstnaní
Okresní úřad přidělil nezaměstnaným 
200 q uhlí, dále 5.500 lístků vánočních pro 
děti nezaměstnaných. Spořitelna města 
Tišnova darovala jim 1.000 Kč na  vánoč-
ní nadílku, takže potřební dostali po 5 kg 
mouky, 1 kg sádla a 1 kg cukru.

Výběrčí elektrického proudu (29. 12.)
Výběrčím elektrického proudu byl zvolen 
Robert Baláš s měsíčním platem 500 Kč, 
musil však složiti kauci ve výši 10.000 Kč.
1935.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 9. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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TIŠNOVSKÉ ROKY ČESKÉ HUDBY
 O  tomto seriálu Dr. Vlasty Šanderové 
jsme psali již před měsícem, listopadové 
číslo přineslo jeho dokončení. Autorka si 
v  něm všímá hudebního života v  našem 
městě po  roce 1945 včetně působení 
nově založené Lidové školy umění vede-
né Alešem Smíškem nebo pozdější exis-
tence tanečního orchestru TOKS. Dále 
tu mimo jiné uvádí: „Je třeba ještě zvláš-
tě ocenit jednu složku činnosti Karasova 
divadla. Bylo to hlavně v létech 1955–61, 
kdy soubor na  podnět a  zásluhou svého 
vedoucího Luboše Kosteleckého pořádal 
v  Tišnově koncerty předních umělců na-
šich i  zahraničních. Tehdy jsme slyšeli 
v  sokolovně klavírní virtuosku Věru Řep-
kovou, slavné koloraturní árie v  podání 
Marie Tauberové i violoncellistu M. Sádla, 
navštívil nás pražský klavírní virtuos Jan 
Erml, též však Jihoafričan Harold Rubens, 
host Pražského jara, koncertovalo nám Ja-
náčkovo kvarteto i  slavný houslista Ivan 
Kawaciuk…“ Dr.  Šanderová uzavírá své 
pojednání slovy: „Myslím tedy, že Tišnov 
může s  uspokojením hodnotit svůj podíl 
na hudební kultuře naší vlasti v letošním 
Roce české hudby.“

ZA ANNOU MEDUNOVOU
 František Zduba ve  svém článku rea-
guje na  nedávné úmrtí dlouholeté tělo-
výchovné pracovnice Anny Medunové-
-Schwarzerové. Připomíná její zásadní 
životopisná data: „Povoláním byla odborná 
učitelka a působila na školách ve Žďárci, 
v Kuřimi, v Drásově, v Brně a dlouhá léta 
v  Tišnově. V  mládí vstoupila do  Sokola, 
kde pilně cvičila, byla cvičitelkou a župní 
náčelnicí sokolské župy Pernštejnské v Tiš-
nově… Když po 15. březnu 1939 se začaly 
tvořit odbojové skupiny ,Obrana národa‘ 
a  ,Jindra‘, přihlásila se jako první žena 
do odboje proti nacistům… Pro odbojovou 
činnost byla zatčena 8. října 1941 a prošla 
dva roky věznicemi v Brně na Cejlu, Kou-
nicových kolejích a v koncentračním tábo-

ře Ravensbrück. Vrátila se s podlomeným 
zdravím…“ 

TIŠNOVSKÁ TRAGÉDIE
 Z pera Josefa Navrátila se v čísle obje-
vila „upoutávka“ na novou knihu známého 
brněnského spisovatele Oldřicha Netu-
šila, který v  díle nazvaném „Tišnovská 
tragédie“ popsal odboj partyzánů na Tiš-
novsku a v podhůří Českomoravské a Dra-
hanské vysočiny. „Gestapo a  fašisté se 
snažili nejdrastičtějšími prostředky tento 
odboj zničit,“ píše Navrátil. „Přesto na Tiš-
novsku stále přibývalo lidí, hlavně mla-
dých, kteří odhodlaně bojovali dál. V knize 
najdou čtenáři jména Marušky Kudeříko-
vé, Karla Mazoura, Boženky Škrabálkové 
a dalších, kteří hrdinně bojovali … a polo-
žili svoje životy za nás za všechny. Knihu 
bohatě doplňují fotografie vlastenců, par-
tyzánů a míst, odkud byl odboj řízen. Jsou 
tu hájovny, samoty, mlýn a bunkry v lesích 

na  Tišnovsku. Na  těchto fotomateriálech 
s autorem spolupracovala mladá nadějná 
absolventka Umprum Pavla Kudělková…“

TIŠNOVSKÁ ATLETIKA VČERA 
A DNES

 Druhá část cyklu podepsaného zkrat-
kou –vt– si všímala především současnos-
ti a upozornila na  to, že po dlouholetém 
úpadku tohoto sportu u nás se o jeho vze-
stup zasloužily především školy, které se 
staly zdrojem nových nadějí. „Pozornost, 
která je v poslední době věnována talento-
vaným sportovcům na  školách, znamená 
možná pro atletiku v Tišnově více, než by 
přineslo působení oddílu. Obě tišnovské 
devítiletky sdružují nejnadanější chlapce 
a děvčata v atletickém kroužku, který pra-
cuje mimo školní hodiny… V  závěrečném 
kole soutěže Odznaku zdatnosti, kde atle-
tické disciplíny převažují, obsadilo pěti-
členné družstvo hochů ZDŠ Gottwaldova 
ul. první místo před školami z celé ČSSR. 
Letos se celek chlapců ZDŠ na  Smíškově 
ulici probojoval do  republikového finále 
Mezinárodního čtyřboje přátelství… Oště-
pářka Vlasta Ficová už dokonce oblékla re-
prezentační trikot, Eva Dufková je brněn-
skou nadějí ve skoku do výšky. Přestože již 
nenosí dres se znakem Tišnova, znamenají 
jejich úspěchy čest pro naše město.“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
 Jana Vavřinová věnovala celou strán-
ku pěstounské péči. Miroslav Pavlík psal 
o  brzkém zahájení výstavby sídliště pod 
Květnicí. Pokračoval seriál Leoše Malce 
o  přírodních poměrech Tišnovska. Ze-
mřela dlouholetá členka Karasova diva-
dla Františka Zelinková. Drahoš Šikola 
přiblížil čtenářům činnost Sdružení rodi-
čů a přátel školy při ZDŠ v Předklášteří. 
V sálech kina a sokolovny vystoupily Kvar-
teto města Brna a Lískův dětský pěvecký 
sbor. V kině se konal dětský filmový festi-
val a  promítal se například anglický film 
Alfréd Veliký.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Autorem titulního snímku aleje Na hrádku byl 
v listopadovém čísle 1974 Josef Ptáček.

LISTOPAD 1974
Václav Seyfert

50. díl 

Již popadesáté se dnes probíráme 50 let starými stránkami Tišnovského kulturního 
zpravodaje a sledujeme, co se na nich psalo – v tomto případě v listopadu roku 1974. 
Číslo mělo obvyklých 12 stran a v hojné míře se v něm objevovaly materiály na pokra-
čování z přírody, historie i ze sportu.

HISTORIE

Fotografie školního atletického kroužku dopl-
ňuje materiál o tišnovské atletice.
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LUBOMÍR KOSTELECKÝ
* 31. 10. 1924, Moravské Budějovice
† 23. 3. 2001, Tišnov

 Významná osobnost tišnovské 
kultury 20. století, spoluzakladatel, 
umělecký ředitel, režisér a  herec 
zdejšího Karasova divadla, organi-
zátor hudebních koncertů, od jehož 
narození uplynulo právě v  těchto 
dnech rovných sto let.
 Narodil se v  Moravských Budějovi-
cích v rodině středoškolského profesora 
francouzštiny a němčiny, která se záhy 

přestěhovala do  Tišnova, jemuž zůstal 
věrný po  celý život. Vystudoval zdej-
ší gymnázium (maturoval v  roce 1943 
ve  třídě profesora Vladimíra Pospíšila) 
a poté češtinu a psychologii na Filozo-
fické fakultě Masarykovy univerzity 
v  Brně. Profesně působil nejprve jako 
kulturní pracovník Předklášterských 
papíren, později přešel jako ekonom 
na  ředitelství Uranových dolů v  Dolní 
Rožínce a  nakonec do  Okresního prů-
myslového podniku v Tišnově.
 Od studentských let zasvětil svůj život 
umění, zejména divadlu. V roce 1950 byl 
společně s  Karlem Cejnkem spoluzakla-
datelem Karasova divadla, které vzniklo 
sloučením dosavadních divadelních spol-
ků ve městě a bylo pojmenováno po tiš-
novském rodáku Josefu Františku Kara-
sovi. V divadle patřil Lubomír Kostelecký 
nejen k nejvšestrannějším hercům a reži-
sérům, ale po  dlouhá léta zastával také 
pozici uměleckého ředitele. Pod jeho ve-
dením získalo Karasovo divadlo řadu oce-
nění na divadelních přehlídkách, z nichž 
nejvýznamnější bylo vítězství na celostát-
ní přehlídce amatérských souborů Jirás-

kův Hronov v roce 1961, kde vystoupilo 
s hrou Vratislava Blažka Příliš štědrý ve-
čer. Divadlo bylo kulturním fenoménem 
tišnovského veřejného života a ve svých 
nejplodnějších dobách uvádělo na scénu 
hned několik premiér ročně z  per čes-
kých i světových autorů.
 Velkou láskou Lubomíra Kostelecké-
ho byla kromě divadla také klasická hud-
ba. Spoluzaložil a  vedl tišnovský Kruh 
přátel hudby, pro který dramaturgicky 
připravil a  zorganizoval řadu objevných 
koncertů, na které se sjížděli hudební fa-
noušci ze širokého okolí. V Tišnově půso-
bil jako předseda rady Osvětové besedy, 
v život uvedl Poetickou kavárnu, v níž byl 
režisérem i recitátorem. Věnoval se rov-
něž sportu, především patřil k  prvním 
průkopníkům basketbalu, házené či vo-
lejbalu a působil také v místním Sokole. 
V pozdějších letech vedl v Tišnově místní 
pobočku rybářského svazu. V roce 2022 
byl oceněn in memoriam Cenou měs-
ta Tišnova za  mnohaleté úsilí v  oblasti 
rozvoje kultury v Tišnově, za šíření jeho 
dobrého jména nejen na kulturním poli 
a za celoživotní patriotismus.

SYCHRÁK

 Starý ovocný sad a trávobylinná lada 
s  druhově bohatými teplomilnými spo-
lečenstvy na západním úpatí Klucaniny 
v těsném sousedství zástavby na rozhra-
ní vilové části města a panelového sídliš-
tě Pod Klucaninou. Do severního okraje 
zasahuje borový lesík.
 Sad na Sychráku je jedním z posled-
ních extenzívních sadů se starými 
odrůdami ovocných dřevin v  tišnov-
ském katastru. V  sadu rostou třešně, 
švestky, višně a  myrobalány (lidově 
mirabelky). V jeho podrostu charakteru 
květnaté lady roste řada vzácných teplo-
milných druhů rostlin, např. modřenec 
chocholatý, čilimník řezenský, křivatec 
polní, pochybek prodloužený aj., a  žije 
zde mnoho druhů hmyzu.
 Vzhledem k tomu, že část stromů pů-
vodního sadu již byla zlikvidována, nebo 
dožívá, probíhá zde plán obnovy s cílem 
zachování charakteru lokality. Obnova 
započala v říjnu roku 2004 v rámci oslav 

Dne stromu (20. 10.), kdy byly vysazeny 
čtyři třešně, čtyři višně, čtyři slivoně 
švestky a jeden jeřáb moravský sladko-
plodý, později proběhla výsadba řady 
jabloní různých odrůd. Z  iniciativy ob-
čanů zde byly vysazeny i vzácné druhy 
jeřábů – oskeruše a břek. Na obnově se 
podílí město Tišnov, spolek Za sebevě-
domé Tišnovsko, školy a školská zaříze-
ní a občanská veřejnost. 
 Od  roku 2001 je území registrova-
ným významným krajinným prvkem 
Sychrák – Kolbábka o rozloze 2,5 ha. 
Pravidelnou péči o  sad i  louku provádí 
město Tišnov, v  jehož majetku lokalita 
je. V souladu s plánem péče zde aktuálně 
probíhá mozaiková seč, kdy jsou prudší 

svahy s  pásy stromů koseny pouze je-
denkrát ročně, okolní plochy dvakrát. 
Obvodové přístupové cesty jsou udržo-
vány ve stejném režimu jako intenzivní 
trávníky na  sousedním sídlišti. V horní 
části sadu při hranici lesa bylo zřízeno 
broukoviště. Cílem je podpora biodi-
verzity a  poskytnutí úkrytu pro různé 
druhy živočichů. 
 Sychrák je v  současnosti oblíbená 
rekreační plocha, kam občané cho-
dí na  procházky a  kde zejména rodiny 
i děti z nedaleké MŠ tráví svůj čas. Mís-
to poskytuje rovněž výhled na centrum 
Tišnova a  vilovou zahradní čtvrt’, a  je 
proto oblíbeným místem pro fotografy 
ve všech ročních obdobích. 
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PŘÍRODA

 Nejčastěji narazíme na  zřetelně zbarveného strakapouda 
velkého – Dendrocopos major, dlouhý průměrně 23 centimet-
rů, u nás velmi rozšířený. Typické údery zobáku do dobře rezo-
nujících větví a pokřik „kik kik“ jsou jeho dominantou. Je stálý 
a v zimě často přilétá na krmítko. Chutná mu lůj a slunečnice. 
Ostatní jsou dosti barevně podobní.
 Méně častým hostem v naší přírodě je strakapoud prostřed-
ní – Dendrocopos medius. Je tedy vzácnější. Vyžaduje staré, čás-
tečně již odumřelé stromy v lesích. Je asi 21 centimetrů dlouhý, 
velikostí se pohybuje mezi svým velkým a malým bratrem. U nás 
patří k ohroženým druhům. Na jaře také bubnuje na větve. Oba 
jsem bez problémů zachytil fotoaparátem v našem regionu. 
 Těžké bylo najít toho nejmenšího strakapouda malého – 
Dendrocopos minor, drobeček mezi strakapoudy je jen 15 cen-
timetrů dlouhý. Jeho domovem jsou koruny listnatých stromů. 
Jeho hlas i jarní bubnování jsou mnohem tišší než u jeho velkých 
bratrů. Na rozdíl od nich nemá červenou skvrnu ocasem a spíše, 
než by tesal do dřeva, hledá hmyz pod kůrou v  tlejícím dřevě, 
nepohrdne mravenci a semeny rostlin. Strakapoud malý je spo-
lečně s krutihlavem náš nejmenší zástupce ptáků z řádu šplhavci. 
Je mnohem méně početný než jeho dva větší bratři. Proto bylo 
obtížné ho spatřit a  vyfotografovat, také pro jeho nenápadnost 

v přírodě na Tišnovsku. Úlovek se snad trošku zdařil, ale byl jsem 
rád, že jsem na něj narazil. Tak mám všechny naše strakapoudy 
pohromadě ve svém archivu. 
 Všechny tři velikosti hnízdí v dutinách stromů, kdy mezi dub-
nem a červnem snáší samička vajíčka. Na jejich zahřívání se stej-
ně jako na péči o mláďata podílí sameček. Liší se tedy velikostí, 
ale i zbarvením. Všichni samečci mají červenou čepičku na hlavě, 
tak se liší od méně nápadných samiček. 

VELKÝ, PROSTŘEDNÍ A MALÝ
Josef Permedla

Strakapoud malý. Foto: Josef Permedla

INZERCE



TN 11/202450

ŽIVOTNÍ STYL

Letošní luštitelský seriál je věnován tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce je vždy 
první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, které se 
v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 13. listopadu 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z  minulého čísla jsou následující: Kat se žení, Losenický, Penninger. Vyhodnocení celého cyklu 
provedeme až po jeho skončení, tedy v prvním čísle ročníku 2025.

Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

   

RYTMICKÉ 
CELKY 

 

           

            

            

           

 

         

          

           

            

            

         

           

            

            

CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (9)
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ŽIVOTNÍ STYL

 V roce 2013 vznikl Spolek Continuum vitae. V prvotním entu-
ziasmu vzniklo mnoho akcí a vydaly se v létech 2015 a 2016 dvě 
publikace po názvem ALMANACH Tišnoviny – jiný pohled. Od té 
doby už uběhlo několik roků a zdálo se, že další ALMANACH už 
nevyjde. Ale nakonec se zajímavých témat nashromáždilo dost, 
abychom v tomto roce vydali jeho třetí díl. 
 Dočtete se v  něm o  problematice hledání Besénku, protože 
to, co se dnes jeví jako samozřejmé, bylo v minulosti úplně jinak. 
Zjistíte, kde byla na Trmačově valcha a jaká byla její his-
torie a kde se nacházela tzv. Svatá studán-
ka mezi vesnicemi Lomnička a Jamné, 
proč se jí říkalo svatá a byla-li její voda 
opravdu léčivá. Dozvíte se o  nalezišti 
gabra u  Železného a  náhrobní desce 
Karoliny Neumannové z Lomnice. 
 Radim Tichý vytvořil v okolí Tišno-
va několik skulptur. Patří mezi ně na-
příklad křížová cesta Lomnice–Veselí, 
skříňkový oltář sv. Barbory a další. Do-
čtete se, kde se nachází, proč vznikly 
a co vyjadřují. 
 Zdeněk Krejčí, který se věnuje něko-
lik desetiletí kamenickým značkám, se 

s vámi podělí o poslední objevy na kostelech sv. Jakuba v Brně 
a Povýšení sv. Kříže v Doubravníku. 
 Slavnostní křest knihy ALMANACH Tišnoviny jiný pohled 
III. 2024 bude 28. listopadu 2024 v 17.00 hodin v Městské 
knihovně Tišnov. 
 Jste srdečně zváni. 

Z novinek:
Lafebre, Jordi: Navzdory všemu
Většina příběhů plyne od A do Z, od začátku 
do konce. Tento komiks jde opačným směrem. 
Začíná kapitolou dvacet a  postupně se pročí-
táme proti proudu času až k momentu, kdy se 
hrdinové poprvé setkali a začalo jejich osudo-
vé míjení… Zeno je starý mládenec, knihkupec 

a doktorand fyziky, jemuž trvalo čtyřicet let, než dokončil svou 
práci o cestování časem. Šedesátnice Ana byla celý život starost-
kou, matkou a manželkou a nyní je připravena začít novou etapu. 
Jak se ale v mládí potkali?

Řízek, Tomáš: Můj drahý podivný přítel
Ačkoli má obrovské tělo, je pro většinu tvorů 
neviditelný. Díky své šedé a matné srsti totiž 
vypadá jako obyčejný kámen u cesty. Jednoho 
dne se setká s nelétavým ptákem Čičim a  ze 
setkání vznikne přátelství. Proč má ale Čiči 

stále pocit, že Pipimu něco chybí? A myslí si to Pipi také? Příběh 
o tom, jak je důležité mít se rád a umět ocenit druhé.

Stojí za přečtení:
Braunová, Petra: Ibka
Románová kronika jedné rodiny, do  jejíchž 
osudů se otiskly turbulentní dějiny, je drsným 
obrazem venkova i velkoměstské periferie po-
slední třetiny 20. a počátku 21. století. Hlavní 
hrdinka a vypravěčka příběhu tráví odmalička 
celé léto u  babičky v  Pošumaví. Jenže stará 
žena, věřící a konzervativní, svou vnučku zcela 

ignoruje. Citlivá holčička nechápe proč, vesnický svět jí připadá 
prapodivný a nevlídný. Jakákoli jinakost a odchylka od průměru 
se tady stávají předmětem klevet…

Fiske, Anna: Jak mluvit o smrti
Ilustrovaná kniha pro kohokoliv od 8 let s hu-
morem a nadhledem ukazuje, jak vypadá smrt, 
pohřeb a truchlení a jak funguje koloběh živo-
ta. Někdy jsou to těžké otázky: Stane se ze 
mě po  smrti anděl? Existují duchové? Může 
kostlivec chodit? Možná vám tahle kniha při 
hledání odpovědí pomůže. A  možná taky ne. 

Na některé otázky o smrti totiž neumí odpovědět nikdo. Mluvit 
bychom o ní ale měli. Protože čím víc o ní budeme mluvit, tím 
míň se jí budeme bát.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

KŘEST III. DÍLU ALMANACHU TIŠNOVIN
Miloš Sysel
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SPORT

 Druhá říjnová sobota je tradič-
ně vyhrazena turistickému po-
chodu Tišnovská padesátka. 
Nejinak tomu bylo 12. října 
2024, kdy Klub českých turistů 
Tišnov pořádal již 54. ročník. 
Svým významem patří tišnovský 
pochod mezi 200 významných akcí 
KČT, tedy Turistické Dvoustovky. Spo-
lečnost VITAR, s. r. o., jej opět zařadila 
do  Poháru zdraví – seriálu turistických 
pochodů pro zdravou rodinu. A již potře-
tí byla tato akce součástí projektu Česky 
pěšky s ČPP. O náš pochod měla zájem 
i  televize Prima, která natáčela reportáž 
s účastníky pochodu, a také rádio Blaník 
s živým vstupem přímo z místa startu. 
 Pořadatelé připravili sedm pěších tras 
a  dvě cyklotrasy, které směřovaly jižně 
od města převážně do údolí řeky Svratky. 
Vrtkavé počasí letošního podzimu opět 
vyšlo podle předpovědi: chladné ráno 
s mlhou se probralo do slunečného dne. 

To zřejmě rozhodlo o tom, že počet 
účastníků pochodu v  průběhu 
celého dopoledne narůstal až 
k rekordnímu číslu 1 325! 
 Letos se na  pochod vy-
pravilo 497 Tišnováků, z  Brna 

přijelo 271 a z ostatních míst 557 
turistů. Nejkratší 8 km trasa vedla 

do Březiny a zpět a prošlo ji 83 účastníků, 
včetně zpěváka Miraie Navrátila. Největší 
zájem byl o trasy v délce 10 a 14 a 19 km. 
Trasu 10 km na Březinu a Hradčany zvolilo 
258 turistů. Byla určena i pro rodiče s dět-
mi v kočárku a na kontrolních stanovištích 
mohly děti plnit úkoly, které připravilo 
centrum Studánka. Trasu v  délce 14 km 
na Šárku a údolí Svratky zpět do Tišnova 
prošlo celkem 310 turistů! Také další tra-
sa 19 km přes Vohančice, Pejškov a Šárku 
měla úspěch, prošlo ji 273 turistů. 
 Proti loňsku byl menší zájem o  27 km 
trasu, kde bylo 91 prezentovaných a 35 km 
trasa přilákala 94 pochodujících. Pěší trasu 

50 km údolím Bílého potoka na Šmelcovnu 
a  dále přírodním parkem Podkomorské 
lesy k  hradu Veveří a  přes Veverskou Bí-
týšku a  Šárku absolvovalo 120 „dálkopla-
zů“. Cyklotrasy 41 a 50 km projelo celkem 
96 účastníků. Statistiku letošního pochodu 
doplníme o účast 355 dětí do 15 let, z toho 
203 jich bylo přímo z Tišnova. Nejpočetněj-
ší skupina členů KČT v počtu 9 byla z Ada-
mova na trase 8 km. Nejstarší účastník byl 
pan Blaha (r.  1944) na  trase 14 km a nej-
vzdálenější turisté přijeli zřejmě z Ústí nad 
Labem. Celkem účastníci absolvovali také 
rekordních 29 156 km. 
 V  cíli obdrželi turisté účastnické listy 
a připínací placku s motivem Tišnova dle 
návrhu Jiřího Ondry. Poděkování patří 
městu Tišnovu za podporu turistiky i 42 
organizátorům z  KČT v  Tišnově za  dob-
rovolnickou práci. Dík patří společnosti 
VITAR, s. r. o., za  energetické doplňky 
stravy, Kavárně Pohoda za  občerstvení, 
centru Studánka, Sokolu Tišnov a Reklam-
nímu a kopírovacímu centru M. Sikorové. 
KČT Tišnov vás již nyní zve na 55. ročník 
pochodu dne 11. října 2025.

Autorem grafické podoby „placky” je Jiří 
Ondra.

 Ve čtvrtek 3. 10. 2024 proběhl v tělo-
cvičně ZŠ Smíškova tréninkový seminář 
s generálním sekretářem Unified Interna-
tional Taekwon-do Federation Albertem 
Labossiere (VI. DAN) z Kanady. 
 A. Labossiere při své cestě z mistrov-
ství světa, konaném v Chorvatsku, navští-
vil Českou republiku. Bylo nám ctí přivítat 
ho v Tišnově. Generální sekretář měl ne-
jen náročný program, ale i velmi náročnou 
cestu z Kanady do Chorvatska, následně 
do ČR a třešničkou na dortu byla ucpaná 
D1, díky čemuž absolvoval okružní jízdu 
přes Vysočinu a  neplánované zhlédnutí 
historických památek Moravy.
 Na  seminář Taekwon-do se sjeli čle-
nové oddílů z  Tišnova, Nového Města 
na  Moravě a  Brna. Ten byl unikátní pro 
všechny studenty. Nebývá zvykem, že by 
se akcí s vysoce postavenými instruktory 
světa mohli zúčastnit začátečníci a držite-
lé nízkých technických stupňů. 

 Celý seminář se nesl v duchu velmi přá-
telské atmosféry a  byl hlavně potvrzením 
toho, že bojové umění Taekwon-do je jed-
notné a praktikuje se stejně v celém světě.
 Na závěr výjimečných akcí Taekwon-do 
bývá zvykem uspořádání danových zkou-
šek (mistrovské černé pásy). Ke zkoušce 
byli vybráni čtyři taekwondisté naší ško-
ly se splněným výcvikovým programem. 
Šimon Vorlíček od svých dvou let navště-
voval tréninky, soustředění, semináře 
a závody. V rámci tišnovského oddílu slo-
žil zkoušky na poslední žákovský stupeň 
již před delší dobou a  vzhledem k pravi-
dlům Taekwon-do čekal na  dosažení mi-
nimálního věku pro možnost získání čer-
ného pásu. Bylo tedy logické, že na  této 
významné akci předstoupil před komisi 
mezinárodních instruktorů a složil nároč-
nou zkoušku pro držitele černých pásů ze 
všech předepsaných disciplín – praktic-
kých i  teoretických. Ve 13 letech se stal 

držitelem mistrovského stupně I. DAN. 
Dále složili zkoušku na III. DAN Zdeněk 
Straka, který mnoho let působil v Českých 
Budějovicích a nyní pokračuje v Brně, asi-
stent instruktora Jiří Polakov – vedoucí 
brněnského oddílu a asistent instruktora, 
Pavla Vorlíčková, vedoucí tišnovského od-
dílu ŠKOLY TAEKWON-DO SAM-IL.
 Součástí návštěvy A. Labossiere byl 
i  doprovodný program, který zahrnoval 
páteční návštěvu nejvýznamnějších histo-
rických památek v okolí Tišnova.
 Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
za  podporu městu Tišnov, vstřícnému 
přístupu vedení ZŠ Smíškova a skupinám 
sportovců, které nám uvolnily své hodiny 
v tělocvičně.
 Zájemce o  korejské bojové umění 
TAEKWON-DO zveme na  naše běžné 
tréninky v  malé tělocvičně ZŠ Smíškova 
každé úterý a čtvrtek od 18.00.

TIŠNOVSKÁ PADESÁTKA S ÚČASTÍ 1 325
František Mach

TRÉNINKOVÝ SEMINÁŘ S ALBERTEM LABOSSIERE
Pavel Cigáň
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

basketbal Pá 1. 11. 20.15 SKB Tišnov – SKB Brno Černovice, muži ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 2. 11. 8.30, 10.00 SKB Tišnov – BBK Blansko, dívky U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 2. 11. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – ČAFC Židenice, starší a mladší žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 2. 11. 12.00, 15.00 SKB Tišnov – KP Brno, Jiskra Kyjov, dívky U13 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 2. 11. 13.00 AFK Tišnov B – FC Kuřim C, mladší žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 3. 11. 9.00 AFK Tišnov A – AFK Tišnov B, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 3. 11. 10.45 AFK Tišnov B – Sokol Radostice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 3. 11. 14.00 AFK Tišnov – Olympia Ráječko, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Pá 8. 11. 18.30 SKB Tišnov – SK Podolí, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 9. 11. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – BBK Blansko, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 9. 11. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – BK Skokani Brno, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 9. 11. 11.45, 14.00 AFK Tišnov – FC Medlánky, starší a mladší dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis So 9. 11. 16.00 TTC Koral Tišnov – Jiskra Strážnice, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 9. 11. 16.00 TTC Koral Tišnov B – Sokol Brno I C, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

futsal So 9. 11. 18.00 ASM Dolní Loučky – Agrotec Hustopeče B, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

stolní tenis Ne 10. 11. 10.00 TTC Koral Tišnov – Sokol Lanžhot, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 10. 11. 10.00 TTC Koral Tišnov B – TJ Šošůvka, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

fotbal Ne 10. 11. 14.00 AFK Tišnov – SK Krumvíř, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal St 13. 11. 18.15 SKB Tišnov – Slovan Černá Pole, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 15. 11. 20.10 SKB Tišnov – TJ Kamenka z. s., muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis So 16. 11. 8.00 Okresní turnaj – muži a žáci hala SSK Tišnov TTC Tišnov

basketbal So 16. 11. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – SK Podolí, dívky U15 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

házená Ne 17. 11. 8.00 Turnaj v miniházené hala SSK Tišnov Házená Tišnov

fotbal Ne 17. 11. 13.30 AFK Tišnov – Sparta Brno, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

futsal Út 19. 11. 20.30 ASM Dolní Loučky – Atraps Brno B, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

basketbal So 23. 11. 9.00, 12.00 SKB Tišnov – Sok.Babice, BCM Prostějov, dívky U13 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal Pá 29. 11. 20.00 SKB Tišnov – Kohouti Brno B, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 30. 11. 8.30, 10.30 SKB Tišnov – Basket Brno, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 30. 11. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – Žabiny Brno C, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 30. 11. 13.00, 16.00 SKB Tišnov – Basket Brno, Havlíčkův Brod, hoši U12 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 30. 11. 13.15, 15.15 SKB Tišnov – BK Ústí nad Orlicí, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

futsal So 30. 11. 18.00 ASM Dolní Loučky – Wast Žab United, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.



1.
pá

18.00 VENOM: POSLEDNÍ TANEC 3D
USA | 105' | akční/sci-fi | 12+ | 170 Kč | dab. 

2.
so

17.00 MOJE KOUZELNÁ RODINKA PREMIÉRA
USA | 91' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 ÚSMĚV 2 PREMIÉRA
USA | 124' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

3.
ne

17.00 PYŠNÁ PRINCEZNA PŘEDPREMIÉRA
ČR/SR/PL | 85' | animovaný/pohádka | 150/130 Kč 

19.30 GOEBBELS PREMIÉRA
D/SR | 123' | historický/drama | 12+ | 150 Kč | tit. 

5.
út

18.00 KONEC SVĚTA KINO ZA POLOVIC
ČR | 134' | drama/rodinný | 70 Kč 

7.
čt

19.30 TAJEMSTVÍ SMRTI PREMIÉRA
ČR | 95' | dokument | 12+ | 150 Kč 

8.
pá

17.00 PYŠNÁ PRINCEZNA
ČR/SR/PL | 85' | animovaný/pohádka | 150/130 Kč 

19.30 RED ONE PREMIÉRA
USA | 123' | akční/komedie/fantasy | 12+ | 150 Kč | tit.

9.
so

17.00 VENOM: POSLEDNÍ TANEC
USA | 105' | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | dab. 

20.00 HRANICE PŘEŽITÍ PREMIÉRA
USA | 91' | horor/thriller/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit. 

10.
ne

17.00 PYŠNÁ PRINCEZNA
ČR/SR/PL | 85' | animovaný/pohádka | 150/130 Kč 

19.30 POKLAD
ČR | 100' | komedie/dobrodružný | 150/130 Kč 

12.
út

19.00 VENI VIDI VICI FK
A | 86' | kriminální/komedie | 12+ | 120 Kč | tit. 

13.
st

19.00 GLADIÁTOR II PŘEDPREMIÉRA
USA | 150' | historický/akční | 15+ | 150 Kč | tit. 

14.
čt

19.30 VANDRÁCI PREMIÉRA
NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
ČR | 100' | dokument/dobrodružný | 140 Kč 

15.
pá

17.00 LOONEY TUNES: PREMIÉRA
ŽVÝKAČKOVÁ POHROMA
USA/VB | 91' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 GLADIÁTOR II
USA | 150' | historický/akční | 15+ | 150 Kč | tit. 

16.
so

17.00 RED ONE
USA | 123' | akční/komedie/fantasy | 12+ | 150 Kč | tit.

20.00 GLADIÁTOR II
USA | 150' | historický/akční | 15+ | 150 Kč | dab. 

17.
ne

16.00 PYŠNÁ PRINCEZNA
ČR/SR/PL | 85' | animovaný/pohádka | 150/130 Kč 

18.15 1989: Z DENÍKU IVANY A.
ČR | 42' | dokument 

20.00 VLNY
ČR | 131' | drama/thriller | 12+ | 70 Kč 

19.
út

18.00 AMERIKÁNKA KINO ZA POLOVIC
ČR | 110' | drama/fantasy | 70 Kč 

21.
čt

19.00 EMILIA PEREZ TADY VARY
USA/MEX | 130' | komedie/krimi | 180 Kč | tit. 

22.
pá

17.00 SOBÍK NIKO: PREMIÉRA
CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘI 
FIN/D | 86' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 GLADIÁTOR II
USA | 150' | historický/akční | 15+ | 150 Kč | tit. 

23.
so

17.00 SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘI
FIN/D | 86' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 JOHN WICK – 10. VÝROČÍ
USA/CH | 101' | akční/thriller | 12+ | 150 Kč | tit. 

26. 
út

18.00 JANŽURKA KINO ZA POLOVIC
ČR/SR | 110' | dokument | 12+ | 70 Kč 

27.
st

18.00 ČARODĚJ KAJTEK PREMIÉRA
ČR/SR/PL | 103' | rodinný/mysteriozní | 150/130 Kč 

28.
čt

18.00 ODVÁŽNÁ VAIANA 2 PREMIÉRA
USA | 95' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

29.
pá

17.00 SOBÍK NIKO: CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘI
FIN/D | 86' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 RADOST NA DOSAH PREMIÉRA
ČR | 93' | komedie/romantika | 12+ | 150 Kč 

30.
so

17.00 ODVÁŽNÁ VAIANA 2
USA | 95' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 GLADIÁTOR II
USA | 150' | historický/akční | 15+ | 150 Kč | dab.

listopad
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PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021



4. 17.30 JAK MLUVIT SE SVÝM DÍTĚTEM, ABY MI ROZUMĚLO DOSPĚLÍ 
Interaktivní beseda, seznámení s metodou Životní mapy 
a komunikační typy | 100 Kč

5. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

6. 9.00 SMRT V KNIHÁCH PRO DĚTI DOSPĚLÍ
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi od 0 do 1 roku | 
zdarma | přihlášení nutné

6. 12.00 TRI(Č)KOVÁNÍ DĚTI
Tvoření v Multimediální dílně | zdarma

6. 13.00 JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET SENIOŘI
Seminář pro seniory | zdarma

6. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

12. 9.00 KAŽDODENNÍ ŽIVOT SENIOŘI
V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

12. 10.30 PÉČE O ZDRAVÍ PSA SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

13. 9.00
10.00

POHÁDKA OVEČKOVÁ DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

13. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

14. 17.30 TOSKÁNSKO DOSPĚLÍ
Cestopisně-historická přednáška Barbory Pavlišové |
80 Kč| předprodej od 6. 11. 2024

19. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

20. 9.00
10.00

DOBRÉ RÁNO S KNÍŽKOU A PANEM PRSTÍKEM DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné

22. 17.00 FILMY PODLE KNIH DOSPĚLÍ
Knižní klub | zdarma

25. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

26. 9.00 KAŽDODENNÍ ŽIVOT SENIOŘI
V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

26. 10.30 PÉČE O ZDRAVÍ PSA SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

27. 12.00 TRI(Č)KOVÁNÍ DĚTI
Tvoření v Multimediální dílně | zdarma

27. 18.00 BESEDA S PEKAŘKOU PETROU BURIANOVOU DOSPĚLÍ
Přijďte si pro pohlazení po duši | 150 Kč | předprodej od 6.  11.

28. 17.00 ALMANACH TIŠNOVINY JINÝ POHLED III. DOSPĚLÍ
Slavnostní křest knihy | zdarma

29. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY ZA VLÁDY JAGELLONCŮ DOSPĚLÍ 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

30. 8.00 DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 2024 DĚTI
Dopřejte si klidné sobotní ráno v knihovně | zdarma

30. 9.30 KAM SE, SEMÍNKO, KAM SCHOVÁŠ? DĚTI
Představení pro celou rodinu, hraje Mikro-teatro | 100 Kč | 
předprodej od 6. 11. 2024

Lovci perel
Čtenářská soutěž pro děti
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025

Staň se čtenářem!
Registrace prvňáčků zdarma
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025

Ani holka, ani kluk
Výstava ilustrací z knihy Marto Kelbl 
11. 10. – 30. 11. 2024

Svět v obrazech
Výstava Klubu amatérských malířů
4. 11. – 20. 12. 2024

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)

2024 | 11



STAŇ SE ČTENÁŘEM!
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025
Oddělení pro děti a mládež
Chodí vaše děti v Tišnově nebo Předklášteří do 1. tří-
dy? Registrujte je v tišnovské knihovně na rok zdar-
ma! www.mktisnov.cz/prvnacci 

ANI HOLKA, ANI KLUK
Výstava ilustrací z knihy Marto Kelbl
11. 10. – 30. 11. 2024, po, st, pá 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

SVĚT V OBRAZECH
Výstava Klubu amatérských malířů
4. 11. – 20. 12. 2024, po, st, pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

JAK MLUVIT SE SVÝM DÍTĚTEM, ABY MI ROZUMĚLO
4. 11. 2024 v 17.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné 100 Kč
Jana a  Slavomír Hudákovi jsou učitelé, kteří použí-
vají Životní mapy a komunikační typy – metodu, jež 
pomáhá dětem a  rodičům překonat obtíže v komu-
nikaci. Chcete se s ní seznámit? Interaktivní beseda 
pro dospělé potrvá 90 minut. Na konci besedy bude 
prostor pro diskusi.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
5. a 19. 11. 2024 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: Smrt v knihách pro děti
6. 11. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 měsí-
ců, ale i pro všechny ostatní rodiče, kteří se zajímají 
o dětskou literaturu a chtějí pro své děti jen to nej-
lepší. Máte-li doma nejen miminko, ale i starší děti, 
vezměte je s sebou. Kapacita omezena, přihlaste se: 
www.mktisnov.cz.

TRI(Č)KOVÁNÍ
Tvoření v Multimediální dílně
6. 11. a 27. 11. 2024 od 12.00 do 18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si vyrobit své vlastní triko. Na  triko můžete 
přenést obrázek ve formátu max. A4. Potisk se naná-
ší na speciální textilii. Trika si budete moci zakoupit 
na místě, případně si je můžete objednat sami a poté 
přinést do  knihovny. (Prosíme, volte pouze světlé 
odstíny!) Máte-li dotazy, pište, prosím: monika.kvas-
nicova@kulturatisnov.cz. 

JAK NA CHYTRÝ TELEFON A TABLET
Seminář pro seniory
6. 11. 2024 od 13.00 do 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Je vám 65 a více let? Zdarma vás naučíme, jak správ-
ně ovládat počítač, tablet nebo chytrý telefon a  jak 
se bezpečně pohybovat na  internetu. Čtyřhodinový 

seminář je pro 10 až 15 zájemců, kteří si přinesou 
vlastní (dostatečně nabitý) chytrý telefon nebo 
tablet. Přihlásit se můžete v otevírací době knihovny 
nebo po  e-mailu: dagmar.koprivova@kulturatisnov.
cz. Kurz je zdarma díky podpoře Nadace Vodafone 
v rámci projektu Digitální odysea.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Vrchol pozdní gotiky za vlády Jagellonců
6. a 29. 11. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
12. a 26. 11. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU: Péče o zdraví psa
12. a 26. 11. 2024 v 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA
s Lenkou Konkoľovou: Pohádka ovečková
13. 11. 2024 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s  dětmi od  1 roku do  2 let, ale 
klidně i pro jejich starší sourozence. Kapacita omeze-
na, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Paběrky z historie Tišnovska II.
13. a 25. 11. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

TOSKÁNSKO: Cestopisně-historická přednáška
Barbory Pavlišové
14. 11. 2024 v 17.30 hodin
Vstupné 80 Kč

O  Toskánsku se hodně mluví a  sní, ale málokdo ho 
skutečně navštíví a prozkoumá. Jde o velmi pestrý 
region, ve kterém není možné se jen tak letmo za-
stavit. Je potřeba v něm být.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA:
Dobré ráno s knížkou a panem Prstíkem
20. 11. 2024 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let, ale klidně 
i pro jejich starší sourozence. Kapacita omezena, při-
hlaste se: www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUB PRO DOSPĚLÉ: Filmy podle knih
22. 11. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Prožijte klidný podvečer s knihou nadosah. V listopa-
du si budeme povídat o fi lmech, které byly natočeny 
podle knih. Přijďte do Knižního klubu a sdílejte své 
myšlenky s lidmi se stejnou vášní. Těší se na vás kni-
hovnice Monika.

BESEDA S PEKAŘKOU PETROU BURIANOVOU
27. 11. 2024 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné 150 Kč
Přijďte si pro pohlazení po  duši. Petra Burianová, 
známá vítězka první řady soutěže Peče celá země 
a  moderátorka pořadu Pečení na  neděli, přijede 
do knihovny. Upozorňujeme, že počet míst je ome-
zen, vstupenky si proto raději opatřete předem. 
Předprodej zahájíme ve  středu 6. 11. 2024. Vstu-
penky můžete zakoupit v Městské knihovně Tišnov 
(platba je možná pouze hotově), on-line nebo v Tiš-
novském informačním centru (platba je možná ho-
tově i kartou).

ALMANACH TIŠNOVINY JINÝ POHLED III.
Slavnostní křest knihy
28. 11. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 2024
30. 11. 2024 od 8.00 do 11.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Dopřejte si klidné sobotní ráno v knihovně – poslech-
něte si pohádku a  vyberte čtení na  první adventní 
neděli. Na co se můžete těšit? Dětské oddělení bude 
otevřené od  8.00 do  11.00 hodin. Od  9.30  hodin 
u  nás vystoupí bytové divadlo Mikro-teatro. Upo-
zorňujeme, že počet míst je omezen. Vstupenky 
(100 Kč/osoba) si proto raději opatřete předem. Více 
na www.mktisnov.cz/aktualne.

KAM SE, SEMÍNKO, KAM SCHOVÁŠ?
30. 11. 2024 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Jednotné vstupné 100 Kč
Zimní, leč hřejivé představení pro celou rodinu. Dozví-
te se, proč Martin jezdí na bílém koni, proč je Mikuláš 
tak štědrý, kdo je Svatá Lucie a jak je to se Silvestrem 
a Novým rokem. Inscenace je vhodná pro děti od 3 let. 
Hraje bytové divadlo Mikro-teatro. Upozorňujeme, 
že počet míst je omezen, vstupenky (100 Kč/osoba) 
si proto raději opatřete předem. Předprodej zahájíme 
ve středu 6. 11. 2024. Vstupenky můžete zakoupit 
v Městské knihovně Tišnov (platba je možná pouze 
hotově), on-line nebo v  Tišnovském informačním 
centru (platba je možná hotově i kartou).
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

9. 10. – 6. 11. Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

2. 11. 19.00–23.00 Pátá ruka | křest nového alba | Tišnov Krček Pub Spolek Pro Tišnov

4. 11. 17.30–19.30 Jak mluvit se svým dítětem, aby mi rozumělo Městská knihovna Tišnov Městská knihovna

6. 11. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

6. 11. 18.00–19.30 O životě s vědomím přítomnosti smrti Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

6. 11. 18.00–20.00 Voňavý večer s aromaterapií od srdce Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

6. 11. 19.30–21.00 KPH – Roman Hoza Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

7. 11. 17.00–19.00 Základy kresby a malby Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

9. 11. 09.00–11.00 Sobotní výtvarná dílna pro děti a dospělé Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

11. 11. 16.30–18.00 Martinský světýlkový průvod start v parku u kostela RC Studánka

12. –24. 11. Adventní sbírka pro potřebné z Tišnovska RC Studánka RC Studánka

13. 11. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

14. 11. 17.00–19.00 Základy kresby a malby Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

16. 11. 20.30–22.30 KAREL GOTT revival Morava Krček Pub Spolek Pro Tišnov

20. 11. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

20. 11. 18.00–20.00
Moderní psychohygiena – EFT
Práce na zlepšení zdraví a psychické odolnosti 

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

20. 11. 19.30–21.00
Zbigniew Jan Czendlik a Martina Viktorie Kopecká:
V rytmu tance

Kino Svratka MěKS Tišnov

21. 11. 17.00–19.00 Základy kresby a malby Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

22. 11. 17.00–19.00 Jak si užít být mámou – cyklus dvou setkání RC Studánka RC Studánka

24. 11. 17.00–19.00 Nejstarší řemeslo Kino Svratka MěKS Tišnov

27. 11. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Země na obzoru Penzion, Králova 1742 deTOX

27. 11. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

27. 11. 18.00–19.30 Relaxace a imaginace RC Studánka RC Studánka

28. 11. 17.00–19.00 Základy kresby a malby Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

11. 10. – 30. 11. Ani holka, ani kluk Městská knihovna Tišnov

12. 10. – 24. 11. Výstava Delicacy of form –  Pavlína Kvita, Božena a Karolína Rossí Galerie Josefa Jambora

24. 11. Komentovaná prohlídka výstavy Delicacy of form s autorkami Galerie Josefa Jambora

29. 11. 2024 – 2. 3. 2025 Tišnovsko Josefa Jambora a kresby z Babic Galerie Josefa Jambora

29. 11. Vernisáž výstavy – Tišnovsko Josefa Jambora a kresby z Babic Galerie Josefa Jambora

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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VÝSTAVA OBRAZŮ KAM
Klubu amatérských malířů Tišnov 
1. 11. – 31. 12. 2024
po, st a pá 8.00–18.00 hod.
Městská knihovna Tišnov
odd. pro dospělé

Prodejní výstava obrazů malovaných převážně 
akvarelovou technikou na volné téma. Vystavují: 
Alena Jankovská – Tišnov, Jaromír Tauš – Tiš-
nov, Jitka Klusková – Tišnov, Miroslava Vlčková 
– Tišnov, Markéta Leiferová – Lomnička, Dana 
Navrátilová – Jamné a Jana Ševčíková – Vever-
ská Bítýška.

PŘÍPRAVKA NA UMĚLECKÉ ŠKOLY
Středy 6., 13., 20., 27. 11. 2024
15.00–16.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

I v  tomto školním roce jsme pro děti, které se 
budou hlásit na umělecké školy, připravili kurz 
Přípravka na umělecké školy. Na začátku škol-
ního roku se děti seznámí s  nabídkou jednot-
livých oborů, ukážeme si, jak by mělo vypadat 
portfolio ke  zkouškám. V  kurzu se účastníci 
naučí základy kresby – práci s  tužkou, úhlem, 
popřípadě rudkou, i  malby – akvarel, pastel, 
tempera. Trénujeme zde klasická zátiší, ale ne-
opomíjíme ani volnou tvorbu. Děti si vyzkouší 
i výtvarné úkoly, které byly nebo jsou součástí 
zkoušek na střední umělecké školy. Kurz probí-
há přímo v prostorách galerie mezi uměleckými 
artefakty. Kurz je vhodný i  pro děti, které se 
chtějí rozvíjet v klasické kresbě a malbě. 
Kurz probíhá až do 11. 12. 2024. Cena za lekci 
je 250 Kč. Na kurz se lze připojit i v jeho průbě-
hu. Přihlášení na mail lucie.zikanova@kultura-
tisnov.cz.

VOŇAVÝ VEČER S AROMATERAPIÍ
OD SRDCE
6. 11. 2024, 18.00–20.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Pro každého milovníka vůní a pro ty, kdo rádi 
citlivě využívají darů přírody. Za pomoci smyslu 
čichu nahlédneme do tajů aromaterapie, která 
sahá svým vznikem do doby několika tisíců let 

před Kristem. Společně se naladíme meditací 
vůní a  dozvíte se o  původu, kvalitě a  výrobě 
esenciálních a nosných olejů, které si osaháme 
a očicháme. Odnesete si informace o bezpeč-
ném užívání aromaterapie v domácím prostředí 
a o vhodných kombinacích a na závěr si vyro-
bíte vlastní terapeutickou směs do  roll-onku, 
kterou si odnesete domů. Cena: 390 Kč. Regis-
trace nutná na galerie@kulturatisnov.cz, počet 
účastníků je omezen. 

ZÁKLADY KRESBY A MALBY
čtvrtky 7., 14., 21., 28. 11. 2024
17.00–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Každý čtvrtek bude v galerii probíhat kurz Zá-
klady kresby a malby, kde si účastníci vyzkouší 
práci s  tužkou, úhlem, rudkou, pastelem, tuší 
a  akvarelem. Naučíme se základním kreseb-
ným a  malířským postupům, jako jsou práce 
s  linkou, stínování, lavírování tuší, postupům 
akvarelové techniky a budeme kombinovat jed-
notlivé výtvarné přístupy navzájem. Vyzkoušíte 
si kreslit/ malovat podle fotografií, ale důraz 
bude kladen především na kresbu/malbu podle 
reality a orientace v prostoru. Kurz je vždy při-
způsoben potřebám dané skupiny. 
Kurz je určen pro dospívající a  dospělé. Pro-
bíhá až do 12. 12. 2024. Cena jedné lekce je 
400 Kč. Výtvarný materiál v ceně. Na kurz se lze 
připojit i  v  jeho průběhu. Přihlášení na  e-mail 
lucie.zikanova@kulturatisnov.cz.

SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
9. 11. 2024, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Grafická díla – suchá jehla – Listopadová dílna 
bude zaměřená na  grafickou techniku suché 
jehly, kterou si vyzkoušíme na  plechové des-
tičky. Pro děti budou připraveny plastové des-
tičky, které nejsou tolik náročné na zpracování. 
Téma výtvarné dílny budou přírodniny, jako jsou 
sušené květiny, listy, šišky apod., které jsou 
jednoduché a  zároveň velmi efektní pro tuto 
techniku. Pokud budete chtít, můžete si přinést 

na zpracování své vlastní téma. Vaše vlastní in-
vence budou jen vítané. Dílna je určena pro děti 
od 7 let, dospívající a dospělé. Rezervace nutná 
na  lucie.zikanova@kulturatisnov.cz. Doporuče-
né vstupné je 100 Kč. 

MARTINSKÝ
SVĚTÝLKOVÝ PRŮVOD 
11. 11. 2024, od 16.30 hod.
sraz v parku u kostela 

Přijďte s dětmi na  tradiční světýlkový průvod, 
který vede od  kostela sv. Václava, Parkem pod 
kostelem, ulicí Brněnskou na náměstí Míru, kde 
si připomeneme legendu o sv. Martinovi a zazpí-
váme si. Vezměte si s sebou lampióny, nejlépe 
vlastní výroby. Pro zahřátí bude připraveno sva-
řené víno a  pro děti teplý mošt. Přijede i svatý 
Martin na bílém koni a rozdělí se s námi o sladké 
rohlíčky. Více na www.studanka-tisnov.cz. 

ADVENTNÍ SBÍRKA PRO POTŘEBNÉ 
12.–24. 11. 2024 
RC Studánka, Tišnov 

RC Studánka ve spolupráci s odborem sociálních 
věcí města Tišnova pořádá Adventní sbírku pro 
potřebné lidi z Tišnovska. Nosit můžete následu-
jící věci: z čisticích prostředků a hygienických po-
třeb savo, čisticí prostředky na povrchy koupelny 
a  kuchyně, prací prášek, houbičky na  nádobí, 
houbové utěrky, dětské pleny všech velikostí, 
pastu na  zuby, z trvanlivých potravin těstoviny, 
luštěniny, konzervy masové, rybí a  zeleninové, 
olej, piškoty, dětské výživy a  instantní polévky. 
Tyto věci, prosím, noste do kanceláře RC Studán-
ka, Riegrova 318, Tišnov. Nebo můžete pomoct 
„zakoupením“ balíčku přes studánkový rezer-
vační systém. Děkujeme všem dárcům za jejich 
pomoc. Více na www.studanka-tisnov.cz.

DĚJINY KLÁŠTERA V DOUBRAVNÍKU
16. 11. 2024, od 16.30 hod.
kostel Povýšení sv. Kříže,
Doubravník
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Římskokatolická farnost Doubravník vás 
zve na  přednášku PhDr.  Heleny Sedláčkové 
a  PhDr.  Jiřího Doležela K  poctě svatého Kříže 
– Dějiny kláštera v Doubravníku v rámci cyklu 
Pernštejnové s  námi. Přednáška je finančně 
podpořena Jihomoravským krajem a městysem 
Doubravník.

JAK SI UŽÍT BÝT MÁMOU 
22. a 29. 11. 2024
17.00–19.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme ženy na  cyklus dvou setkání, kde se 
budeme ladit na  naši mateřskou roli a  hledat 
cesty, jak si toto životní období co nejvíce užít 
a zjednodušit. Podíváme se na nejčastější dů-
vody mateřského vyhoření a  způsoby, jak mu 

předcházet. Budeme se také učit společně více 
zpomalit, zastavit se a být s dítětem tady a teď 
bez velkého spěchu a stresu. Podíváme se také 
na ženskou cykličnost a její využití v mateřství. 
Více na www.studanka-tisnov.cz.

VERNISÁŽ VÝSTAVY TAJEMSTVÍ 
ŠTĚDROVEČERNÍHO STOLU 
24. 11. 2024, 15.00 hod.
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Tématem výstavy jsou pokrmy štědrovečerního 
stolu, jejich symbolika, tradiční podoba i  sou-
časné proměny. Součástí vernisáže bude ko-
mentovaná prohlídka výstavy a zpěv tradičních 
vánočních písní z Tišnovska. 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
VÝSTAVY DELICACY OF FORM
S AUTORKAMI
24. 11. 2024, 16.00–17.00 hod.
GaJJ, Brněnská 475, Tišnov

Seznamte se s  autorkami výstavy – Pavlínou 
Kvitou, Boženou a  Karolínou Rossí osobně. 
Pojítkem jejich rozdílných přístupů k  tvorbě je 
téma mateřství a  harmonie barev i  tvarosloví. 
Svými díly vyjadřují hlubokou poctu tvořivé ži-
votní síle a sdílí cestu žití ve vděčnosti. Každá 
z  nich navazuje na  odlišnou mytologii – pro 

sochařku Pavlínu Kvitu je zásadní vliv dávných 
slovanských a  valašských legend, malířka Ka-
rolína Rossí čerpá z mystiky súfismu a Božena 
Rossí nachází inspiraci v  symbolice a  lyrismu 
květů a rostlin.

RELAXACE A IMAGINACE
27. 11. 2024, 18.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Přijďte si odpočinout po  náročném pracovním 
vytížení! Relaxační metody přinášejí pocity 
osvěžení, uklidnění a štěstí. Tyto pozitivní pocity 
neprožívá jenom mysl, ale celé tělo. Relaxace 
a imaginace probíhá v malém počtu účastníků 
pod vedením psycholožky Mgr. Hany Pelčákové 
Kubecové. Více na www.studanka-tisnov.cz.

INZERCE
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INZERCE

Brněnská 488, Tišnov  
tel.: 549 418 432, 724 342 869  

www.baumat-tisnov.cz

PRODEJNA STAVEBNIN
Již více jak 25 let nabízíme kompletní sortiment 

stavebního materiálu pod jednou střechou. Zajistíme 
pro vás dle vašeho výběru stavební materiál za nejlepší 

ceny, včetně odvozu zboží na stavbu. Naše firma také 
dlouhodobě působí v oblasti pozemního stavitelství. 
Pro naše zákazníky provádíme výstavbu rodinných 

domů, jejich rekonstrukce, opravy fasád, střech a jejich 
zateplení a to včetně projektových prací. Koupelnové 

studio s možností vizualizací zdarma.

kamenolom u Lomničky, 666 01 Tišnov
tel.: 549 410 371, mobil: 601 533 711

www.rosa.cz

VÝROBA A PRODEJ
DRCENÉHO KAMENIVA
A LOMOVÉHO KAMENE

PRODEJ PÍSKU

příznivé ceny pro maloodběratele
dopravu zajistíme
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INZERCE

GDP KORAL, s. r. o.
společnost s mezinárodním působením zabývající 
se vývojem, výrobou a prodejem vyztužených plastů 
(kompozitů) se sídlem a výrobním závodem v Tišnově

Co bude Vaší náplní práce

• plánování výroby na základě aktuálních objednávek

• vedení a podpora týmu operátorů výroby v provozu 24/7

• provádění průběžné kontroly plnění plánu a jeho aktualizace

• plánování a udržování optimální skladové zásoby

•  kontrola dodržování a analýza efektivnosti výrobních postupů a návrhy jejich úprav

• operativní řešení výrobních problémů

• dohled nad prováděním údržby a oprav

Hlavním úkolem bude optimálně využívat 
výrobní kapacity nepřetržitého provozu, 
předcházet neshodám a  minimalizovat 
plýtvání. Budete sestavovat plány výroby 
s ohledem na materiálové, strojní a personál-
ní kapacity, komunikovat s  pracovníky výroby, 
technology, nákupním i  prodejním oddělením. 
Kontrolovat a vyhodnocovat stabilitu výrobních pro-
cesů, kvalitu výrobků, navrhovat a pomáhat zavádět 
opatření ke zlepšení pracovních podmínek. 

plánování a podpora výroby kompozitních profilů

Co Vám nabízíme

• základní měsíční mzdu 45 tis. Kč

• odměny za splnění cílů

•  příspěvek na stravování, 

 zdravotní prevenci, benefitní kartu

• 25 dní dovolené

• možnost zahraničních stáží

• práci v perspektivním oboru

• významný vliv na chod firmy

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít

• SŠ/VŠ vzdělání ideálně technické směru

• praxe min. 3 roky, ideálně ve výrobě nebo logistice

•  zkušenosti s manuálními činnostmi v průmyslové 

výrobě výhodou

•  ochota se neustále učit, týmová spolupráce 

a technické myšlení 

• časová flexibilita

• AJ výhodou, řidičský průkaz sk. B, MS Office

• komunikační a organizační dovednosti

Pokud Vás tato nabídka oslovila, zašlete svůj životopis na adresu bauerova@gdpkoral.com

hledá vhodného kandidáta na pozici




